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ekŁ o ł .W ^łyn^fo dnia ------ --------— « *

Ewa Orlikowska - Krasnowolska —  Życiorys. ^ _ o O  U-SI  0JL_
/ /Urodzona 12.1.1922, córka Janiny z Kozakowskich i Jozefa Orli

kowskiego. Oboje rodzice pochodzili z polskich rodzin ziemiańskich, 
po wybuchu rewolucji bolszewickiej zmuszonych do opuszczenia

tności rodzinnych na Humańszczyźnie i Kijowszczyznie. Miejsce uro
dzenia wg dokumentów Kowel - tam zostałam ochrzczona,de facto Zako
pane. Od 1923 w Warszawie. W 1925 ojciec wyemigrował do Ameryki 
Południowej, do Argentyny, szukając lepszej doli* Matka, pracując 
jako urzędniczka, wychowywała mego młodszego brata i mnie.

Od ©4 1929 uczęszczałam do gimnazjum imf Cecylii Plater-Zyberkówny^ 
w którym ukończyłam liceum humanistyczne i otrzymałam maturę w 1939* 
Przea kilka lat należałam do szkolnej drużyny harcerskiej im. Królo
wej Jadwigi / 6 WŻDH/, m. in. uczestniczyłam w międzynarodowym zlo
cie w Spalę w 1935#

W czasie okupacji od jesieni 1939 pracowałam jako ekspedientka, 
maszynistka, sekretarka, w latach 1941-42 jako robotnica w fabryce 
musztardy "Arthur" /Krucza 49, potem Nowogrodzka 12 /?/.

W 1941 podjęłam tajne studia na wydz. filologii polskiej UW. Od
1942 zaczęłam prowadzić tajne nauczanie, najpierw prywatnie, poje
dynczych osób i grupek młodzieży gimnazjalnej /przedmioty humanisty
czne/; od 1943 w ramach kompletów Kuratorium Warszawskiego w szkole

Wpod dyrekcją ks. Włodzimierza Ławrynowicza, ps. "Robak" - *a gimna
zjum uczyłam jęz. polskiego i histoMi, w liceum - jęz. polskiego*
W 1943 studiowałam dodatkowo na wydz. fil&zofii UZZ.

Systematyczną działalność konspiracyjną podjęłam w 1942, w akade
mickiej grupie "Odrodzenia", potem współpracowałam z kierownictwem 
innych katolickich organizacji akademickich zrzeszonych przy Duszpa
sterstwie Akademickim, którym kierował wtedy ks* Tadeusz Jachimowski*
Od 1943 należałam oJow organizacji, która miała
na celu działiność samowychowawczą i samokształceniową wśród młodzie-
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ży o różnych światopoglądach, jak te§ docieranie do rałodaieży za
grożonej demoralizującymi wpływami wojny i okupacji* Jako przewod
nicząca "Ku^ni" weszłam w 1943 do tzw* Porozumienia Prezesów przy 
Duszpasterstwie Akademickim. W maju 1944 wzięłam udział w tajnej 
pielgrzymce akademickiej do Częstochowy dla odnowienia Slubowań Jas
nogórskich młodzieży. W ramach pracy "Kuźni" organizowałam m.in. 
cykle tajnych wykładów, np. dwczesny ks. profesor Stefan Wyszyński, 
pózniejszy Prymas Polski, prowadził roczny kurs katolickiej doktry
ny społecznej , siostra Tomea Koperska, sakramentka, kurs psycholo- 
gii tomistycznej itd. Organizowaliśmy te® rekole^je dla modzieży, 
gromadzące po kilkadziesiąt osobj prowadzili je ks. Stefan Wyszyń
ski, ks. Jan Zieją i inni duchowni.

W 1944 zorganizowałam przyspieszony kurs sanitarny dla dziewcząt

Hurs prowadziły studentki zt starszych lat medycyny, wzięło w nim 
udział dwadzieścia kilka licealistek i studentek, w znacznej części 
harcerek. Na podstawie porozumienia z komendantem HP, hm. Witoldem 
Sawickim - "Andrzejem", grupa ta miała zostać włączona do sanitaria
tu Harcerstwa Polskiego i wraz z nim do batalionu "Gustaw" NOW/AK. 
Zaprzysiężenie grupy odbyło się w mieszkaniu mojej rodziny /Nięćcała 
2 m.6/, wiosną 1944* Równocześnie zostali zaprzysiężeni chłopcy z 
tajnych organizacji akademickich, harcerze nowoprzyjęci do Kompanii 
"Harcerskiej" "Gustawa". Przysięgę obu grup odbierał por. "Kostka" - 
Wojciech Pszczółkowski, dowódca "Harcerskiej".

Wraz z częścią tej grupy dziewcząt wzięłam udział jako patrolowa 
w Powstaniu Warszawskim, w Kompanii "Harcerskiej". Dziewczęta,któ
rym nie udało się dotrzeć do oddziału, uczestniczyły w Powstaniu 
w innych jednostkach. E naszego punktu zbornego - wymienione miesz
kanie na Niecałej - wydostałyśmy się dopiero 3»VIII rano. Przez

z "Kuźni" i innych, kto^e nie mią»ły odpowiedniego przeszkolenia, 
a w obliczu spodziewanego Powstania nie chciały pozostać bezczynne.
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dwa dni, przed odnalezieniem naszego oddziału na Woli, pełniłyśmy 
służbę w plutonie kobiecym 104 Kompanii Syndykalistycznej na Starym 
Mieście pod dowodztwem "Ryszardy" - Marii Onaker* m.in. uczestni
czyłyśmy w kilku wypadach do zdobytych magazynów na Stawkach - trans
port żywności, mundurów, oporządzenia. 5*VIII dołączyłyśmy do "Har
cerskiej" i w nocy organizowałyśmy punkt sanitarny na Woli, u zbiegu 
Karolkowej i Żelaznej. Od świtu 6.VIII uczestniczyłyśmy w ewakua
cji szpitala z Sądów na Lesznie. Następnie wraz z naszym oddziałem 
wzięłyśmy udział w wojskowej Mszy św. w Kościele Garnizonowym na 
Długiej. Odtąd jako patrol sanitarny / w razie potrzeby jako trans
porterki lub łączniczki/ brałyśmy udział w walkach na Starym Mieście, 
pełniąc służbę głównie na obsadzanych przez "Harcerską" barykadach 
na Senatorskiej, potem na Podwalu. W nocy z 30 na 31 VIII przeszły- 
śmy jako opiekunki rannych kanałami do Śródmieścia Połnoc, gdzie 
nadal wypełniałyśmy nasze obowiązki. Około 15 września zostałam od
komenderowana z częścią naszego patrolu do opieki nad rannymi "Har
cerskiej" po drugiej stronie Alei Jerozolimskich. 5 październikax 
, po odejściu rannych do niewoli, wraz z kilkoma z moich dziewcząt 
zdecydowałyśmy pozostać w Warszawie, póki się da. "Dało się" do
12.X. Potem, dziewki szczęściu, udało się nam bez większych trudno
ści opuścić Warszawę.

Jesień i zim.|ę spędziłam w Częstochowie, wraz z "Anką" Szatkowską 
i jej matką Zofią Kossak-Szatkowską. Zanim Anka wyjechała do szkoły 
ss Niepokalanek w Szymanowie, gdzie prli§y§5łf4 lat uczyła się i 
ukrywała pod nazwiskiem Sokołowskiej, napisałyśmy wspólnie wspomnie
nia z Powstania pt. "Sanitety" - dzieje naszego patrolu do końca bit
wy o Śródmieście Połnoc, tj. do 12.IX, gdy nasz patrol się rozdzie
lił- < ^* Fragmenty "Sanitetow zostały wydane przez Ankę na Zachodzie,
przlze mnie w Polsce, w "Stolicy" i w "Tygodniku Powszechnym".

W Częstochowie uczęszczałam na zajęcia IV roku tajnej polonistyki
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w ramach UZZ.Wykłady i seminaria prowadzili Issan prof. Szweykowski 
i Pollak. W 1945, po otwarciu fJJ w Krakowie, kontynuowałam t/iwu 
studia polonistyczne i filozoficzne. Jesienią, po uruchomieniu UW, 
wróciłam na macierzysty uniwersytet. Zamieszkałam w Międzylesiu 
pod Warszawą.

29.X.1946 poślubiłam Jerzego Krasnowolskiego, kolegę z konspira
cji. Ciężko ranny już 1 sierpnia, cały czas Powstania spędził w 
lejnych szpitalacłjpa-czym został wywieziony do obozowego szpitala 
w Altengrabow XI A.Mamy pięcioro dzieci. Wychowywanie ich i jedno
czesna praca zarobkowa zmusiły mnie do przerwania studiów od razu 
po uzyskaniu absolutorium.

W 1947 podjęłam pracę w Państwowym Instytucie Wydawniczymjjako 
adiustatorka, potem redaktorka w redakcji anglojęzycznej. Pracowe- 
łam w PIW do 1954, gdy śmierć Matki zmusiła mnie do przerwania pracy 
etatowej. W W 1964 powróciłam do niej, by odejść z PIW po przejściu 
na emeryturę w 1978. i

Od 1954 zajęłam się przekładami z jęz. francuskiego i angielskie
go, w zakresie literatury pięknej, eseistyki i filozofii. Przełoży
łam około 30 książek, nie licząc drobnych przekładów w czasopismach.

Od 1974 prowadziłam też pracę pedagogiczną w zakresie mojej spe
cjalności, tj. teorii i praktyki przekładu. Prowadziłam wykłady 
na Podyplomowym Studium Edytorskim UW /1974/, na Seminarium dla 
Młodych Tłumaczy zorganizowanym przez Związek Literatów Polskich 
/1975/, na Wydziale Filologii Polskiej Uniw. Łódzkiego - seminaria 
połączone z wykładami /1976-1979/* Wielokrotnie wykładałam na kur
sach dla redaktórow , które organizowało Stowarzyszenie Wydawców 
Polskich*

Od 1968 byłam członkiem Związku Literatów Polskich - do jego roz
wiązania w 1983* 0^1975 jestem członkiń Penclubu. Od 1989,tj. od 
jego powstania - Stowarz. Pisarzy Polskich* ^ 1/ \4-

w. K 5 V K 9
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W początku lat siedemdziesiątych zaczęłam zbiergg materiały bio
graficzne uczestniczek konspiracji i Powstania - początkowo tylko 
poległych. Opracowane biogramy przekaz fŹliaftra§kgg!iiŁcji "Słownika 
uczestniczek walki o niepodległość Polski”. Jest^współautorką i 
wspołredaktorką książki o Szkole im. Cecylii Plater-Zyberkowny /wyd. 
PIWJ1987/ - opracowałam działy związane z okresem wojny. Nadal uzu
pełniam dane do większej pracy o "Piaterkach w walceZredagowałam
wspomnienia Anny Wyganowskiej-Eriksson, zawarte w książce "Pluton 
Pancerny w Powstaniu Warszawskim" /wyd. First Business College,War
szawa 1994/

Jestem czynnym członkiem Komisji Historycznej Środowiska bata
lion ov/ "Gustaw - Harnaś", byłam jej pierwszą kierowniczką.

W latach 1973-1979 byłam biernym członkiem ZBOWiD. Przyznany mi 
w 1974 Odznakę Grunwaldzką i w 1976 Medal Zwycięstwa i Wolności.

Od 19^0 jestem członkiem SZŻAK, nr legit. 02 1062; od 1993 - 
członkiem Związku Powstańców Warszawskich, nr leg. 10-89-26 K ;

W 1983 otrzymałam przysłany z Londynu Krzy2 Armii Krajowej, nr 
leg.27853 oraz Medal Wojska Polskiego nr. leg. 30517.

W 1983-Odznakę Pamiątkową Środowiska "Gustaw - Harnaś", nr leg.185<

W 1989 MON uznał nadany mi w Powstaniu rozkazem z d. 29.VIII 1944 
/daty rozkazu nie jestem pewna/ Krzyż Walecznych, zaświadczenie "we
ryfikacyjne" MON DK 11778/W. 0 otrzymaniu odznaczenia powiadomił 
mnie w połowie września 1944 por. "Korwin" - Jan Łopuszański, zastępy 
dowódcy "Harcerskiej" - por. "Kostki!- Wojciecha Pszczołkowskiego.

W 1989 otrzymałam Warszawski Krzyż Powstańczy, nr leg. 10-8926 K.
W 1992 otrzymałam Odznakę Pamiątkową 36 pp Legii Akademickiej,nr 

leg. 247.
W 1994 - odznakę Pamiątkową Akcji "Burza", nr leg. I- 22-565*

W 1995 - Odznakę Weterana walk o Niepodległością nr 5 6 8 4 / 6 6 4
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* W 1999 i 2000 otrzymałam kolejno mianowanie na podporucznika i 
porucznika WP.

Zaświadczenie kombatanckie ma nr 568180*

W Powstaniu Warszawskim poległ mc/j młodszy brat Stanisław Orli
kowski. W wieku 15 lat w 1939 opuściwszy Wafll̂ zawę na apel płk* U- 
miasowskiego, wstąpił ochotniczo wraz z naszym bratem ciotecznym 
Klemensem Sznarbachowskim do WGjska Polskiego, Obaj brali udział 
w walkach z Niemcami na wschodzie Polski; Klim poległ pod Łabuniami 
osłaniając odwrót oddziału /pośmiertnie KW/. Moj brat, odkomendero
wany do taborów, dostał się do niewoli sowieckiej, z której udało

/ .

mu się uciec. oasjisł eni 1939 brał w Warszawie udział w konspiracji, 
należał do Konfederacji Narodu. W 1942 w partyzantce "Uderzenia" 
stracił oko. W 1944 w Powstaniu był w "Czacie 49”, w plutonie "Mie
czyków". 7.VIII poważnie ranny na Woli, poległ w końcu sierpnia na

i vwu.|m^x
Starym Mieście, w nieustalonych dokładnie okolicznościach Pseud. 
"Połaniecki", "^Bocheński".

Ewa Orlikowska-Krasnowolska
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Relacja Ewy Krasnowolskie.i^ dotycząca działalności katolickiej organi
zacji młodzież owe,j "Kuźnia,", działa;; ące.j w latach 1943 - 1944.
/Rozmowa protokołowana z dn, 15. II. 1967 r,/ - Jowisza,

Grganizacja:"Kuźnia” powstała w 1943 rl- pod koniec zimy 1942/43 lub wczi 
ną wiosną.Założona została przez członków kilku katolickich organizacji 
młodzieżowych, wynikaj z odczuwantaffe przez nich potrzeby wyjścia poza sw< 
własny teren i nawiązania kontaktu z młodzieżą,która, z różnych względów 
nie chciała należeć do organizacji sensu stricto katolickich,podkreślaj* 
cych świj konfesyjnośó. "Kuźnię” utworzyli, członkowie następujących organ: 
zacji:”Odrodzenia”,Sodalicji Mariańskiej Męskiej i Sodalicji Mariańskiej 
Żeńskiej,"Katolickiej ISodzieży Narodowej”, - nieco na boku stało ”Juwen; 
tus Christiana".Ludzie,którzy tu wchodzili nie reprezentowali swych orga
nizacji a wchodzili po prostu jako jednostki.Do grupy organizującej "Kuź
nię” weszli przedstawiciele organizacji wchodzących w skład porozumienia 
kat(fickich organizacji akademickifcch, istniejącego przy duszpasterstwie i 
akademickim. „ _ » _ ».
Wciąganie do prac "Kuźni" młodzieży nie geaągdłii&owancl(f w organizacjach ks 
tolickich odbywało się przez osobiste kontakty, systemem "łańcuszkowym”.. 
”Kuźnia” nie stanowiła też żadnej zamkniętej organizacji z ustaloną przy- 
należnością, organizacyjną,stałą liczbą członków.Była ona raczej jądrem p o "  
dejmującym pewne akcje i oddziaływującym poprzez te akcjê dL- działalnością. 
r»o;ia »' "»ła obeimować taH'.e tyrh, VI '-r* ’ " '< st*' ’ c i  r kettoXlż -
mi.
Założeniem ideowym ”Kuźni" było aby: " T,_
po pierwsze: uzyskać szerszą platformę porozumienia, wszystkich działają
cych aktualnie organizacji katolickich,
po drugie\1przede wszystkim: - móc zaprezentować światopogląd katolicki 
młodzieży,która bądź go nie posiadała,bądź nie znała prawdziwego śwś-1 cp o ~ 
siadu katolickiego i posiada i ac fałszywe wyobrażenia odczuwała, vióbe<.e ilew v_-  V  b  Ł  U

pojętego katolicyzmu jakieś opory.
Przy takich założeniach ideowych trudno jest ustalić liczbę członków "Kul- 
ni".Cprócz ludzi,którzy formalnie rzecz biorąc byli członkami organizacją 
w pracach "Kuźni" brało udział wielu ludzi " z zewnątrz”,wcią-
gających sięYdo jakijś ■ akcji ale n i e^k on i e c z n i e na stałe związanych z "Kuź
nią" .
Działalność "Kuźni” stanowiły głównie prace z zakresu samokształcenia i 
samowychowywania.Były to cykle wykładów i dyskusji,uzupełniających wiedzę 
zdobywaną w szkole czy na, studiach oraz budujących światopogląd religijny 
filozoficzny i społeczny.Organizatorom ”Kuźni"zależało na niewydzielaniu 
się młodzieży katolickiej od reszty młodzieży, na wychwytywaniu tego co 
wspólne a nie tego co dzieli i dlatego na zebrania "Kuźni"przychodziły ko- 
leżanki i przychodzili koledzy o zupełnie°SS^fSfi,)rfi^glądach, bywali też nc 
nie specjalnie zapraszani ze względu na, swe zapatrywania. "Kuźnia" działa
ła aż do Powstania, po Powstaniu są próby reaktywowania jej działalności19
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w Częstochowie,ale niewiele a nich wychodziło ze względu na ciśnienie rze
czywistości,nie pozwalające na rzeczywiste zajęcie się problematyką bądźco 
bądź teoretyczną.
Wykłady i dyskusje:1/ wielotygodniowy cykl wykładów/odbywających się co ty
dzień w Świdrze/ na temat problemu istnienia Boga,ujętego od strony filo
zoficznej i teologicznej.Cykl ten prowadził ]$&}&&& zakonnik o bardzo dużym 
przygotowaniu filozoficznym,który ukrywał się u Sióstr w Świdrze*2/ Ksią&t 
Stefan Wyszyński prowadził cykl wykładów z zakresu katolickiej myśli spo
łeczne j.Wykłady te odbywały się przy ul.Elektoralnej i ul. Ogrodowej/lokal 
sióstr z Lasek/ w okresie 1943 - 44 r./druga połowa 1943 r. — wiosna 194*). 
3/Młodzież,która interesowała się historią Polski,została skontaktowana 
prof.Antoniewiczem i uzyskała pozwolenie przychodzenia na jego wykłady na 
tajnym uniwersytecie.4/Oka wykładów na temat etyki miał dła członków "Km.ł

r \  ^  V  /ni1' Jezuita ks,Śliwiński,ale ze względu na nie^odpowiadające młodzieży ka- 
zuistyczne ujęcie tematu zrezygnowano po jakimś czasie z jego wykładów, 
/Wykłady te dotyczyły bardzo aktualnych zagadnień etycznych związanych z 
wojną: stosunek do wroga, zabijanie,kłamstwo etc./5/Organizowano zebrania 
dyskusyjne,na które sama młodzież* przygotowywała ref eraty. Zejgrań tych b̂ - 
ło bardzo dużo i odbywały się one w różnych grupach,pEtaeOTha; troi,rodziły 
się nieraz zupełnie samorzutnie. 6/ W grupie młodych medyków i medyczek 
organizowano wykłady z zakresu etyki lekarskiej w oświetleniu katolickim 
"Wykłady tu prowadzili lekarze / m . i n j i f . ^ l l B y ł y  grupy
pedagogów - ale co robiły^ p.Krasnowolska nie pamięta,8/ Odbywały się

zebrania organizowane z częścią redakcji "Sztuki i Narodu",których 
tematem były problemy literatury.9/ Organizowano rekolekcje - na które 
uczęszczało sporo młodzieży spoza "Kuźni",głównie uniwersyteckiej.Jedne 
takie rekolekcje u Urszulanek przy ul.Gęstej prowadził ks.Jan Zieją,dru
gie ks.Stefan Wyszyńskimi 0/ Wyjeżdżano do Lasek na spotkania dyskusyjne 
przebywającym tam ks,Wyszyńskim.Udział w tych wszystkich pracach brała zćłr 
równo młodzież uniwersytecka, jak i licealna,
W maju /1943 czy 1944 r.?/ "Kuźnia" -|przyjęta do porozumienia, organizac
ji katolickich,którym kierował ks.Jachimowski - wzięła udział w tajnym 
powtórzeniu Ślubowań Jasnogórskich w Częstochowie.
Struktura "Kuźni" była płynna w związku z założonymi przez nią formami 
działalnośći,Płynna forma organizacyjna okazała się po prostu bardziej 
praktyczna i bardziej bezpieczna.Wobec chronicznego wówczas braku czasu 
u pracującej i konspirującej; a często także uczącej się młodzież^ci,któ
rych nie interesowały dane tematy,. nie przychodzili na zebrania.Występo
wało także przeplatanie się ludzi z różnych grup, zależnie od zaintereso
wań.
Współdziałanie "Kuźni" z organizacjami i ludźmi działającymi na terenie, 
życia kulturalnego w konspiracji dawało jej organizatorom szeroki wach-

21



22



-  3 -

larz możliwości i pozwalało wprowadzać ludzi z "Kuźni" na takie tereny,na 
których normalnie njfce mogliby się znaleźć.I tak np. wprowadzano młodzież 
licealną na imprezy kulturalne młodzieży studenckiej.Nawiązano też kontah^ 
z Porozumieniem Organizacji Młodzieżowych i p.Krasnowolska jako kierownicz
ka "Kuźni" wzięła udział w 2 spotkaniach tego Porozumienia,Z innymi organi
zacjami były kontakty poprzez poszczególne osoby*"Kuźnia" jarała udział w 
rozdaiale stypendiów między młodzież akademicką,który to rozdział wspólnie 
z tajnym "Bratniakiem" prowadziło Porozumienie katolickich Organizacji 
Akademickich,Nie,były to duże sumy i były one zróżnicowane.Poza stypendiS- 
mi'pieniężnymi są stypendia w formie skierowania na darmowe obiady RGO w 
lepiej prowadzonych stołówkach RGO,głównie w stołówce na ml,Królewskiej'; 
Fundusze stypendialne pochodziły od ks,Jachimowskiego,Stypendiżutych było 
chyba kilkanaście, z tym że typowano do nich nie tylko młodzież zorganizo
waną w katolickich organizacjach, ale także studentów spoza, nich.
Dzięki temu,że były różne kontakty osobiste^udawało się także uzyskiwać 
"mocne" Ausweisy"poprzez ludzi mających jakieś możliwości w tym zakferesi?. 
Liczebność "Kuźni",
"Kuźnia" składała się jakgdyby z grupy kierowniczej,osób na stałe wciągnię
tych w prace organizacji i ludzi wciągniętych w orbitę jej oddziaływania, 
ale nie związanych z nia, na stałe,biorących udzftał w niektórych tylko pra
cach i kkcjach.Grupa kierownicza nie przekraczała liczby kilkunastu osób. 
grupa osólî  stałej wciągniętych w prace "Kuźni" - kilkudziesięciu*, osób ko
rzystających z inicjatyw "Kuźni" było znacznie więcej. Zebrania bywały 20^ 
kilko-osobowe i więcej, w wypadku rekolekcji itp. kilkudziesięcioosobowe/ 
Organizatorzy dzielili się różnymi zakresami pracy,wydziałami uniwersytec
kimi itp.Ułożono statut "Kuźnią ale statut ten niestety został wyrzucony 
przez okno podczas jednej z rewizji w mieszkaniu p.KrasnowŁ^skiej,inny eg
zemplarz zaginął wraz z archiwum "Kuźni"zakopanym i potem już nie odnale
zionym. Zaginęło także zakopane archiwum prasy konspiracyjnej,obejmujące 
wielki wachlarz czasopism.
Dla "Kuźni" nie było istotne, jaka liczba osoób wchodzi w skład organizacją 
a^danie impulsu do myślenia i prowadzenia samowychowywania nawet na in
nym terenie^Nieraz zdarzało się,że ktoś z "Kuźni" mając kontakt z jakąś 
grupą młodzieży inicjował tam prace,które prowadzone były na innym zupełni-e 
terenie.Nieraz nie wiedziano bliżej o zebraniach,organizowanych przez 
członków "Kuźni" w różnych grupach młodzieżowych.
Na czele "Kuźni" stała Ewa Orlikowska - Krasnowolska. W skład grupy orga~ 
'nizatorąw wchodzili 
Danowski z Sodalicj:
prowadziło poszczególne odcinki pracy "Kuźni";

1/ Ewa Orlikowską, - Krasnowolska jednocześnie pracowała w grupie młodzie
żowej "Odrodzenia",uczyła się na 2 wydziałach/polonistyka i filozofia/,23
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Podczas pracy "Kuźni17 miały czasem miejsce wydarzenia zabawne.Np.Kiedyś 
z dużym trudem organizo^^^^dzieś^nadg^e^in^fokotowie liczne, kilkudzie
sięcioosobowe zebranie^ iMMbng dzteń ̂ smpienia^ Zebranie to miało rrs 
mieć ze względu na liczebność obstawę - oczywiście nie uzbrójoną.Gdy już. 
na miejscu zebrania rozstawiono czujki i ludzie zaczęli się zbierać^czuj
ki zameldowały,że po Mokotowie, w okolicy znajdującego się o ok/iGO m.pr^' 
stanku^kręcą się jacyś podejrzani młodzi ludzie.Zastanawiano się}czy rozf/- 
zać zebranie,trudno jednak się było na to zdobyć ze względu na włożony w 
nie wielki trud organizacyjny*Wtedy Ewa Krasnowolska poszła z 2-ma jeszc&e 
kolegami zobaczyć te "typy” i zobaczyła,że do jednego z nich podchodzi 
"Miecz" Kurzyna,którego znała.P^deszła do niego i oka,zało się,że także je
go grupa organizuje w tej okolicy jakieś zebranie i że oni także mają wąt
pliwości ze względu na kręcących się tu podejrzanych "osobników".Po wyjaś
nieniu sytuacji oba zebrania odbyły się bez przeszkód.

współpracowała z pismami kulturalnymi młodzieży a także przez 2 lata pra
cowała jako robotnica w fabryce musttardy "Artura" przy ul.Kruczej 49 
/założył ją, niegdyś Artur Cppman/̂ ootein na Nowogrodzkiej.Później uczyła 
prywatnie a następnie na tajnych kompletach licealnych psi języka polskie
go i propedeutyki filozofii.Komplety te organizowały SS Niepokalanie^zaan
gażował ją tutaj ks. Ławrynowicz KtoiWvuO£,
2/Jeżdżono także na Wolę do ks.Zieji na (z nimyspotkania'^Z "Kuźnia/
współpracował też ks. Ławry nowie z, wykłady z zakresu psychologii to-5 ro SiToynilcîrmistycznej prowadziła u SS Sakramentek efea-refr m€s%4ee,/'Koperska.Wykłady te 
prowadzone na b.v/ysokin^pozicgi^e^ odbywały się w klasztorze w ten sposób, 
że wykładowczyni siedź ialrir/saT klauzurą i mówiła poprzez kratę .Trwały one 
w 1943 i 1944 r.

\ixj-wj t * > r
foW JsołuiiS i &^vwvu1*.(Umh- - o Miei- Sfi+łiOtfA.Prc.S
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Na c z e le ''Kuźni" stała Ewa Krasnowolska / z domu Orlikowska/.W skład gru^u

J>kład osobowy ̂ Kuźni^i_

organizacyj^^/c^iodzili;Wacław^ule^i^^Rena Maciejewska,Jerzy Krasnowcf-' 
ski,Hanna Iwańska - Przeciszewska^Iisko współprac ował Jerzy ^anowski z 
Sodalicji Męskiej.Ponadto sporo osób współpracowało w zakresie organizacji 
różnych odcinków pśarcy.Poprzez te osoby uzyskiwało się kontakty a innymi 
grupami i organizacjami konspiracyjnymi młodzieży.I tak współpracowały z 
'̂ Kuźrp.̂ " Maria Wantowska z Polonistyki U.W./Sodalicja Żeńska/^Kretyna

trówna*, grupą młodych medyków kierowała Nina /NN/., Przez zebrania 
dyskusyjne przewinął się tłum ludzi:Zbigniew Dobrowolski - harcerz,liceali
stki siostry Marszałkówny, socjalista - Stanisław Frybes,przynoszący na ze
brania numery "Drogi”, byflfał Wiesław Chrzanowskijbrat Ewy Krasnowolskiej 
Stanisław Orlikowski/ps.Połaniecki", "Bocheński" - PMłodzieasz Imperium"/ 
przychodziła Danuta Chrząszczówna — z tajnej Medycyny, oraz "Marynka"/NN/ 
z III czy IV r. tajnej Medycyny}z "Maltankami" utrzymywano kontakt przez 
Teresę Krassowską, był kiedyś vVładysław^rtoszewski#Poprzez kontakty Ewy 
Krasnowolskiej z Wydziałem Polonistyki wprowadzono na zebrania "Kuźni" pra
wie c^ły^rocznik polonistyki UW,Przychodziła na zebrania żonaj1 Aule^tnera 
Barbara, Isia Tomaszewska i in.Ngt wykłady o istnieniu Boga przychodzą:Mars&-
łkowna,Frybes,Alma ^arp owic zowna«~ lU. vtcL.
M W
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Relacja Ewy Orlikowskie.i - Krasnowolskie.j f dotycząca działalności konspir; 
c.Y.ine.1 młodzieży ł{ Odrodzenia”./Rozmowa protokołowana z dn.1 5. II, 1947 r. ,

Podczas wojny 19^9 - 44 na terenie Warszawy działała głownie grupa młodzie" 
ży /juniorów/ ,! Odrodzenia", natomiast działalność grupy "seniorów" nie "by
ła znana /względnie ujawniona/ relacjonistce.Spośród seniorów działali cĥ - 
ba głównie ci, którzy chcieli pomóc w pracy młodzieży i współpracowali z 
nią.Ewa Orlikowska - Krasnowolska współpracowała z grupą, juniorów "Odrodze
nia" od m.w. końca 1942 r.
Grupa młodzieży "Odrodzenia" liczyła jakieś 8 - 9  osób.Powstała ona z gnu- 
py dawnej,przedwojennej, juniorów Cdrodzenia,:„prowadzonej pracz Jerzego 
Siwecki,e^o,profesora gimnazjalnego, który we wrześniu 1939 r.
Ci^członkowie grupy przedwojennej zorganizowali wojenną, grupę juniorow.
Ta grupa młodzieży( choć nieliczna ybyła bardzo czynna, ^ależała ona do Po*- 
rozumienia Katolickich Organizacji Akademickich,"Odrodzenie" miało też 
swe grupy młodzieżowe w innych miastach.
Ewa krasnowolska pamięta wielką konferencję czy zjazd zorganizujmy dla
wszystkich będących wtedy w Warszawie członków "Odrodzenia",któryś IV,1 / %1943 r . ' zgromadził na ul.Elektoralnej kilkądziesi^^Ludzi. W zjeździe tyrH
uczestniczyło kilkoro juniorów,Bodaj także impuls do tego zjazdu dała grtv- 
pa młodzieżowa,choć zgromadził on głównie seniorów, Ob rady były tu połączo
ne z rekoleksjami,które prowadził ks,Stefan Wyszyńskii
Na tym zjeździe nawiązano kontakt z ks. 0,Wacławem Przybylskim i ks.Michai
łem Czartoryskim,którzyp potem prowadzili Jj&rd&si prelekcje dla członków 
"Kuźni".

Iw . O /Na zjeździe byli obecni:Adam Godlewski, dr Mazurek j  inna jeszcze lekarka 
[ z którymi nawiązano trwalszy kontakt/np. dr %zurek prowadził potem wykła
dy z etyki le^arskieg. dla młodych medyków z "Kuźni11,/f"Zo-|Xa 
Spośród seniorów "Odrodzenia" trwale#' pracowało tylko kilka
naście osób.Służyły one młodzienssy radami,Wskazówkami co(^ektury itp.Ser 
niorowie na ogół byli jednak b. ostrożni, obawiali się zapalczywości mło
dzieży,Być może,że poza tym spotykali się oni^a^pZas^czyźnie dawnych kon
taktów.

1/ E.Krasnov|lskie j z tą konferencją kojarzy się data 23, IV. 1943 r,
2/ lekarz - ginekolog, . .
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Udział przedstawicielki "Kuźni" w PPM -iel 
,  ' ' _ _ _ _ _

/Relacja Ewy Krasnowiskiej z dn, 15.11,1967 r*/
Wiosną /1943 czy 1944 r,?/Ewa Orlikowska - Krasnowolska brała dwukrotnie 
udział w zebraniach. Porozumienia, Młodzieży,gdzie reprezentowała "Kuźnię". 
Treścią tych zebrań było głównie wzajemne zapoznawanie się młodzieży i ■ 
"przedstawianie" sobie wzajemnie swych środowisk.
Jedno z tych zebrań odbyło się w ki£a dni po śmierci brata Stefana MirowS"

i /kiego,gifltflfó, na zebraniu tym mówiono o ^e^ośmierci^ //Mówiono,że zginął je" 
den z Mirowskich, nie było wiadomo jeszcze który„/Później "Kuźnia" nie w 
uczestniczyła, już w tych spotkaniach^
Ha są W zebraniach 'tych brało udział żfeladtetg’ kilkanaście osób, reprezentu
jących duży wachlarz organizacyjny!Z osób,które pamięta jako uczestników 
tych zebrań^p,Krasnowolska wymienić może:następujące:
1/Mieczysław Kurzyna "Miecz" - z ramienia młodzieży Konfederacji Narodu, 
2/Władysław Bartoszewski. /?/ - z ramienia F, O.P—u.
3/ktoś ze "Sztuki i Narodu",
4/ Wiesław Chrzanowski,
Atmosferę tych spotkań charakteryzowało dążenie do porozumienia się,zna
lezienia wspólnych punktów,spotkania były po to( aby uła#wió dogadanie się 
organizacji.Poza spotkaniem "plenarnym" odbywały się także rożmowy w mnity  
^szych grupkach ludzijznających się z innych jeszcze terefaów pracy), Na du
że zbliżenie na tych zebraniach było jeszcze za wcześnie, zebrania miały 

. wciąż charakter zapoznawczy,
Co dalej działo się z P Ciii -em Ewa Krasnowolska nie wie i

Uwaga:1/ Ponieważ Tadeusz Mirowski "Oracz" poległ w dn, 2,VI,1943 r, zeb^" 
nia te /czy jedno z nich/ odbywałyby się w czerwcu 1943 r, w każdym razie 
wi osną 1943
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Swa Orlikowska-Krasnowolska 
rocznik mat, 1939

PAMIJJCI POLEGŁYCH

Ele po to się. żyje, by walczyk,
Lecz walczy się po to, by żyć,
▲ jeśli ci życia nie starczy,
To śmierci spójrz w oc*y - i idź !

/Autor nleznaay/

i)MARIA TURKOWSKA - GAJDZICOWA - po. "Agnieszka" 
r Sf ' 1 14.IX.1891 - 1945 Absolwentka z 1908 r.

Córka Pranoiszka, inżyniera architekta i Ludwiki z Lewandows
kich, urodziła się w Wojkowicach na Podolu. Ukończyła, tak Jak jej 
dwie starsze siostry, pensję Cecylii Plater-Zyberkówny, a nastęjnie 
Wyższy Kurs Pedagogiczny Leonii Rudzkiej w Warszawie i Specjalis- 

/. tyczny Kurs Polonistyczny przy Uniwerytecle Jagiellońskim w Krako
wie. Była nauczycielką języka polskiego najpierw w szkołach warszaws
kich, potem w Kijowie, gdsie w latach 1914 - 1918 organizowała szko
ły dla dzieci rodzin polskich ewakuowanych z tzw. Kongresówki. W la
tach 1919 - 1924 uczyła w Białymstoku w Doświadczalnym Zakładzie 
Kształcenia nauczycieli. Od 1925 r. aż do śmierci - w Wilnie praco
wała w różnych placówkach oświatowych. Była inicjatorką i organiza- 
torką seminarium Hauczycielsk!ego Polskiej Macierzy Szkolnej.

W okresie okupacji hitlerowskiej była zastępczynią, potem ko
mendantką Wojskowej Służty Kobiet w Komendzie Okręgu Armii Krajowej 
Wilno "Wiano”. Organizowała lokale konspiracyjne, współpracowała z 
działem legalizacji, dokumentacji i przerzutów do Generalnej Gubernii 
osób "spalonych", a także z komórką opieki nad więśniarai. Aresztowa
na w 1944 r. w "kotle", pod "lewym" nazwiskiem, została osadzoaa w

Szkoła CPZ
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więzieniu na Łukiszkach razem z kry Inalistkami i nierozpoznana 
zmarła w 1945 r. na tyfus.

♦Kapitan AK, odznaczona Złotym Krzyżem Zasługi z Mieczami.
Biogram w Polskim Słowniku Biograficznym. Wymieniona m.in. w: B.01- 
szewicz, Lista strat kultury polskiej, Warszawa 1947$ J. Małecki,
W. Paszkowska, Kobieta polska*w IZ wojnie światowej, CBW WIH,
W-wa 1973r.
Fotografia .....

JANI JUL ZAŁUSKA - MASZYNSKA
olc. 1897 - TIII/U. 1944. Absolwentka z 1914 r.

W czasie Powstania Warszawskiego zamordowana na Sadybie wraz 
z mężem Mariuszem Kaszyńskim, wybitnym aktorem scen polskich.
Wymieniona m.in. wt

ANIELA WIŚNIEWSKA - GARSZYNSKA
2.II.1900 - 2.TIII.1944. Maturzystka z 1918 r.

Harcerka szkolnej drużyny - TI im. Królowej Jadwigi. Szkołę 
Cecylii PlatezvZyberkówny ukończyła także jej siostra Janina Wiś
niewska. V czasie Powstania Warszawskiego A. Garszyńska przyszła na
placówkę "Baszty", w której jej córka była łączniczką. Dowiedziawszy

/się, że trzeba przenieść pilny meldunek przez niebezpieczny teren, 
podjęła się tego zadania. Poległa w drodze, zapewne w rejonie Pola 
Mokotowskiego.

W czasie Powstania zginął mąż, a także wywieziony do Niemiec 
syn A. Garszydskiej. Upamiętnia ją tablica w krużganku Kościoła św. 
Antoniego przy ul. Senatorskiej.
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/

M  JOZEFA PODCZASKA - KLESTIEWSKA
29.XII.1899 - 20/21.71.1940 Maturzystka z 1919 r.

Absolwentka Akademii Medycznej w Warszawie, lekarz stomatolog. 
Aresztowana i osadzona na Pawiaku, została rozstrzelana w masowej 
egzekucji w Palmirach, w której zginęło 338 osób, głównie ze środo
wisk twórczych, przedstawicieli wolnych zawodów, działaczy społecz
nych i politycznych.
Wymieniona m.in. wt Wł. Bartoszewski, Warszawski pierścień śmierci, 
IX wyd., W-wa 1970; R. Domańska, Pawiak, W-wa 1978.

JASIKA MARSZAŁKOWSKA • STEINKSLEROWA
ok. 1900 - TIII/U.1944. Absolwentka z 1919 r.

Rozstrzelana wśród ludności cywilnej w czasie Powstania War
szawskiego .t

MARIA MORZYCKA
ot. 1902 - IX. 1939 Maturzystka z 1920 r.

Zginęła w czasie bombardowania oblężonej Warcsawy we wrześniu

HALIKA HACKIEWICZ
1904 - 5.YIII.1944. Absolwentka z 1921 r.

Córka Władysława i Marli z Kolusów, urodzona w Bakowle pod Czfs 
tochową. W gimnazjum Cecylii Plater-Zyberkówny była krótko, gdyż ro
dzina dopiero w 1918 r. powróciła z Rosji. Absolwentka Wyższej Szko-

1939 r.

Absolwentka z 1920 r.
Zamordowana w czasie Powstania Warszawskiego.
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ły Pielęgniarskiej w Warszawie, pracowała aż do wojny 1939 r. w 
szpitalu wojskowym w Toruniu.

W okresie okupacji zamieszkała w Warszawie. Należała do kons
piracyjnej organizacji "Grunwald" i przechowywała część jej archi
wum. Później, wykorzystując znajomość kilku obcyeh języków, prowa
dziła nasłuch radiowy dla Wydziału Propagandy SOD? KG/AK, tłumaczy
ła i redagowała komunikaty dla Biuletynu Informacyjnego • Nadto wie
lokrotnie jeździła jako kurierka na tereny wschodnie. Bardzo silnie 
zaangażowana w pracę konspiracyjną, w sytuacjach ryzykownych wyka
zywała duże opanowanie i zimną krew.

W czasie Powstania Warszawskiego pracowała jako pielęgniarka 
w punkcie sanitarnym PCK przy ul. Polnej 34. W d. 4 sierpnia zgło
siła się ochotniczo wraz z Barbarą Grochowską do opieki nad rannymi 
powstańcami w szpitalu przy ul. Litewskiej róg Marszałkowskiej. 0- 
bie w pełni były świadome, iż szpital znajduje się już w bezpośred
nim zagrożeniu. Po wtargnięciu do szpitala oddziałów niemieckich 
wraz z pomocniczym oddziałem włazowców o świcie 5 sierpnia, obie 
pielęgniarki bestialsko zamordowane, zginęły wraz z rannymi, któ
rych bezskutecznie broniły do ostatka. Spalone zwłoki znaleziono do
piero przy powojennych pracach budowlanych w piwnicy przy ul. Li
tewskiej. Poohowana na Starych Powązkach.

Młodszy brat Haliny, ppor. Władysław Hackiewics, prawnik, ka
waler Krzyża Yirtuti Hilitarl w kangjanii wrześniowej, żołnierz "Wacha 
larza", pseud. "MSZ", "Zaleski"! "Szmitt", uczestnik wielu akcji dy
wersyjnych, ujęty w 1943 r., zginął zamordowany przez gestapo, nie 
ujawniwszy niczego.
H. Hackiewicz poświęcono wspomnienie w "Stolicy", a także w "Życiu 
Warszawy" 16 sierpnia 1978 r.
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MARIA CYBULSKA - MODZELEWSKA
27*32.1905 - 2.IX.1944. Matursystka s 1922 *.

«

Córka Stanisława, mgr farmacji 1 Anny s Bękiewiczów, urodzona w 
Bodzanowie w ziemi płockiej. Absolwentka Wydziału filologii polskiej 
na Uniwersytecie Warszawskim. Zona adwokata Zygmunta Modzelewskiego, 
matka dwojga dsiecl. Pracowała jako dziennikarka. W 1939 r. po wybu
chu wojny rodzina znalazła się w Wilnie, skąd po wielu staraniach po
wróciła do Warszawy w kwietniu 1944 r. i samieszkała u krewnych na 
Sadybie prsy ul. Podhalańskiej 22.

W czasie Powstania Warszawskiego zginęła wraz z krewnymi w 
zbiorowej egzekucji, która lbjęła mieszkańców części ulicy w odwecie 
za znalezioną broń w Jednym z domów. Oprócz Marii 1 Zygmunta Modze
lewskich i Ich dzieci / lat 12 i 15 / rozstrzelano wówczas Alinę i 
Tadeusza Modzelewskich też z dwojgiem dzieci i matkę Aliny, p. Be- 
raową z dwiema córkami /były to prawnuczki gra. Józefa Bema/, a tak
że inne osoby. Po ekshumacji powojennej pochowani w grobie rodzin
nym na Starych Powązkach.

ZOPIA CZARNOWSKA « ps. "Lula"
XI.1904 - 11.VIIX.1944. Maturzystka z 1923 r.

Córka Józefa i Janiny z Rembiellńskich, bratanica prof. Stefa
na Czarnowskiego, wybitnego socjologa i antropologa. Prsed wojną 
nie pracowała zawodowo.

W okresie okupacji podjęła pracę w kuchni 3&>0 prsy ul. Święto
jańskiej, przeznaczonej głównie dla zubożałych rodzin inteligenc
kich. Prowadziła również działalność konspiracyjną, której szcze
góły nie są znane. W czasie Powstania nadal pełniła swoja funkcje w 
tejże kuchni, gotującej posiłki dla powstańców z najbliższych pla
cówek. W d, 11 sierpnia, w czasie silnego natarcia niemieckiego na
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Świętojańską i okoliczny rejon, pomagała przy ewakuacji kuchni. 
Została wówczas ciężko ranną w brzuch seria z broni maszynowej* 
Zmarła po paru godzinach. Pochowana na Powązkach Wojskowych.

JADWIGA. DRZEWIECKA - ENGLICHTOWA
ok. 1905 - 16.HI. 1944. Maturzystka s 1923 r.

Siostra Stefana Drzewieckiego, konstruktora HWD.
Aresztowana i więziona na Pawlaku, została rozstrzelana w ru

inach głietta w masowej egzekucji, w której zginęło 180 mężczyzn i 
6 kobiet.
Wymieniona w: W2* Bartoszewski, Warszawski pierścień śmierci; 1. 
Domańska, Pawlak.

ZOFIA JANKOWSKA - WIATHOWA - ps. ■Zofia*
14.1.1905 - 31.YIII.1944. Maturzystka z 1923 r.

Córka Stanisława, chemika, dyrektora "Elibora" i Zofii z Gru- 
żewsklch, urodzona w Ciechanowie. Zona Wilhelma Wiatra, nauczyciela 
i inspektora szkolnego. Ukończyła Wydział Matematyki Uniwersytetu 
warszawskiego otrzymując dyplom w 1928 r. Była nauczycielką mate
matyki w gimnazjum i liceum ogólnokształcącym im. Marii Curie-Skło- 
dowskiej i im. Aleksandry Piłsudskiej /po wojnie im. Stefanii Sem- 
połowskiej/.

W okresie okupacji prowadziła tajne nauczanie w szkole im.
A.Piłsudskiej. Zajmowała się też opieką społeczną i pomagała w ra
towaniu dzieci żydowzkich. Mąż jej zginął w 1943 r., zastrzelony w 
niewyjaśnionych okolicznościach.

*
W czasie Powstania balcż&ła do organizacji Pomocy Żołnierzowi, 

organizowała i pracowała w kantynach powstańczych na Żoliborzu. Po
legła pełniąc służbę w zbombardowanej kantynie przy ul. Gomółki.
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Osierociła dwoje dzieci, którymi zaopiekowała się siostra Stefania, 
równie?. Piat erka i matem tyczka.

Nazwisko Z. Jankowskiej znajduje się na tablicy pamiątkowej w 
gmachu gimnazjum im. St. Sempołowskiej przy ul. Stołecznej, obok 
nazwisk innych poległych nauczycieli i uczniów szkoły im. A. Pił
sudskiej. W 1964 r. ukazało się w "Stolicy* poświęcone jej wspom
nienie.

MARIA SPSIEINOWIA
ok. 1906 - ok. 1942 Maturzystka z 1924 r.

Córka spolonizowanej rodziny żydowskiej. Katoliczka. W latach 
szkolnych harcerka "Szóstki*.

Zamordowana, tak jak i jej matka i brat, w ramach represji sa 
pochodzenie.

ZOFIA OLEJZAHKA
1906 - 1943 Maturzystka z 1926 r.

Córka Czesława Oleszy i Ludwiki z Houyaldtów, ziemian. Uro
dziła się w majątku Hiehrymów w ziemi nowogródzkiej.

W 1934 r* ukończyła Wydział Ogrodniczy Szkoły Głównej Gospo
darstwa Wiejskiego w Warszawie, specjalizując się w sadownictwie, 
po czym prowadziła ogrodownictwo w majątku zarządzanym przez jej 
brata Czesława. W okresie okupacji rodzeństwo Oleszów, wraz ze szwa. 
grem Michałem Wielhorskim, brało czynny udział w działalności kons
piracyjnej AK na terenie Nowogródczyzny. Zagrożeni dekonsplracją 
przenieśli się do Nieświeża, gdzie nadal prowadzili pracę podziem
ną. lutaj w 1943 r. gestapo aresztowało najpierw M. Wielhorsklego, 
potem Zofię Oleszankę. Oboje w tymże roku zostali rozstrzelani w 
Nieświeżu.
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TTŁAlłA oTOLZMANNOWHA
20.IV.1907 - VIII/IX.1944. Maturzystka 8 1926 r.
Urodzona w Wilnie. Absolwentka Kursów Architektonicznych im. St. 
Noakowsklego oraz AU lance Franęaise w Paryżu.

V okresie Powstania Warszawskiego zaginęła bez śladu w Legio
nowi e w nieznanych okolicznościach, najprawdopodobniej ujęta przy 
przenoszeniu tajnej prasy.

WAHLA THUGUMÓwHA • ps. "Ryś"
30.211.1908 - 13.7111.1945 Maturzystka s 1926 r.

Córka Stanisława Thugutta, mineraloga, profesora Politechniki 
Warszawskiej, profesora i rektora Uniwersytetu Warszawskiego 1 Lu
cyny z Cywińskich, urodzona w Warszawie# W latach szkolnych har
cerka "Szóstki". Ukończyła SGGW uzyskując stopień inżyniera rol
nika. Specjalizowała się w hodowli koni, którą później prowadziła 
w Nagorsanach, majątku brata Bogdana.

W okresie okupacji należała początkowo do Narodowej Organiza
cji Wojskowej, a po scaleniu organizacji wojskowych, od lutego §945 
do Armii Krajowej w Okręgu Kraków, inspektorat "Maria". Pełniła 
funkcje sekcyjnej sekcji sanitariuszek, instruktorki kursu sanitar
nego i sanitariuszki szpitala polowego 120 pułku piechoty 106 dy
wizji piechoty AK, który w sierpniu 1944 mieścił się w Nagorzanach. 
Brat jej tył komendantem placówki AK w Brzesku Nowym 1 gm. Hebdów, 
dowódcą 3 kompanii IV baonu tego pułku*

8 marca 1945 ?. została razem z bratem aresztowana i wywiezio
na do Krasnowodska, gdzie zmarła na tyfus.

Podporucznik AK czasu wojny, odznaczona pośmiertnie Złotym 
krzyżem Zasługi z Mieczami, Krzyżem Walecznych i Krzyżem Partyzanc
kim.
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Wymieniona m.in. w: B. Hieczja-Ostrowski, Bohaterowie apod krypto- 
nłmn 0.08, wystąp! - Pamięci poległych żołnierzy Inspektoratu Rejo
nowego ZWZ/AK, Miechów} L. Śląski i B. Thugutt, Losy ziemian pow. 
pińczowskiego w okresie okupacji 1939-1945* maszynopis w prywatnym 
posiadaniu.
Fotografia na &••••»

MARIA GRABOWSKA - FIOKOWSKA
ok. 1909 - TUI. 1944. Matursystka z 1927 r.
Zamordowana wraz s rodziną wśród ludności cywilnej Woli w pierw
szych dniach Powstania Warszawskiego.

JADWIGA JĘDRZEJEWSKA - pa. "Jadzia*
16.IX. 1908 - 6.IX.1944. Maturzystka z 1927 r.

Córka Stanisława, inżyniera i Marii ze Stembarttów, urodziła 
się w Łęczycy. W latach szkolnych była harcerką "Szóstki”. W 1934 r.
ukończyła Wydział matematyczno-przyrodniczy Uniwersytetu Warsssws-

ikiego, następnie teoretyczne i praktyczne studia pedagogiczne na 
Wydziale Humanistycznym Uniwersytetu Warszawskiego. Od 1937 r. u- 
czyła w szkole im. Zofii Wołowskiej.

W czasie oblężenia Warszawy w 1939 r. została powołana do pra
cy przy obronie stolicy i pracowała jako telefonistka i jako goniec. 
M.in. donosiła na linię frontu na Ochocie rozkasy, a także czekola
dę i papierosy dla żołnierzy. W okresie okupacji uczyła na Kursach 
Przygotowawczych do Szkół Zawodowych II stopnia Ludmiły Matuaewicz, 
a także na tajnych kompletach szkoły Z. Wołowskiej. Brała udział w 
działalności konspiracyjnej, ale szczegóły nie są znane.

W czasie Powstania prowadziła szwalnię 1 kuchnię powstańczą 
"Baszty" na Mokotowie przy ul. Odyńca. 6 września idąc po prowiant
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dla Irucłmi została trafiona w serce odłamkiem pocisku moździerzowe- 
gof t.zw. "szafy" i zginęła na miejscu.

KRYSTYNA MOSZORO
13.VIII.1907 - TUI* 1944 . Ifeturzystka z 1927 r.

Córka Mikołaja i Marii ze Swierczyńskich, urodziła się w B le
ni ewie pod Płockiem# W latach szkolnych harcerka “Szóstki". Ukoń
czyła Wyższą Szkołę Handlową i aż do 1959 r. pracowała w Banku Rol
nym w Krakowie.

W Powstania Warszawskim brała udział jako łączniczka AS. W 
pierwszych dniaoh sierpnia ranna w brzuch pociskiem ekrazytowym, 
zmarła w szpitalu przy ul. Chocimskiej.
Wymieniona w: Ludność cywilna w Powstaniu Warszawskim, t*Xf cz.2, 
W-wa 1974.

JjO) WANDA KALINOWSKA
ok. 1909 - ok. 1940 Ifeturzystka z 1928 r.

W pierwszych miesiącach okupacji prawdopodobnie należała do 
ZWZ w okolicy Kobiynia. Zmarła po zapaleniu płuc po parokrotnym 
przekroczeniu Bugu, być może jako kurierka.

JANINA MEHCINSIIA - MAŁECKA
ok. 1909 - VUI/IX.1944 Maturzystka z 1928 r.

Zastrzelona wśród ludności cywilnej w czasie Powstania War
szawskiego. Dziecko, które niosła na ręku, ocalało.

21) T3RESA SOBAŃSKA - ps. "Czarna Teresa"
17.K.1909 - K.1944. Maturzystka z 1928 r.

Córka Oskara Sobańskiego, wybitnego działacza społecznego 1
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politycznego, miniotrą w gabinecie I. Paderewskiego, i Janiny z 
Doioaniewskich. Urodziła się w Żytomierzu jako jedna z dziesięcior
ga dzieci. Sześć sióstr So"bańskich było absolwentkami gimnazjum im, 
Cecylii Plater-Zyberkówny. Teresa po maturze ukończyła Institut 
Irranęaia w Warszawie uzyskując dyplom z filologii francuskiej i 
przez pewien czas studiowała filologię polską na Uniwersytecie War
szawskim, Zmuszona do podjęcia pracy zarobkowej, prowadziła w la
tach 1932 - 1939 korespondencję francuską i angielską w przedsię
biorstwie LOT,

W okresie okupacji pracowała jako nauczycielka prywatna 1 u- 
rzędnieska. Brała udział w działalności konspiracyjnej, ale szcze
góły nie są znana.

Przed Powstaniem została najprawdopodołmiej skierowana na 
punkt na Starym Mieście - być może w związku z zamierzoną akcją od
bicia więźniów Pawiaka. Sam zastał ją wybuch walk, Zgłosiła się do 
pracy w szpitalu powstańczym i niebawem została ciężko ranna* Po 
upadku Starego Miasta wraz z innymi rannymi ewakuowano ją na ul. 
Wolską i prawdopodobnie tam zmarła w pierwszych dniach września,

W pracę konspiracyjną był głęboko zaangażowany najstarszy brat 
Teresy - Michał, dziennikarz, działacz katolicki; aresztowany w 
1942 r#, wywieziony z Pawiaka na Majdanek, zmarł w obowzie na tyfus 
w 1942r. U Powstaniu walczyły w szeregach AK dwie najmłodsze sios
try i dwaj bracia Teresy,

Córka Edwarda, przemysłowca i Zofii z Kalinowskich. Żona zie
mianina. Zginęła przypadkowo od bomby pod Sochaczewem w czasie 
działań wojennych kampanii wrześniowej. Osierociła troje dzieci. 
Mąż poległ w bitwie pod Kutnem.

$25 ZOFIA WEBNEROWHA - DUNINOWA 
1910 - 11,1939* Maturzystka z 1928 r.

_/
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ZO?IA DBMBY - BOLECHOWSKA
13*V.1910 - YIII.1944 Maturzystka z 1929 r.

Córka. Władysława Demby, prezesa Banku Cukrownictwa i Anieli a 
Dlehlów, urodziła się w Warszawie. W Szkole była już ed klaey ABC.
Po maturze ukończyła Kuray Handlowe Języków obcych Gracjana Pyrka, 
po czym studiowała w Lozannie otrzymując cyplom nTmducteur de 1'Uni- 
versit$ de lausanne". W 1932 r* poślubiła Henryka Bolechowakiego, 
który, zmobilizowany w 1939r*, do końca wojny walczył w Wojaku Pols
kim na Zachodzie*

2©fia w czasie i po kampanii wrześniowej pracowała ochotniczo 
w Szpitalu Ujazdowskim jako pielęgniarka przy rannych polskich żoł
nierzach. W działalność konspiracyjną włączyła aię już w 1939 r. i 
w grudniu została zaprzysiężona w dywizjonie * Jeleń" 7 pułku ułanów, 
dowodzonego przez mjr, Jedigara. Szczegóły jej pracy konspiracyjnej 
nie są znane.

W czasie Powstania była łączniczką-sanitariuszką w dyw. "Je
leń" i 1 sierpnia wraz z oddziałem brała udział w ataku aa siedzibę 
gestąpo w Alei Szucha. Nazajutrz, po wtargnięciu Niemców do domu, 
w którego piwnicach mieścił się powstańczy punkt szpitalny, urato
wała rannych powstańców dzięki odwadze i opanowaniu oraz świetnej 
znrjomości języka niemieckiego - zdołała przekonać, że są to przy
padkowo poszkodowani cywile. Następnie zorganizowała przeniesienie 
rannych do szpitala na ul* Chocimskiej 5* 3 sierpnia wysłana po 
żywność dla rannych wraz z sanitariuszką "Teresą” - 1% gdaleną Mil- 
lerówną, zaginęła lazem z nią bez wieści. Pochowana symbolicznie 
na Powązkach Wojskowych. Osierociła dwoje dzieci.

t
Odznaczona pośmiertnie Irzyżem Armii Krajowej*
W Powstaniu poległ też brat zofii «* Leszek Demby "Sosnowski"

1 szwagier Jdzef Grabski*
Wymieniona m.in* w: 1. Bartelski, Mokotów, wyd. II, W-wa 197
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A I I M  simziissA
ok. 1910 - 1945 * Maturzystka. 8 1929 r.

Absolwentka Wydziału Prawa Uniwersytetu Warszawskiego • Wywie
ziona rasem z matką po Powstaniu wras z ludnością cywilną do Barens- 
bruck* Zginęły obie w obozie lub wkrótce po wyzwoleniu na terenie 
Niemieo.

IRENA S3G/AR&/NA p&*
ok* 1911 - 1944. Maturzystka z 1930 r.

Córka inżyniera Stanisława Skwary i Marii s Bodysów. V/ latach 
szkolnych harcerka •Szóstki". Absolwentka Wydziału Filologii Pols
kiej Uniwersytetu Warszawskiego, studiowała potem filozofię. Czy
ny członek Związku Niezależnej Ktodzieży Demokratycznej.

W okresie okupacji związana ze środowiskami lewicowymi, pro
wadziła działalność konspiracyjną, której szczegóły nie są snane.

Po Powstaniu Warszawskim wywieziona wraz % ludnością cywilną 
zaginęła bez wieści.

Z0PIA HOEaDTFSKA - WASKOWSKA
13.VI.1913 - 5•VIII.1944 Maturzystka s 1931 r.

Córka Stanisława 1 Marli z Zaleskich, urodzona w Warssawlo.
Żona Wacława Waśkowskiego, artysty grafika. Harcerka "Szóstki", so- 
dallska. W latach 1932*1938 studiowała w Akademii Sztuk Pięknych w 
Warszawie u L. Wyczółkowskiego 1 St, Chro stowskiego, uzyskując licz
ne nagrody. Uprawiała grafikę artystyczną i Ilustrowała książki 
dla dzieci. Jej rysunki, szkice 1 inne praco snajdują się w Gabine
cie Rycin Biblioteki Narodowej 1 w Gabinecie Grafiki Uniwersytetu 
Warszawskiego. W 1938 r. podjęła pracę grafika w Państwowej Wytwór
ni Papierów Wartościowych i pozostała tam w czasie okupacji, co
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jej umożliwiło produkcję pieczątek do f&łs żywych dokumentów w m -  
mach działalności konspiracyjnej. Od 1945 r. pracowała w Referacie 
Graficznym PodwydssLału *Rój* Wydziału Propagandy BIP KB/AK.

W Powstaniu Warszawskim brała udział jako sanitariuszka har
cerskiego zespołu sanitarnego punktu przy ul# Kredytowe3, kierowa
nego przez Hannę Loth-Wróblowaką# Poległa rasom z młodszą siostrą 
Ilarią na Plaou Dąbrowskiego przy przenoszeniu rannego# Pochowana

Odznaczona Brązowym Krzyżem Zasługi z Mieczami#
Wymieniona m.in. w: Historia sztuki polskiej, IU, Kraków 1965?
K. Piwocki, ASP Warszawa} J# Jaworska, Pamięci artystów plastyków 
zirarłycli w czasie wojny 1939-1945} Harcerki 1939-1945, utaffc 1974#

HANKA LOIH - WRÓBLEWSKA
10.17.1913 - 23.TIIX.1944. Maturzystka s 1931 r.

Córka Jerzego Lotha, geografa, ekonomisty, profesora SGH i 
Wandy z Gessnerów, urodzona w Warszawie. Harcerka "Szóstki", przy
boczna, uczestniczka wielu obozów i zlotów krajowych i zagranie*- 
nych, m.in* w Pradze, GodSloj Ingaro, w USA. Podharcmistrzyni, 
czynna w ruchu starszoharcerkim# Studia na Wydziale Architektury 
Politechniki Warszawskiej przerwało małżeństwo z prawnikiem Janem 
Wróblewskim i macierzyństwo#

W 1939 r. w czasie obrony stoliey brała udział w Pogotowiu 
Harcerek# W czasie okupacji kontynuowała studia na tajjnych komple
tach Politechniki i prowadziła działalność konspiracyjną, której 
szczegóły nie są zn$ne# prawdopodobni4 %ła związana z Harcerstwem 
Folskim /HP/,

* W Powstaniu Warszawskim kierowała zespołem punktu sanitamega 
w gmachu Iow# Kredytowego Ziemskiego przy ul. Kredytowej. Poległa
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w czasie natarcia czołgów niemieckich na pozycje powstańcze, wisy* 
pana gruzami narożnika domu rozbitego pociskiem działa czołgowego. 
Osierociła synka*

W Powstaniu poległa też szwagierka Hanki - D^pia Wróblewska, 
p.o. komendantki Harcerstwa Polskiego.
Wymieniona wj Harcerki 1959-1945; kilka fotografii Hanki znalazło 
się na Wystawi# w 70-lecie ZHP w 1981 r., zarówno warszawskiej, Jak 
1 krakowskiej, która objechała Polskę,

ZOFIA SIKORSKA - LBŚnIOWSKA
24.111.1912 - 4.711*1945* Maturzystka s 1951 r*

Córka gen. Władysława Sikorskiego, Naczelnego Wodza Wojsk Pols
kich w latach 1959-1945, i Heleny z Zubczewsklch. Żona Inżyniera 
rolnika Stanisława Leśniewskiego.

W 1940 r. Zofii, tak jak i jej matce, udało się przedostać s 
okupowanej Polski do Włoch, potem do Francji. Pełniła tu funkcjo 

»Komendantki Swiotllczarek PCK. W 1942 r. w Anglii stanęła na czele 
Komendy Głównej Pomocniczej Służby Kobiet.

W 1945 r. towarzyszyła Ojcu w podróży na Bliąki Wschód 1 zginę
ła razem z nim w katastrofie samolotowej nad Gibraltarem. Ciała jej
nie odnaleziono. Podporucznik WP, odznaczona......

Fotografia maturalna, s*........
Bibliogr.....

HELENA JAMOKTlówNA - ps. "Hela Warzycka", "Kwiatuszek"
22.7*1914 - 21*7111.1944. Maturzystka z 1952 r*

Córka Janusza, prawnika, sędziego Sądu Najwyższego, profesora 
Wolnej Wszechnicy 1 Róży de La Tour, poliglotki, absolwentki Uniwer
sytetu Latającego* Urodzona w Warszawie. Należała do Sodalicji Mariań-
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sklej uczennic i krótko do "Szóstki". Po maturze podała studia na 
Wydziale Prawa Uniwersytetu Warszawskiego, zakończone w 1936 r. ma
gisterium, po czym studiowała na wydziale Socjologii i Filozofii* 
Uczestniczyła aktywnie w życiu akademickim. Brała udział w pracach 
Koła Psawników i Socjologów, Pomocy Bliźniemu i Polskiej Macierzy 
Szkolnej. Związana z akademickim ruchem narodowym, najpierw jako 
członek Obozu Wielkiej Polski, potem Obozu Narodowo-Radykalnego.

W okresie okupacji w 1940 r* włączyła się w działalność kons
piracyjną Konfederacji Narodu i kierowała t.zw. komórką więzienną, 
organizowała pomoc dla więźniów hitlerowkich, dla ukrywa iących się 
i zbiegłych z więzień i obozów i dla ich rodzin* Uczestniczyła w 
akcjach odbijania więźniów, m.ln* jako łączniczka w ponyślnie prze
prowadzonej akcji uprowadzenia ńołnierzy KBf z więzienia prsy ul. 
Danlłowiczowsklej. W 1942 r. zainicjowała, zorganizowała i przewod
niczyła aż do czasu wybuchu Powstania Młędzyorganlzacyjnerau Porozu
mieniu Pomocy Więźniom, działającemu przy Delegaturze Rządu* Współ
pracowała z Patronatom i placówkami opieki społecznej, po Brodnic ży
ła w przesyłaniu grypsów, zdobywała środki pieniężne na pono© dla 
więźniów* Miała szeroko zorganizowany wywiad więzienny. Szczególnie 
bliski kontakt utrzymywała z Pawiakiem i obozem na Majdanku. Brała 
udział w akoji ratowania dzieci żydowskich. Świetna organizatorka, 
w najtrudniejszych sytuacjach opanowana.

W Powstaniu, w zgrupowaniu AK "Radosław" łączniczka ppłk. "Pa
wła" - Franciszka Rataja. Poległa zasypana gruzami na ul. Długiej 
przenosząc meldunek do Dowództwa Grupy "Północ"* Ciało Heli odna
leziono dopiero w kilkanaście lat po wojnie, przy odbudowie Stare
go Miasta* Pochowana ......

Sierżant podchorąży AK,
Brafc Heli, Władysław Jamontt, w czasie kampanii wrześniowej
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został dwukrotnie odznaczony Krzyżem Walecznych.
Biogram w Polskim Słowniku Biograficznym; wymieniona m.in. w: St. 
Podlewaki, Przemarsz przez Piekło; Wł* Bartoszewski, Warszawski 
pierścień śmierci; J. Małecki, W* Paszkowska, Kobieta polska w II 
wojnie światowej; Najnowsze Dzieje Polski, t.XII#W-wa 1967; T.Strzęfci- 
boaz, Odbijanie więźniów w Warszawie, 1959-1944. V/-wa 1971.
Fotografia s..........

31 I-ALINA KOPCIOWNA - PIASECKA - ps. "Halina"
17.XI.1914 - 14.VIU.1944 Maturzystka z 1932 r;

Córka lekarza Tadeusza Kopcia i Wandy z Patzerów, urodzeaa wJ •
warszawie. Należała do Sodalicji Mariańskiej uczennic, prze* krótki 
czas w "Sóstce". Ukończyła Wyższą Szkołę Dziennikarską w 1936 r.t
po czym pracowała w "Kurierze Warszawskim" i w tygodniku "Kwadrat".
W 1940 r. poślubiła Bolesława Piaseckiego, przywódcę Konfederacji 
Narodu.

Po kampanii 1939 r. organizowała pomoc dla rannych żołnierzy 
polskich w Szpitalu im. J. Piłsudskiego. W 1940 r. włączyła *ię do 
działalności konspiracyjnej w Konfederacji Narodu jako kierownicz
ka Referatu Opieki nad Rodzinami. Jako łączniczka wzięła udział w 
akcji uprowadzenia żołnierzy KN z więzienia przy ul. Daniłłowiozows- 
kiej.

W Powstaniu Warszawskim pełniła funkcje łączniczki przy szta
bie zgrupowania AK "Radosław". Poległa na Stawkach przenosząc mel
dunek pr»ez ostro ostrzeliwany teren. Osierociła dwóch synków. Po
śmiertnie mianowana porucznikiem AK. Odznaczona Krzyżom Walecznych 
i pośmiertnie Krzyżem Yirtuti Militari. Pochowana na Starych Pewąz-
k®5h.

W Powstaniu brała też udział jako łączniczka siostra Haliay -
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Wanda, równiaż Piatarka.

Wymieniona m.in, w: J. Małecki, W. Paszkowska, Kobieta Polska w U  
wojnie światowe,}; St, Podlewski, Przemarsz przez piekło; T. Strzem
bosz, Odbijanie więźniów w Warszawie 1939-1944; Androa Tonhuru, 
Irwawy spadek, w "Dzii i Jutro", nr 31, 1947 r,-

Córka J. Kwieka i Marii z’Iwanowskich. Żona lotnika, który po
legł w 1942 r. nad Zatoką Biskajską. W działalności konspiracyjnej 
nie brała udziału*

W czasie Powstania ojciec Janiny zginął ok, 15 września aa 
Czerniakowie, gdzie mieszkała rodzina, Janina z metką zostały po 
zdobyciu dzielnicy przez oddziały niomieckle wypędzone wraz z lud
nością cywilną do Ogrodów Sejmowych, a potem w drodze do Pruszkowa 
wyciągnięte z tłumu i zastrzelone.

Córka rolnika Piotra Gałąski i Wandy z Prószyńskich, córki 
■Promyka11 - Konrada Prószyńskiego, Oboje rodzico byli uczniami 
Szkoły Rolniczej w Puławach. Zarówno Wanda Prószyńska, jak 1 joj 
siostra Stanisława., a później ich córki - były uczennicami szkoły 
Cecylii Plater-Zyberkówny. Bamara, najstarsza z ośmiorga rodzeństwa 
urodziła się w Loszczynku na Pomorzu* majątku doświadczalnym kupio
nym przez "Promyka"dla córki. W latach szkolnych należała do Soda- 
licji Mariańskiej uczennic i do VI drużyny. Kontakt z harcerstwem 
utrzymała i w latach późniejszych* Ukończyła Wydział Farmacji Uni
wersytetu Warszawskiego.
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W działalności konspiracyjnej brała udział od początku paździer
nika 1939 r,, wprowadzona przez prof. Grzywo-Bąbrowskiego równocześ- 
nie z ?tuzynką Wandą Jadwigą Prószyńską, lekarzem chirurgiem, również 
Platerką. Ha poleceń:e tajnych włada polskich pracowała kolejno w 
różnych aptekach poza Warszawą, m.in* w Kozienicach.

V czasie Powstania - w aptece Mucniańskiego przy ul* Miodowej 
zginęła zasypana w ostatnich dniach sierpnia*

Siostra Basi - Maria, również Piaterka - była łączniczką gem* 
•Grota" Roweckiego. W walco polegli jako żołnierze AK tr*oj bracial 
Andrzej, student Szkoły Wawelberga i Akademii Teologicznej w Warsza
wie, kapelan oddziałów leśnych; Bliźniacy Stanisław i Józef, zabici 
êdsyia-poalek-iesj przy włazie kanałowym na Długiej, który osłaniali 

przy ewakuacji oddziałów powstańczych ze Starego Miasta. W kampanii 
wrześniowej poległ ich brat stryjeczny Jerzy Prószyński.
Panięć Bosi i innych poległych członków rodziny upamiętnia tablica 
postawiona przy grobie "Promyka" na Starych Powązkach*

^  JADWIGA SMOLEŃSKA - JAKEIELBWICZOWA ps. "Wisia"
1.H.1915 - 30.XX* 1944 Maturzystka s 1933 r*

Córka Bronisława i Janiny z Mos^cżeńskich, I-voto Smoleńskiej,
II-voto Łoiruciewskiej, ziemian. Wszystkie trzy córki - Jadwiga, Ha-

i

lina i Barbara uczyły się w szkole im* Ceeylli Plater-Zyberkówny. 
Jadwiga należała do Sodalicji Mariańskiej uczennic. Po ukończeniu 
w 1936 r. Szkoły Nauk Politycznych w Warszawie pracowała jako urzęd
niczką , m.lń* w Światowym Związku Polaków z Zagranicy* W 1937 r* 
poślubiła Zygmunta Jankielewicza, oficerr marynarki, który, po kam
panii wrześniowej znalazł się w obozie w Kozielsku, po czym wszel
ki ślad zaginął.

W okresie okupacji Jadwiga pracowała jako bibliotekarka pomaga-
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gając matce w opiece nad siostrami. V/ 1942 r. podjęła wraz z matką 
i ciotką, Stefanią z Koszeżeńskich Romlingerową, pracę konspiracyj
ną w kolportażu Biuletynu Informacyjnego BIP/AK. Służbę kolporters- 
ką pełniły również w czasie Powstania, aż do śmierci Jadwigi i jej 
matki, które poległy zasypane na ul. Kruczej w praeddzień kapitula
cji.

¥ Powstaniu poległa również młodsza siostra - Halina Smoleńs- 
ka-Polkowska.
Wymienione., jak i matka, ws G. Orlikowska, Wspomnienia warszawskiej 
kolporterki, maszynopis w prywatnym posiadaniu.

MARIA H ANICKA - ps. "Małgorzata9
6./19/.I.1916 - 12.YIII.1943. Maturzystka z 1954 r.

Córka Wacława, inżyniera i Zofii z Rodowiczów, urodziła się w 
osadzie fiołłdLno w guberni! Kurskiej, gdzie rodzina została eakuo- 
wana z t.zw. Kongresówki, W latach, szkolnych należała do Sodalicji 
Mariańskiej i była harcerką "Szóstki", potem działała w ruchu staiv 
szoharcerskim, ze stopniem instruktorskim. Zdała egzamin konkursowy 
na Wydział Chemii Politechniki Warszawskiej i w 1939 r. odbyła prak
tykę przeddypłomową. W latach studenckich należała do Obozu Narodo- 
wo-Radylcalnego, kilka miesięcy była więziona na Pawiaku.

W czasie kampanii wrześniowej uczestniczyła w obronie stolioy 
jako komendantka Obrony Przeciwlotniczej bloku domów przy ul, Pil- 
trewej. Zillcakro tnie poważnie poparzona przy gaszeniu pożarów, mimo 
to oddawała krew dla rannych.

Od pierwszych dni okupacji włączyła się w działalność konspi
racyjną. Była łączniczką Służby Zwycięstwa Polski* potem Zwląsktt 
Walki Zbrojnej. W 1940-1941 r. pełniła funkcje łączniczki sseffc I U  
Oddziału ICCr/ZWZ "Erasma" - płk, St. Tatara i szefa sztabu "Dzięoio-
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ła" - płk. Mariana Drobika. V listopadzie 1941 r. wstąpiła do Kon
federacji Narodu, ukończyła kurs sanit*aray i podchorążówkę KIT. Od 
września 1942 była kierowniczką Referatu Wojskowej Służby Kobiet KN.
W maju 1943 r. przyłączyła się jako łączniczka-sanitariuszka do od
działu partyzanckiego VIII Uderzeniowego Batalionu Kadrowego KU,i
włączonego do 17 pułku piechoty AK i działającego na terenie woj. 
warszawskiego,' białostockiego i augustowski es®. 12 sierpnia w pobli
żu wsi Okółek, kilkunastoosobowy oddział został zaskoczony na biwaku 
przez kilkakrotnie przeważające siły żandarmerii niemieckiej. Dowód
ca, tapt. "Stefan Pawłowski” - Julian Jagodziński, śmiertelnie ranny 
niemi od pierwszych strzałów, polecił "Małgorzacie* ratować oddział. 
Wraz z trzema kolegami osłaniała odwrót. Ciężko ranną została ujęta,

«

przewieziona do Suchej Rzeczki nad jeziorem Serwy i poddana okrutne
mu śledztwu. W odwet za uporczywe milczenie została dobita. Ciała 
poległych partyzantów Niemcy zagrzebali w dole na śmieci. Po wojnie 
wzniesiono im pomnik nagrobny, na którym znajduje się m.in. nazwis
ko "Małgorzaty". Szkoła w Serwach obrała ją za patronkę.

Porucznik czasu wojny, odznaczona Krzyżem Walecznych 1 pośmiert
nie Krzyżem Vlrtuti Hilitari T klasy oraz Krzyżem AK.

W Powstaniu Warszawskim poległ młodszy brat "Małgorzaty" - 17-
4letni Stanisław Iwanicki, widziany ostatni raz w ataku na Pastę.

Wymieniona m.in. w: J. Małecki, W. Paszkowska, Kobieta polska w XI 
wojnie światowej} Harcerki 1939-1945} A. Omilianowicz, Zanikające 
Echa, W-wa 1978} liczne relacje w czasopismach oraz relacje niepu
blikowane.
Fotografia s.......

MARIA «JM0W*A T 2j(.*S 
W .1 9 1 8  -  15*IV.1943 Maturzystka a 1935 r.
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Najstarsza córka pref. Romualda Gutta, wybitnego architekta i 
Marii z Kurnatowskich, urodziła się w Brudzewie w woj* poznańskim. 
Harcerka "Szóstki", pozostała wierna harcerstwu do końca* Student
ka IV roku chemii Uniwersytetu Warszawskiego.

W okresie okupacji pracowała w kierownictwie akcji "U" Szarych 
Szeregów, mającej na celu oddziaływanie na młodzież nie zorganizowa
ną, poddaną demoralizującym wpływom wojny. Prowadziła analizę wypo
wiedzi ankietowych młodzieży, tworzącą podstawę do dalszej pracy* 
Zosta|* aresztowana 5*21.1942 r* wraz z młodszą siostrą Anielą, w 
"kotle" założonym przez gestapo w lokalu konspiracyjnym "akcji Wa
wer", a której Aniela uczestniczyła* Obie siostry wywieziono 25/26 
listopada do Oświęcimia, gdzie Marusię poddano bardzo ciężkiemu 
śledztwu lecz mimo tortur niczego nie ujawniła. Aniela, chód ze 
zrujnowanym zdrowiem, przeżyła obóz - Marusia zmarła po niespełna 
pięciu miesiącach*

Brat ich JanJiacław, instruktor Szarych Szeregów, uczostnik 
"akcji wawer* i "Bojowych Szkół", aresztowany w ulicznej łapance, 
został rozstrzelany jako zakładnik 7*211*1945 r* PTof. Gutt pozos
tał nadal członkiem Rady Wychowawczej Szarych Szeregów, w domu od
bywały się konspiracyjne spotkania* Najmłodszy brat Michał walczył 
w Powstaniu Warszawskim*
wymieniona m.in. w* Wł. Bartoszewski, Warszawski pierścień śmierci; 
St.Michalski, Wojna warszaweko-niemiecka, W-wa 1971$ L. Wanat, Za 
murami Pawiaka, W-wa 1972} St* Broniewski, Dom prof. Gutta, w Ty
godniku Powszechnym nr* 43, 1974* 
fotografia ..... .

ZOPIA JABLOISKA
23*2*1918 - 16*2*1944* Maturzystka z 1936 r*

W Powstaniu Warszawskim była sanitariuszką AK. odbezpie
czonym granatem, po kapitulacji wywieziona do szpitala jenieckiego
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v eb&sie Altrigrabow U l i  tam zmarła. Pochowana na cmentarna
Jenieckim.
Wymieniona m.in. w: 1. Cerenlewicz, Żołnierze Powstania, "Przegląd 
lekarski" t. XXX- 1973, a. 153.

ZOFIA SURAWSKA - MAB2IHI
ok. 1919 • 1944 /lub 1945/ ' Matumystka z 1936 r.

Córka dr. Jana Surawakiego i dr Marii Surawskiej z d. Żera, 
lekarki szkoły im. Cecylii Plater-Zyberkówny od 1922 r. Należała 
do Sodalie^i Mariańskiej uczennic. Zofia tuż przed wojną poślubiła 
oficera korpusu Ochrony Pogranicza, który zginął w Katyniu.

Brała udział w działalności konspiracyjnej i w Powstaniu 
Warszawskim w szeregach AK, ale Sądne bliższe szczegóły nie są na 
razie znane. Ostatni raz widziana podobno w czasie Powstania na 
Mokotowie, wywieziona do obozu na zachodzie Niemiec, zginęła naj
prawdopodobniej w czasie nalotu bombowego.

JASIKA MORAWSKA
ok. 1919 - IX. 1939 Maturzystka z 1936 r.

Zginęła w czasie bombardowania oblężonej stolicy w 1939 r.

HANNA OLSZEWSKA - ZARZYCKA - ps. "Hanka"
12.U .  1919 - 26.IX.1943. Maturzystka s 1937 r.

Urodzona w Sofii w Bułgarii. W Szkole była od klany ABC, nale- 
żała do Sodalicji Mariańskiej uczennic.

W obronie Warszawy w 1939 r. brała udział jako pomoc sanitar
na. Po ślubie w 1940 r. wyjechała do Krakowa i działała w konspira
cyjnej siatce ZWZ/AK w rejonie Kraków-Zakopane w latach 1940-1942.

o
"Spalona” na tym terenie i zagrożona aresztowaniem, wróciła do War-
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ssawy i w końcu maja 1943 r. dołączyła wraz z Janiną Kolendo - "Ja- 
sią", również Płaterką, do oddsiału partyzanckiego "Uderzeni*", naj
pierw pod dowództwem ppor. "Jacka" - R. Reiffa, poten "Gredniaka" - 
Z. Łakińakiego. Poległa w potyczce w sąsiedztwie wsi Plebanieka 
Piotrowskie w Grodzieńszczyśnie. Pochowana we wsi Boża, po wojnie 
poza granicami Polski.

LUDMIŁA ERBRICHOWHA - ps. "Paula"
17.m.1920 - 2.H .  1944. Maturzystka s 1938 r.

Córka Feliksa, profesora otolaryngologii i Ludmiły s Eadossews- 
klch, urodzona w Warszawie. W roku 1937/38 przewodnicząca Sodalicji 
Mariańskiej uczennic, prze* niedługi czas harcerka "Szóstki".

W okresie okupacji "była uczennicą I Miejskiej Szkoły Handlo
wej, t.zw. Kursów Lipińskiego, będących przykrywką dla tajnej Szko
ły Głównej Handlowej. Działalnej konspiracyjną podjęła w 1941 r. 
w zorganizowanej prze* Seresę Krassowską - "Halszkę", "Martę", "Jo
annę" - grupie łączniczek i sanitariuszek w dyspozycji Komendy 
Głównej AK. Przeszła szkolenie sanitarne połączone z praktyką w 
Szpitalu Maltańskim. Uczestniczyła w t.zw. Kursie pruskim- t. j. 
zorganizowanym przez Delegaturę Isądu szkoleniu kadr do praoy po 
wojnie na Ziemiach Odzyskanych.

W czasie Powstania w drużynie sanitarnej przydzielonej de ba
talionu "Miotła", zgrupowania AK "Radosław". Pracowała jako siostra 
instromentariuszka kolejno na punktach sanitarnych przy ul. Wolność 
i na Gęsiówce, w szpitalu przy ul. Barokowej i wreszcie w szpitalu 
Długa 21 - Miodowa 23. Opiekowała się tu szczególnie troskliwie 
dziećmi i chorymi spośród ludności cywilnej, nazywana "siostrą-anio- 
łom". Zawsze spokojna i opanowana. Przed kapitulacją Starego Mias
ta, tak jak wszystkie saniteriusaki z grupy T.Kraszewskiej, zgłosi
ła się ochotniczo do pozostania wraz z rannymi. Ostatnie bomby rzu-
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cone na Starówkę o świcie 2 września zawaliły szpital grzebią© 
wielu rannych i sanitariuszek, wśród nich T, Krassowską, jej sios
trę, Ludę Erbrichównę i cztery inne sanitariuszki z ich grupy. £a 
Tablicy wspólnego grobu na Powązkach Wojskowych wyryte są słowa 
wiersza motta ze str.....

Odznaczona, jak i inne poległe sanitariuszki z tej grupy, 
Krzyżem Walecznych*
Wymieniona m.in. wi Harcerki 1959-1945* J* Masłowski, Pielęgniar
ki w II wojnie światowej, W-wa 1976} St, Godlewski, Przemarsz 
przez piekłoJ 2y nie odeszły w mrok zapomnienia, W*wm 1978} H« 
Brzozowska, Trzy msze; Ewa Krasnowolska, Sanitety, maszynopis w 
posiadaniu prywatnym*
Fotografia s*......

ZOFIA JUBEWIC Z OWDA
25*VII. 1920 - 6.1.1959 Maturzystka z 1958 r.

Córka Aleksandra, inżyniera i Eugenii z Otterów, księgowej.
Urodzona w Warszawie. Harcerka "Szóstki", przyboczna. Po naturze

/
studiowała medycynę na Uniwersytecie Warszawskim.

W czasie oblężenia Warszawy pełniło ochotniczo funkcją sani
tariuszki w ramach Pogotowia Harcerek, w szpitalu Ujazdowskim, w 
którym pracowały wtedy liczne Piat erki. Wkrótce po zbombardowaniu, 
szpital^ 25 września zachorowała na obustronne zapalenie płuc iI
szkarlatynę, którą zaraziła się od rannego. Zmarła po Kapitulacji 
Warszawy, w mieszkaniu rodziców. Nazwisko Z0si znajduje się na pa
miątkowej tablicy w Domu Medyka.
Wymieniona m.in. wi Harcerki 1939-1945*
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%  KRYSTYNA MIRECKA - ŁUKASIBWICZ
26*X*1919 - 30.YIII.1944* Maturzystka ■ 1938 r.%

Córka Eugeniusza, inżyniera 1 Heleny z Rossowieckich, urodzo- 
na w Warszawie. Harcerka "Szóstki". Studentka Szkoły Sztuk Zdobni
czych i Malarstwa.

W 1939 r. v czasie obrony stolicy pracowała ochotniczo w ra
mach Pogotowia harcerek w Szpitalu Ujazdowskim ze starszą siostrą, 
również Platerką, Hanną Mirecką - Lubowicką, później sanitariusz
ką w oddziale partyzanckim "Ponurego" - J. Piwnlka.%

Zginęła w ozasie Powstania od pocisku artyleryjskiego w swo
im mieszkaniu przy ul* Odolańskiej.

<1*1 WANDA ZAZRZm/SKA
ok. 1921 - 5.12.1944# Maturzystka ■ 1938 r*

W Szkole należała do Sodalicji Mariańskiej uczennic*
W okresie okupacji Wanda brała udział w działalności konspi

racyjnej, alt szczegóły są nieznane, prócz tego, że przenosiła 
broń.

Na czas Powstania miała przydział na Pragę, a gdy się tara 
nie zdołała przedostać, przyłączyła się do grupy WSK/AK w gmachu 
szkoły im* Królowej Jadwigi i pracowała w służbie gospodarczej, 
m.in* w kuchni powstańczej. Poległa wraz s kilku koleżankami przy 
pracy w zawalonym bombami domu. Po wojnie przy odgruzowywaniu 
analeziono kilka należących do niej drobiazgów.

IZABELLA OLSZE;; KA - CZERWCOWA T -  —  ps. "Iza", "Jolanta"
tk. 1921 - ok* 30.U .  1944. Maturzystka s 1939 r*

Córka Bolesława, inżyniera rolnika i Stanisławy z Czachorows
kich, urodziła się w rodzinnym majątku Nie znano wice w po w. włott-

c c
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czowskim,
W czasie okupacji uczęszczała aa kursy stenografii i maszyno

pisania, kontynuowała naukę języków. W 1945 r, poślubiła podporucz- 
nika AZ "Jaskólskiego" - Henryka Czerwca. Wraz z całą rodziną brał* 
bardzo czynny udział w pracy konspiracyjnej. W mieszkaniu rodziców 
Izy przy ul. Koszykowej 43 odbywały się odprawy dowódców zgrupowa
nia “Waligóry* - płk. Remigiusza Grocholskiego, a także odprawy 
sztabu KG/AK, z udziałem gen. "Bora* - Komorowskiego, gen. "Monte
ra" - A. Chruściela i innych wyższych dowódców. Od marca 1941 r. Iza 
pełniła służbę w otwodzie III Wola, w zgrupowaniu "Waligóry" Jako 
komendantka sekcji łączniczek w oddziale por. "Marysia" - Mariana 
Wysockiego, w kompanii męża,

W Powstaniu oddział skierowano z Woli do Kampinosu i Zza bra
ła udział w walkach w Leoncinie, Budach Zaborowskich i Brzozówce,
15 sierpnia kompanię jej z grupą płk. "Wiktora" przerzucono na Żo
liborz do XXII Obwodu "Żywiciel", Brała udział w obu natarciach na 
Dworzec Gdański, po czym niedobitki włączono do zgrupowania "Ża
glowiec" jako pluton 207 / 21 p.p, "Dzieci Warszawy"/. 29 września 
w czasie natarcia czołgów i gęstego ostrzału z pociągu pancernego 
Iza opatrywała rannych na przedpolu barykady. Po kapitulacji Żoli
borza grupa łączniczek i sanitariuszek płutonu 207 opuszczała War
szawę wśród ludności cywilnej, Ha dworcu Zachodnim patrol żandar
merii niemieckiej zatrzymał Izę pod pretekstom żydowskiej powierz
chowności, Uprowadzona w podziemia Dworca zaginęła bez śladu. Pocho
wana symbolicznie w kwaterze "Żaglowca" na Powązkach Wojskowych* 
Odznaczona Krzyżem Walecznych.
Wymieniona m.in* w: J. Krzyczkowski, Konspiracja i Powstanie w Kam
pinosie, W-wa 1961; St, Podlewaki, Rapsodia Żoliboraka, wyd, II, 
W-wa 1980$ Kronika 21 pułku "Dzieci Warszawy" - w prywatnym posia-
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daniu.
Siostra Izy, również Piat erka, Krystyna Olszewsfca-Kujawskm, 

kierowniczka sanitariuszek w "Chrobry II", potsn w sanitariacie 
"Zośki", w obozie jenieckim urodziła córeczkę.
Fotografia s.

MICHALIKA KOSSAKOWSKA - ps. "Pianka*
29.K.1920 - 16.IX.1944.

Córka Michała Korwin-Kossakowslciego i Elżbiety z Bispingów. 
Najmłodsza z wielu sióstr, uczennic gimnazjum im. Cecylijfc Plater- 
Zyberkówny. W szkole była od klasy wstę nej do IV gimnazjalnej. Po 
przeniesieniu się rodziców do Krakowa uzyskała tam maturę w liceum 
przyrodniezym Sióstr Urszulanek w 1959 r. Harcerka "Szóstki".

W okresie okupacji wróciła do Warszawy, uczyła się w I Miejs
kiej Szkole Handlowej, t.zw* Kursach Lipińskiego, przykrywoi dla 
tajnej SG-H. Włóczona w działalność konspiracyjną pełniła służbę 
łączniczki w Komórce Kontrwywiadu Wydziału Wywiadowczego Okręgu AK 
warszawa, przy Stanisławie Mlerzeńskim - "Mazurku”.

W czasie Powstania była łączniczką placówki radiowo-informa
cyjnej stacji "Rafał". Poległa pełniąc służbę, zasypana vybuchem 
bomby przy ul# Żórawiej 4 a.

Odznaczona pośmiertnie Krzyżem Walecznych i Brązowym Krzyżea 
Zasługi z Mieczami.
Wymieniona m.in* wi Ludnośó cywilna w Powstaniu Warszawskim, t.I, 
oz* 2*

KRYSTYNA OSUCHOWSKA - ps* "Krystyna"
ok* 1921 - 11.VI.1945*

Córka Hieronima, lekarza. Uczennica gimnazjum Cecylii Plater-
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Zyberkówny od klasy wstępnej do 17 giEnaojalnej, ukońcsyła liceum 
Handlowe w 1940 r.

W okresie okupacji od początku 1945 r. byłe warszawską łącznic*** 
ką kierownika siatki Konfederacji Baredu na Podlasiu - Czesława 
Bromskiego "Krzemienia*. Od maja 1943 r. w partyzantce jako łącz
niczka IV Batalionu Kadrowego "Uderzenia*. Poległa w rejonie wsi 
Pawły, pod koniec parodniowych walk, w których zginęli niemal wszys
cy żołnierze tego oddziału, usiłującego przerwać pierścień okrąże
nia przez przeważające siły niemieckie* Pochowana w kwaterze żoł
nierzy "Uderzenia*1 w Bielsku Podlaskim.

Starszy strzelee, odznaczona pośmiertnie Brązowym Krzyżem Za
sługi z Mleczami.
Fotografia .......

HALI2IA SMOLSarSKA. - POLKOWSKA - ps. "Olszewska* ^ 1'
25.UI.1920 - 28.7111*1944.

Córka Bronisława 1 Janiny z Moszcżeńskich, urodzona w Borsu
kach, pow. Iłża* Bardzo wątła, musiała parokrotnie przerywać naukę 
i zmieniać szkołę. W latach 1935-1957 w gimn* Cecylii Plater-Zyber- 
kówny, w 1937/38 u nazaretanek w Rabce. Do nauki powróciła dopiero 
na prywatne komplety w okresie okupacji. Ukończyła kurs gospodarosy 
i kurs kosmetyczny, pracowała w gabinecie kosmetycznym.

W 1941 r. wstąpiła do Konfederacji Narodu, razem z narzeczonym 
Januszem Polkowskim i była łączniczką Wydziału Młodzieży.

W Powstaniu pełniła służbę łączniczki w plutonie "Mieczyków* 
bat. "Czata 49" zgrupowanie AK "Radosław". 15 sierpnia wzięła ślub 
w kościele Jezuitów na Starym Mieście. Poległa wraz s mężem i więk
szością żołnierzy plutonu w zbombardowanej kwaterze przy ul* Mławs
kiej 3. Pochowana w zbiorowym groble w kwaterze "Miotły" na Powąz-
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kach Wojskowych*
W Powstaniu poległa też matka i siostra Haliny - Jadwiga Jan- 

kiolewiczowa /biogram s•«..*/•
Wymieniona m.in. wj M. Kurzyna, Pluton "Mieczyków", W-wa 1958} St. 
Podlewski, Przemarsz przez Piekło,

MARIA HORODT&SKA /MAURA/
22.1*1922 - 5.VIII. Maturzystka z 1940 r.

Córka Stanisława i Marii z Zaleskich. Harcerka "Szóstki". Matu
rę uzyskała aa tajnych kompletach, po czym parę lat przebywała w Lu
belskiem.

W czasie Powstania była sanitariuszką harcerskiego zespołu 
punktu sanitarnego przy ul. Kredytowej, kierowanego przes Hannę Loth- 
Wróblewską, Poległa wraz ze starszą siostrą - ZQfią Horodyńską-Waś- 
kowską na PI. Dąbrowskiego przy przenoszeniu rannego.

Pośmiertnie odznaczona Brązowym Krzyżem Zasługi z Mieczami.
Wymieniona m.in* w: Harcerki 1939-1945.

MARIA ZAKRZEWSKA * ps. "Marychna"
11.1,1922 - 27.VIII.1944 Maturzystka z 1941 r.

Córka Zygmunta, inżyniera i Marii z Suchockich, lekarza stsaa- 
tologa.

V początku 1944 r. podjęła pracę w kwatermistrzostwie batalio
nu "Parasol" jako łączniczka głównego magazyniera "Boruty" - Andr ze- 
ja Krotowskieg©. Praca jej wymagała wielkiej sumienności i odpowie
dzialności.

W Powstaniu "Marychna" pozostała w kwatermistrzostwie, pełniąc
fsłużbę w kuchni powstańczej na Woli i Starówce, w bezpośrednim są-
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śledztwie terenu walk. Ciężką i niewdzięczną pracę dziewczęta ■ 
"Parasola” pełniły s humorem 1 odwagą. Poległy zasypane w zbombar
dowanym Pałacu Krasińskich. Pochowana w kwaterze "Parasola" aa Po
wązkach Wojskowych.
Wymieniona m.in* wi Harcerki 1939 - 1945| P. Stachiewica,"Parasol”, 
W-wa 1980} St. Podlewski, Przemarsz przez piekło.

IR USA JARZĘBOWSKI
ok. 1923 - 11.TUI. 1944. Maturzystka s 1941 r.

Irena była jedynaczką wychowywaną przez owdowiałą matkę. V
czasie okupacji tajne komplety odbywały się w jej domu przy *1.

iSmolnej 30.
W czasie Powstania zginęła rozstrzelana wraz z trzema innymi 

młodymi dziewczynami na ul. Ligockiej, obok domu w Al.Niepodległoś
ci 132, w którym wtedy mieszkała. Był to akt represji S& udzielenie 
pomocy rannemu powstańcowi. W tym sanym demu zginęły zamordowane w 
mieszkaniu p. Maria Ehrenfeuchtowa, matka prof. Jana Bhrenfeuohta, 
p. Jadwiga Jawurkówna i Jadwiga *cwalczykówna. Ha murze domu przy 
Alei niepodległości 132 znajduje się tablica ku czci zabitych.
Wymieniona w: Ludność cywilna w Powstaniu Warszawskim, t.II. cz.2. 

ELŻBIETA JASTRZĘBSKA
ok. 1924 - YIII/H. 1944. Maturzystka z 1942 r.

✓ ■ ",

Zginęła w nieznanych okolicznościach w czasie Powstania War
szawskiego .

JADWIGA REDtJLSKA -  JESKB
1924 - 2.YIII.1944 Maturzystka » 1942 r.

Córka Janiny i Aleksandra Redulsklego, handlowca. Po uzyskaniu

* 51 - Sskoła CPZ

94



95



matury na tajnych kompletach przebywała dwa lata w majątku Szkopy 
pod Sokołowem Podlaskim, gdzie miała kontakty z okoliczną party
zantką AK. Przeszła szkolenie sanitarne. Po powrocie do Warszawy 
poślubiła na miesiąc prssd Powstaniem Włodzimierza Jeske, żołnie
rza AK.

Poległa wraz z grupą sanitariuszek zastrzelonych na punkcie 
zbornym patrolu przy ul. Wiejskiej 1, w mieszkaniu mec. Piłsudskie
go. fta chwilę przed wtargnięciem Niemców rozmawiała z mężem tele
fonicznie* Ciała zabitych oblano nazajutrz benzyną i spalono.

MARIA TYSZIHSKA - pe. "Mariola"
14.IH.1923 - 9.U. 1944 - Maturzystka z 1942 r.

Córka Leona, zawodowego wojskowego i Janiny z d. Malhomme, u- 
rzędniczki, urodzona w Warszawie. W Szkole była od kl. ABC. W po
czątkowym okresis okupacji ciężkie warunki materialne zmusiły "Ma-

\

riolę* do przerwania na rok nauki, tak że maturę otrzymała na taj
nych kompletach w 1942r. Od razu potem podjęła pracę konspiracyjną, 
wprowadzona do AK przez "Misię" - Irenę Swacióską. Po przejściu 
kursu przysposobienia wojskowego pełniła funkcje łączniczki "Misi* 
w VIII Obwodzie AK "Obroża". Pełniła je nadal w czasie Powstania aż 
do chwili śmierci od pocisku na ul. Skorupki 8. Pochowana na Powąz
kach t/ojskowych.

W Powstaniu brały udział zarówno matka, Jak i siostra "Mario
li" / w tym samym oddziale /, również Piaterka, Seresa. Matka zos
tała odznaczona przez Międzynarodowy Czerwony Krzyż Msdalem Floren- 
ce Sightigale za ratowanie rannych i chorych.
Wymieniona m.in. w: K. Malinowski, Jeszcze o kobietach Powstania} 
"Więź", nr 10, 1968 i tamże: Żołnierze łączności walczącej Wars za-

96



97



«y» W-wa 1983. "Kakazy Chwili1', powstańcze pismo BIP VIII Obwodu AK, 
poświęciło "Marioli* serdeczne pośmiertne wspomnienie, ukazując Ją 
jako wzór dla innych łączniczek# Zdjęcie powstańczego grobu "Mario
li" znajduje się w "Stolicy", nr. 32, 1964 r.

JADWIGA GOBISCOWHA 
1.X.1924 - 22.IX.1944*

Górka mgr Sdwarda Gobieca, właściciela apteki, i Heleny « Bo
gackich. Urodzona w Warszawie, , tyła uczennicą Szkoły im. Cecylii 
Plater-Zyberkówny, tak jak i jej siostra, ale maturę uzyskała na 
tajnych kompletach liceum im. Słowackiego w 1942 r. V/ latach 1943- 
1944 studiowała na kompletach Wydziału Parna ej i Uniwersytetu Zi*m 
Zachodnich, w których organizowaniu brała udział i które odbywały 
się m.in. w jej mieszkaniu.

W Pwstaniu uczestniczyła jako sanitariuszka AK. Ciężko ranna 
21 września przy wybuchu pocisku artyleryjskiego na ul. Pięknej 21, 
zmarła nazajutrz.
Wymieniona w: Z dziejów tajnego nauczania medycyny i farmacji, W-wa 
1978.

HAU3A JASIUKOWICZÓWHA
20.IX.1324 - ok. 3-VTII.1944# Maturzystka s 1943 r.

Córka Kazimierza i Anieli z Niesiołowskich, Siemian, urodziła 
się w majątku Rycerzew, pcw. Kutno. Jedynaczka, ojca straciła wo 
wczesnym dzieciństwie.

W konspiracji brała udział od 1941 r. Harcerka, była w Szarych 
Szeregach, w drużynie 21, związanej ze Szkołą Mazowiecką. Jej dru
żynową i komendantką grupy konspiracyjnej, związanej s Kedywem i 
pułkiem artylerii przeciwlotniczej, była również Piat erka - Irena
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Milko-Wlęckowska - "lnica*,
W Powstaniu Halina tyła łączni oską w oddziale "Żbika*, zgru

powanie AK "Ghirt". SńTysłana . sierpnia z punktu zbornego patrolu
przy ul. Opoczyńskiej do Śródmieścia w celu nawiązania kontaktu 0 

oddalał ora, została na jpr&wdqą>dobn:L e j ujęta przy zbiegu ulic Wila- 
nowska-Skolimowska-Puławaka i rozstrzelana,

KRYSTS1A GwdbziKSKA

Zginęła w nieznanych okolicznościach w Powstaniu Warszawskim,

W Powstaniu Warszawskim była łączniczką Kompanii B 3 pułku 
"Baszta", Rozstrzelana na ul. Dworkowej w grupie powstańców, któ
rzy zmyliwszy drogę wyszli tam z kanału w czasio ewakuacji Mokotowa. 
Nazwisko Hanki znajduje się na płycie symbolicznego grobu poleg
łych "Baszty* na Powązkach Wojskowych.
wymieniona m,in, w: L, Bartelski, Mokotów, W-wa 1972,

KKYSTYHA ŻOCHOJSKA
1,VI, 1926 - 6,IX,1944, Maturzystka z 1944 r.

Córka Jerzego i Zofii z Wedlów, urodzona w Warszawie. Od 1942 
r« silnie zaangażowana w działalność konspiracyjną, której szczegó
ły nie są jednak znane,

W czasie Powstania w sierpniu była łączniczką AK w rejonie 
ul. Mazowieckiej, W początku września przyszła do matki, która pro
wadziła kantynę powstańczą przy ul. Szpitalnej / ps, "Joanna" / i 
zginęła, zasypana wraz z nią, w czasie odwiedzin u rannego kuzyna

ok, 1926 - YIII/II.1944. Maturzystka z 1944 r.

hautu,
ok. 1926 - 27.11,1944,

ps. "Hawczyk* 
Maturzystka z 1944 r.
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w szpitalu powstańczym przy ul. Szpitala*3 6* Pochowana na Powąz
kach Wojskowych.

Piętnastoletni brat Krystyny - Piotr, ps. "Piotrek", najmłod
szy żołnierz Kompanii Harcarakiej te.talionu "Gustaw" HOW/AK, poległ 
w pierwszej godzinie Powstania w Akcji na ul. Senatorskiej.

B&OMEA JURASZGWHA - ps. "Basia"
4.XII.1926 - 8/9.7111.1944. Uczennica I licealnej

Córka Olgierda, inżyniera i Olgi z Zachariewiczów, urodziła
się we Lwowie. Rozpoczęła tam naukę w Saerl-Coeur, potem u Sióstr 
liepokaianek w Warszawie, wreszcie na tajnych kompletach liceum
humanistycznego im. Cecylii Plater-Zyberkówny.

W pracy konspiracyjnej brała udział tylko dorywczo, aby ni* 
nataiae na wykrycie komórki ojca, działającej w obrębie Brennstoff- 
Tersorgnung i pełniącej ważną rolę.

W czasie Powstania była sanitariuszką kompanii "Legun" baonu 
■Olza" pułku "Baszta". 8 lub 9 sierpnia poszła #chotaiczo — wraz z 
sanitariuszką "Chmielewską" /medyczką Aliną Mazurówną, która Ją 
wprowadziła do "Baszty"/ - z Instytutu Higieny przy ul. ChociraskieJ 
na ul. Parkową, aby tam zanieść materiały opatrunkowe i lekarstwa.
W drodze powrotnej obie poległy, zabite serią z broni maszynowej 
przez "gołębiarza". Pochowana początkowo w zbiorowym grobie, ekshu
mowana w 1945 r. na Powązki Wojskowe,
Wymieniona m.in. w: 1. Bartelski, Mokotów / tu podana informacja, 
że obie sanitariuszki poszły ochotniczo, by nawiązać łącznośó /.

ZOPIA /ARTEHSOWMA > - ps. "Jaga"
6.IY.1927 - 24.VIII.1944. Uczennica I licealnej.

Córka Stefana i Eugenii, jedynaczka. ..
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W 1941 r.» aresztowana wraz z rodzicami i babką, opędziła 
kilka miesięcy na Pawiaku, po esym rodzinę zwolniono* Pomagała 
p otem mtce w pracach w Patronacie. Określana przez p. Reutt jako 
"wzór dziewczyny". Harcerka zastępu "Gwiazdy" 23 drużyny "Saafiro- 
w«j", została drużynotfą 23 drużyny "Zielonej", pozostając nadal 
w "Gwiazdach", kierowanych przez I»* Baczyńską. Zastęp ten utworzył 
patrol sanitarny baonu "Parasol".

Zosia w czasie Powstania nie dotarła na.punkt zborny "Para
sola" na Woli i przyłączana się do sanitariatu oddziału por. 
"Szczerby" z baonu "Nałęcz". Poległa na, Starym Mieście przy rato-
wpniu rannych* Odznaczona Krzyżem Walecznych, Pochowana .......

tWymieniona m*in. w: Harcerki 1939-1945* A.Ozuperska-Sliwiclca, 
Cztery lata ostrogo dyżuru, W-wa 1980; A.Czarski, najmłodai żoł
nierze walczącej Warszawy, W-wa 19718 St* Podlewski, Przemarsz 
przez piekło.

U oa/u a a, -
IRENA GRZYBOWSKA
Ok* 1925 - IX.1939» Uczennica I gimnazjalnej

Zginęła w czasie bombardowania oblężonej Warszawy*

GRAŻYNA MER&ELOWHA
ok. 1925 - IX. 1939. Uczennica I kl. gimnazjalnej

Zginęła w czasie bombardowania oblężonej Warszawy.

KRYSTYNA WYDŻGA
ok* 1926 - IX*1939 Uczennica TI kl* szkoły powszechnoj

Zginęła zamordowana wraz z całą rodziną w okolicy Buozacza w 
drugiej połowie września 1939r*

i;
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IDA HZSUSSKA - pa. »XiziaM
10.Z.1926 - 24.VIII.1944- Uczennica IV kl. gimnazjalnej,

Córka Karola, urzędnika i I-Iarii z Cernlakowskich, przedszko
lanki, urodzona w Warszawie. Była uczennicą szkoły im, Irólowej 
Jadwigi i tras ze swoją klasą po zarekwirowaniu gmachu tsgo gimna
zjum przeszła do szkoły im, Cecylii Plater-Zyfcerkówny.

Brała udział w pracy konspiracyjnej komórki AK na Gro chowie, 
gdzie mieszkała. Przeszłft szkolenie sanitarne,

W czasie Powstania w połowie sierpnia zdarła na Grochowie 
plakat niemiecki zapowiadający represje wnbec osób udzielających 
pomocy i schronienia powstańcom. Ujęta, wraz z towarzyszącym jej,
o kilka lat młodszym Andrzejem Kleruzalsklm, którego zwolniono. 
Więziona w szkole przy ul. Kordeckiego, potem w koszarach wojs
kowych przy ul, 11 Listopada. Impulsywna i odwatna, nie ukrywała, 
że jej brat walczy w Powstaniu. Rozstrzelana przy ul. Odrowąża y 
egzekucji zbiorowej. Pochowana na Powązkach Wojskowych.

TER3SA BOGUSŁAWSKA - ps. "Tereska"
13.VII.1929 - 1.II.1945 Uczennica III kl. gimnazjalnej.

Córka Andrzeja, oficera, poety, literata i dziennikarza i 
Marii z Wolszczanów,lekarki okulistki. Urodzona w Warszawie, by
ła uczennicą gimnazjum Cecylii Plater-Zyberkdwny, klan działają
cych pod przykrywką szkoły zawodowaj lcrawiecko-biąllźniarsklej. 
Bardzo zdolna, zwróciła uwagę nauczycielki polskiego, ?. Heleny 
Młynarskiej, która wywarła duży wpływ na intelektualne formowa
nie się dziewczynki. W 1941 r. wstąpiła do konspiracyjni* działa
jącej "Szóstki". Przyrzeczenie złożyła w 1943 r. na ręce hufcowej 
Aiiay Zawadzkiej, siostry "Zo^ki". /Zbiórka odbyła się w pokoju 
p. Reutt/, Brała udział w pracach Patronatu, drużyny, a także -
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często bez wiedzy drużynowej - w akcjach "małego sabotażu"f nieraz 
inicjowanych przez samą Teresę, Obmyślała i rozlepiała wraz s 
koleżankami hasła antyniemieckie. Aresztowana 23.11.1944 rr przy

N
naklejaniu takiego hasła w Alejach Jerozolimskiej, na plakac ie» '

oznajmiającym o straceniu zakładników. Więziona na Szucha i na 
Pawiaku, straszliwie bita, nie ujawniła posiadanych wiadomości. 
Dzięki usilnym staianiom matki zwolniona 14.XII.1944 r., - zapew
nie na. "wabia" - musiała co dwa tygodnie meldować się na gestapo. 
Zapadła na szybko rozwijającą się gruźlicę, przewieziona do sa
natorium w Otwocku, w lipcu wróciła do Warszawy.

¥ czasie Powstania, niezdolna do służby czynnej, pracowała 
w zapleczu gospodarczym batalionu "Harnasie" NOW/M, szyła opas
ki powstańcze, haftowała godła, rzeźbiła i-yngrafy.

Po kapitulacji znalazła się w obozie dla chorych w dwor
kach. ¥ grudniu matka przewiozła ją do Zakopanego, gdzie zapadła 
na śmiertelne zapalenie opon mózgowych.

Zgodnie z przedśmiertnym życzeniem pochowana na Powązkach 
Wojskowych. Patrona wielu drużyn harcerskich.

Brat Teresy, Andrzej Bogusławski, instruktor harcerski, był 
cicho-ciemaym, z-rzuconym do Polski na Bubelszczyźnie w 1944 r« 

Teresa zaczęła pisać poezjo już jako dwunastoletnia dziew
czynka. Wiersze jej znane w Warszawie lat wojny, pozyskały jej 
nazwę "najmłodszej poetki walczącej Warszawy". Dwa zostały ano
nimowo wydrukowane w Bondynie w tygodniku "Polska Walcząca" w 
kwietniu 1943 r. ¥ 1946 r. wyszedł też w Bondynie tomik: Mogi
łom i krzyżom, Poezje z teki pośmiertnej. ¥ Polsce, po licznych 
przedrukach poszczególnych wierszy w różnych czasopismach, uka
zał się w 1972 powielaczowy zbiorek Wiersze wszystkie, wydany
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przez IV Szczep Harcerski jej imienia w Ostrowcu Świętokrzyskim, 
w 100 egzemplarzach, W 1979 r. tomik: Wołanie z nocy, poprzedzo
ny obszernym wstępem J. Szczypki, Seresie poświęcono wiele arty
kułów, wzmianek i wspomnieli, W książce A, Czarskiego: Najmładsi 
żołnierze walczącej Warszawy - rozdział pt, "Jej oręż".
Wymieniona m.in, w: 5, Oiszewiez, lista strat kultury polskiej 
Harcerki 1939-1945* 
fotografia s**.«*.

BARBARA HAZDHOWICZOWHA - ps, •Wiewiórka"
27.VII.192D - 19.IX.1944. Uczennica II ki, gimnazjalnej.

Córka Kariana, ekonomisty i Heleny z Krupęckich, urodziła 
się w Łodzi i tam rozpoczęła naukę w szkole Heleny MildLasaewa-

*

kiaj*
W 1944 r. rodzina, nękana prześladowaniami przez władze 

hitlerowskie, po długich staraniach przeniosła się do Warszawy
i tu Basia uczyła się na tajnych kompletach szkoły im. Cecylii 
Plater-Zyberkówny. Wstąpiła do "Szóstki", Brała udział w pracach 
Patronatu i "małego sabotażu",

W czasie Powstania była łączniczką, a ze względu na wiek 
nieoficjalnie przydzieloną do baonu "Odwet" V Obwodu AK* Poleg
ła pełniąc służbę, raniona odłamkiem pod gmachem Architektury 
na zbiegu ulic Lwowskiej i Koszykowej, Po ekshumacji z powstań
czego grobu pochowana w Lodzi na Starym Cmentarzu, W rocznice 
narodowe i w Zaduszki przy grobie Basi pełnią wartę łódzoy har
cerze. Kilka drużyn obrało ją za patronkę*
Wymieniona m.in* wt Harcerki 1939-1945} kilkakrotni# w artyku
łach wspomnieniowych i felietonach koleżanki szkolnej, również

• 79 ~ Szkoła CPZ
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— 40 — Sskoła CPZ

Piat erki, Barbary Seidlerj wielokrotnie wspominana w prasie łódzkiej. 
Fotografia s.••••••

t

SIUSIA 'UJAZDOWSKA - ps. "liusj
ok, 1931 -2^1^1944. Ucze^nicaf I kl, giną.

Sierota, wycho^yijana przez ciotkę, %rćerka "Szóstki*,
W czasie Powstania bjrła łącziiipẑ ą Pooaty Harcerskiej, pełni

ła służbę w gmachu Poczty przy Placu Napoleona / dziś Pows
tańców ./arszawskich /, >yśłana na uH m  liarszałkowską, zginała w
ezaaie bombardować^. l/śród gruzów odnaleziono tylko jej torebkę.
Wymieniona^jako "Hiusia", bez rozszyfrowania nazwiska, m.in, w: 
Harcęrki 1959-1945} w nieopublikowanych dotąd w całości wspomnie
niach Danuty Cichockiej-Chojnickiej.,

2
y

ELŻBIETA BRZEZIŃSKA
ok. 1930 - VIII/IX,1944 Uczennica II kl. gima.

Zginęła w czasie Powstania w nieznanych okolicznościach.

■KROP"
ok. 1931 - VTII/IX.1944. Uczennica II lub m  gimo

Poległa jako łączniczka harcerskiego Oddziału "Żbika", zgru
powanie AK "G-urt*, w okolicy ul. Chmielnej.
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i Ldh • 5.'i Q/f  I  ~ l j o i  jo t?

Służby kobiece batalionów AK !,Gustawn i "Harnaś11. 
/opracowała Bwa Krasnowolska/

y Augustyńska Janina z d. Zielewicz - "Janina".
Ur. 17.08.1920, Bydgoszcz.
C. Stanisława i Marianny z Matuszewskich.
Harcerka HP. Sanitariuszka zgr. "Róg", bat. "Gustaw", komp. 
"Harcerska". Wola, Stare Miasto^ 13.08.1944 poległanąul. Ki
lińskiego od wybuchu czołgu. / \  ,Q

£ „ iĄ' vu*^W

„Bagniewska - Sarnecka Wanda - "341", "Lidia", "Wanda".
Ur. ó.Oó, 192Q, , Marianka Opoczyńska.
C. Leona i Marii.
Sanitariuszka zgr. "Róg", bat. "Gustaw", komp. "Anna".
1.08 - 2.10. 1944. Wola, Stare Miasto, Śródmieście.
Obozy jenieckie, Oberlangen nr jen. 141683.

-Bilińska - Waluszewska Alina - "Alinka".
Ur. 12.06. 1928, Baranowicze.
G. Witolda i Stanisławy z Dzierdziejewskich.
Harcerka HP. Sanitariuszka zgr. "Róg", bat. "Gustaw" komp. 
"Harcerska". 1.08 - 10.08 punkt sanit. Miodowa 15;
10.08-30.08 szpital połowy bat. "Gustaw", ul. Kilińskiego 3/5; 
l i 1.09 - 2. 10. 1944, punkt sanit. ul Mokotowska.
Uciekła z Pruszkowa.
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Służby kobiece bat. AK "Gusta" i "Harnaś". 2.

Bogusławska Teresa uTereska". "Terenia".
Ur. i3 .O7 .i929 , Warszawa.
C. Antoniego, płk. Y/P i Marii z Wolszczanów.
Harcerka. Aresztowana prez gestapo, więziona na Szucha i Pawiaku
bita, wykupiona, zwolniona z gruźlicą.
Bat. "Harnaś", komp. "Grażyna", zaplecze gospodarcze.
Zm. 1.52, 1945, Zakopane. Nazwa "najmłodszą poetka Walczącej'tąWarszawy".
^ l UL cliCUX£_

' 'L(c>Zcj / j j )  Borenstein Chajka /lub Sajka/, n.o. Gąsiorowska Halina - "Hala"
"Blondynka". 
lir. 1927, Tarnów.
Ochotnicza sanitariuszka zgr. "Róg", bat. "Gustaw", komp. "Har
cerska". Wola, Stare Miasto. .08 ranna na ul. Kilińskiego 
od wybuchu czołgu, 26.08.1944 zasypana w szpitalu poi. bat. 
"Gustaw", Kilińskiego 3/5.
£ -  ̂clam w u U/ul

Borenstein Esterą, n.o. Gąsiorowska Bstiszg - "Irka".
Ur. 1924, Tarnów.
Ochotnicza sanitariuszka zgr. "Róg", bat. "Gustaw", komp. 
^Harcerska". Wola, Stare Miasto. Ciężko ranna na ul. Kiliń
skiego od wybuchu czołgu 13.08. Zamordowana przez Niemców po 
zajęciu Starego Miasta , w szpitalu batal. Kilińskiego 3/5
2.08.1944.

—  Borhąrd Karolina - "Karolina".
Ochotn. sanitariuszka zgr. "Róg", bat. "Gustaw", komp. "Anna". 
Stare Miasto 1.08 - 21.08 - ciężko ranna od granatnika, ul.

Irena
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Służby kobiece bat. AK "Gustaw" i "Harnaś". 

— Bromberg Sigsgsa - Naruszewisz Teresa - "Tejesa".

3.

Ur. 13-10. 1926, Lublin.
C. Mieczysława i Marii.
Sanitariuszka bat. ̂ "Harnaś", komp. "Janusz" i "Grażyna".
1.08 - 8.09. 1944 Śródmieście Pn. Ewakuowana ze szpitala poi, 
Konopczyńskiego 5/7 po z-a,

~~Brzeska Henryka - "38", "Henia".
Lat 20. Sanitariuszka zgr. "Róg", bat. "Gustaw", komp. "Gertruda". 
Poległa 13.08.1944 na wł-. Kilińskiego od wybuchu czołgu. kolc\- 

M ■'adTo, 4-08 - 13-0/3.HM,
E

~Bujalska - Michałowska Danuta - "428", "Danka".
Ur. 28.01.1918, Kraków.
0. Jerzego i Marii ze Skoczyla3gwterech ^
Dyplomowana pielęgniarka, studentk^medycyny tajnego UW. P.O. 
lekarza w szpitalu polowym bat. "Gustaw" i
"Harnaś" przy ul. Kopernika 43 i Konopczyńskiego 3/5/7. Organizo
wała ewakuację rannych do Brwinowa. 1.08 - Powiśle.

.Burakiewicz Anna - "Balbina", "Biba". | 2 
Ur. 29.07. 1916, Będzin.
C. Antoniego i Elżbiety z Mąkoszewskich.
Pielęgniarka dyplomowana, igr. "Róg", bat. "Gustaw", szpital 
połowy pod komendą dr. Uadeusza Pogórskiego* - "Morwa": w 
Sądach na Lesznie, klas^rze sióstr Sakramentek na Nowym Mieście, 
Kilińskiego 3/5, Czackiego, Hożej 8 , Piusa XI 24. 1.08-2.10.1944. 
Dwukrotnie zasypana gruzem, szok po uderzeniu w głowę.

&
10.1944 - 29.07.1945 obóz szpitalny w Zeithjin koło Drezna.
Odzn. KWt# rozkaz nr 34 z 28.09.1944.
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Służby kobiece bat.AK "Gustaw*1 i "Harnaś"

Chmurzanka Alina - "243". "Antonina".
Ur. 16.12.1925, Grodno. 1 q-jq (f W ± 27 ̂ 37 # J
C. płk.WP Jakuba Witalisa Chmury, poległego w obronie Warszawy s  
i Janiny z Szymanowskich.
Sanitariuszka zgr. "Róg", bat. "Gustaw", komp. "Harcerska". Wola, 
Stare Miast ot'"') 13•08.1944-poległa od wybuchu czołgu, HC. Ki
lińskiego.

Gho.i naćka Halina - "Halinka".
Ur. ok. 1914, Warszawa.
C. Teofila i Lucyny.

Ochotnjĵ czn^czjca bat. "Harnaś", komp. "Janusz". Śródmieście Pn. Poległa
5.09,1944, ul. Czackiego.
i

v Choynowska(Maria Ryszarda/^loimaszewską/ - "Scarlet".
Ur. 4.09, 1915, Warszawa.
C. Kazimierza i Antoniny z Cassiusów.
Sanitariuszka bat. "Harnaś". komp. "Genowefa" . Wola, Śródmieście. 
Uciekła z transportu do 2-4G.MH.

V_ChoynoY:ska Teresa - "387". "Foka".
Ur. 24.05.1925, Zakrzewo, woj. łomżyńskie.
C. Bronisława i Barbary z Dłużewskich.
Sanitariuszka bat. "Harnaś",,komp. "Genowefa". Wola, Śródmieście. 
Uciekła z transportu do 4.0$ - 2.10-A 344.
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Służby kobiece bat. "Gustaw" i "Harnaś”. 5.

T-Chrobo>awska - Góralska Alicja - "Alicja".
Ur. 19.11.1922, Siedlce.
C. Józefa.
Łączniczka bat. "Harnaś", komp. "Genowefa". Śródmieście, 1.08.-
- 2.10.1944.
Oflag IV B Mtthlberg, nr jeniecki 305015.
r*£

^Chylińską Barbara - "Basia".
Lat 20.Sanitariuszka zgr. Róg", bat. "Antoni", ootem "Gustaw",/  " — I 3 . j lySkomp. "Anna”, Wola, Stare Miasto, Śródmieście. 2.08^wpat±olu
sanit. && 13'«0 8* 14.0 8 - 1.09. odkomenderowana do szpit. poi.
"Pod Krzywą Latarnią", Podwale. 3.08 - 2.10.1944: szpitale
poi. na Czackiego, Hożej 8 , Piusa XI 24. Uciekła z transportu dok
frbozu dq Niemiec.

—  Ciepieniak Jadwiga Teresa - "Iga".
Ur. 4.04.1927, Warszawa.
C. Stanisława i Wandy z PilchowskSch.
Harcerka HP. Sanitariuszka zgr. Róg", bat. Gustaw", komp. "Har
cerska". Stare Miasto, Śródmieście? 1.08 - 2.10.1944. 1.08 -
10.08 punt opatrunk. przy Miodowej. 10.98 - 31.08 szpitajl poi.

Kilińskiego 3/51 pćotrfffdant dr T. Pogórski "Morwa"^\ Hoża 8 , 
Piysa XI 24jV Ranna w głowę 13.08. Uciekła z transportu do obozu 
w Pruszkowie.

' Ciopa Barbara - "Basia".____
Żona "Marabuta" - Józefa Ciopy, ppor.
Sanitariuszka bat. "Harnaś" - Czołówka sanitarna przy Czackiego 
i komp. "Genowefa".
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Służby kobiece bat. AK "Gustaw" i "Harnaś"
6.

Cyrus-Sobolewska Julita, zam.Stasiąkowa, I-voto Markiewiczowa ■
- "Lidka" . u)*>kUr. 1923, Katowice.
C. Mariana i Zofii z Rostwo-Suskich. Ojciec zamordowany w 1944 w 
gestapo w Krakowie.
Oc&otn. w komp. "Lewara", potem bat. "Harnaś", komp. "Grażyna", -fe 
łączniczka dowództwa. Udział w akcjach bojowych bat., m.in. w

a. Komendę Policji i Kościół św. Krzyża na Nowym Swiecie.

Czaplicka Zofia - "Zosia", " lj I 0 "
Ur. 6.06.1923.
Sanitariuszka Czołówki Sanitarnej bat. "Harnaś" , ul. Czackiego.

ataku r 
Kapral,

,, Czapska Danuta - "Danka"._____
Ur. 4.07. 1922. Komorów/k. Warszawy.
C. Jana, kpt. WP^ /poległ w Powstaniu/ i Wandy z Zambrzyckich. 
Sanitariuszka bat. "Harnaś", komp. "Gra0yna". 15.08. ciężko 
ranna, poparzona "szafą", ul. Mazowiecka 4. Szpitale przy Mazowie
ckiej i Drewnianej, Komorowie, gdzie zmarła z ran 6.10.1944.
E 'inL ummlioa i W u a :  cWIa, \ax". o 5 t c u u ^ ^ a .

1— Czapską -Pazjderska Maria - "111", "Maryaia", "Ela".
Ur. 3.12.1924, Pruszków.
C. Jana i Wandy z Zambrzyckich, siostra Danuty.

✓ u y *Sanitariuszka bat. "Harnaś, komp. "Grażyna", patrolowa. Śródmieście,
1.08 - 2.10.1944. Ranna w nogę.

Czarnecka K- Gołaszewska Maria Bernadeta Teresa - "156".
Ur. 24.08.1923, Gogolewo.
C. Stanisława i Eleonory z Komierowskich.
Łączniczka pocztu dowódcy bat. "Harnaś". 5.09.1944 poślubiła 
Mieczysława Gołaszewskiego, redaktora "Walki". Obozy jenieckie
Sandbostel, Oberlangen, nr jen. 224325.
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Służby kobiece bat. "Gustaw" i "Harnaś". 7

Czartoryska Teresa, zam. Groda-Kowalska - "Teresa", "2 0 1",
"Elżbieta". ~ T : Z A  STI/umc

Ur. 1.07,1923, Gołuchów/k.Kalisza.
*C. Adama £ Marii-Ludwiki z Korwin-Krasińskich.

Harcerka. V/ oblężeniu Y/arszawy w 1939 sanitariuszka i łączniczka.
Sanitariuszka szpitala poi. bat. "Gustaw" i "Harnaś", Kopernika $
43, kon^idant dr. Zbigniew Tabeiiski. Odkomenderowana do szpit.pol.
Konopczyńskiego 3/5/7? d\f-
£ - vue,̂ xXvul.

—  Dederko Janina - "228", "Inka".
Ur. 18.07.1910, Warszawa.
C. Y/iktora i Y/incentyny z Cegielskich.
Sanitariuszka szpitala poi. bat. "Gustaw" i "Harnaś", Kopernika & 
4 3. Śródmieście, 1.08. - 6.09; ewakuowana ze szpitalem, uciekła 
z transportu do Niemiec.

•Dowsin-Zadig Danuta, I-voto Jaczewska - "Ada", "Anka".
Ur. 16.12. 1928, Płock.
C. Kazimierza i Ezechieli z Czajczyńskich* -
1.08 - Z2.08 łączniczka bat. "Czata 49”, plut. "Meczyków";
12.08 - 2.10.1944 łączniczka i taśmowa km. w bat. Gustaw",
OS /Oddział specjalny/ "Juliusz"; st. szeregowy/kpr. Obozy 
jenieckie pa]_ ir/bo stel, Bergen Belsen, Oberlangen; nr. jen. 
141702.
t  ' v cVaV o A vt>lt

Dropiewska- Kohman Łucja - "Ludka". —-- , 7 5  7- /Y ) $ (f  
Ur. 14.12.1923, Włocławek.
C. Józefa i Antoniny z Sztolcmanów.
Łączniczka JstK± zgr. "Róg", bat. "Gustaw", w poczcie dowódcy

<
kpt./mj±. "Gustawa" - Ludwika Gawrycha. Y/ola, Stare Miasto, Srót 
mieście. 1.08-2.10.1944, st. strzelec. Ranna 16.09, )Jasna« 
szpits.1 poi. Mokotowska 53. Obóz szpitalny Zeithain, nr. jen.
305828. Odzn. KW, rozkaz nr 28 z 15.09-44.
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Służby kobiece bat. AK "Gustaw" i "Harnaś".
8.

Dubowska Maria - "187", "Maria". J '
Ur. 9.07.1917, Warszawa.
C. Eariana i Jadwigi z Szpotańskicłi. /Łąctniczka dowództwa bat. "Harnaś". Śródmieście, 1.08-2.10.1944. 

p*0bozy przejściowe w Lamsdorf i Burgweide, Wrocław. PEEca przymusowa 
^Wywieziona do Niemiec,
E - vfoę£Tvu*

\/Dybczyńska Alicja - "Ala", "Alinka".
Ur. 18.11.1927, Wai&zawa. * °
C. Tadeusza i Władysławy z Manterysów.
Harcerka HP. Sanitariuszka zgr. "Róg", bat. "Gustaw", kpmp. "Har - 
cerska". 1.00 - 10.08 punkt sanit. Miodowa^ 10-31.08 szpital poi. 
Kilińskiego 3/5, komend, dr Tadeusz Pogórski "Morwa". 13.08 ranna.
1.09 odkomenderowana do odwodów. Zasypana z siostrą Zofią i ojcem^ 
Marszałkowska 46

E - “>4. t (X - u S -^a T a lu , w i  u  ;
a{ukp H <ś '[ i ik  36).

Dziewanowska Danuta Zofia, z d. Mieczkowska, II-voto Rudowska 
"208", "Dana".
Ur. 21.10.1915, Dzierżanowo. x 5
C. Stefana i Heleny z Chamskich.
Dyplomowana siostra PCK. V/ 1939 sanitariuszka w szpit. Św. Łazarza 
i Ujazdowskim. 0ęjl940 łączniczka dowództwa N0W, instruktorka sanit. 
Łączniczka dowództwa bat. "Harnaś" i komendantka Czołówki sanitar
nej na Czackiego. ciężko ranna 13.09.1944; szpital Mokotowska 51/ 
53. Odznaczona dwukrotnie KW, przedstawiona do odzn. VM.

U):

Dzięciołowska- Wojciechowska Ludwika - "Marta".
Ur. 25,11,1923, Warszawa.
C. Jana i Celiny.
Egr. "Róg", bat. "Gustaw" - 2.08 odkomenderowana do redakcji "Walki"/
Kapral. Stare Miasto, Śródmieście, 1.08-2.10,1944.
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Służby kobiece bat. AK "Gustaw" i "Harnaś". 9.

Dr "Ewa" NN.
Bat. "Harnaś", Czołówka sanitarna , ul. Czackiego.

Fijałkowska Jadwiga - "Myszka", "Jadzia".
Ur. 5.06.1927, Warszawa.
C. Władysława i Heleny.
Ochotnicza łączniczka bat, "Harnaś", komp. 'ferażyna". udział w akcjacl 
bojowych bat., w patrolach na Woli i walce o Kościół św. Krzyża i 
Komendę Policji na Nowym Swiecie. Konuzjowana 15.09.1944. Śród
mieście, 01.08 - 2.10.1944.

Frezer £sa£w±gx:; Katarzyna - "Katarzyna", "Kaśka".
Ur. 7. 11.1925, Poznali.
C. Ludomira i Izabelli z Mittlelstaedtów. >r U
Ochotn. łączniczka i sanitariuszka bat. "Harnaś, komp. "Grążyna. 
Śródmieście, 1.08. - 2.10. 1944.
Stalag Lamsdorf, IV B Muhlberg. nr jeniecki 106710

Frysztakówna Krystyna - "Poznańska" , "Żaba?!, "Krystyna".
Ur. 11.1920, Drohobycz.
C. Ludwika i Stefanii z BrUhów.
Harcerka, członek Akademickiego Koła Harc. im. Heliodora Swięcick- 
kiego w Poznaniu. Służba konspiracyjna w wywiadzie, poszukiwana 
przez gestapo. Członek kierownictwa HP.

Zgr. ,łRóg", bat. "Gustaw", poczet dowódcy, kierowniczk^a 
służby gospodarczej. Wola, Stare Miasto. Poległa 13.08.1944 od 
wybuchu czołgu, ul. Kilińskiego.
£ vvuj^Lka

Gągorowska Henryka - "702", "Henia".
Ur. 4.12.1923, Warszawa.
C. Józefa i Jadwigi z Dolmanów.
W H0W od 1940. Łączniczka: 1.08-6.08 Wola,,"Parasol"; 7.03- 
-2.10.1944 Stare Miasto, Śródmieście zgr. "Róg", bat. "Gustaw",
OS "Juliusz*/Odział Specjalny/, kapral. Obozy: Fali ing-io stel,
Bersen Bel7en. Oberlangen. nr jen. 141573 ♦
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Służby kobiece bat. AK "Gustaw" i "Harnaś’1. 10.

Gąssowska - Jabłkowska Jadwiga Maria - "928", "Jadzia".
Ur. 9.08.1911, Skierniewice.
C. Wiesława i Anny z Kosickich.
Sanitariuszka fas±zxX szpitala poi. bat. "Gustaw" i "Harnaś", Ko
pernika 43, komendant dr.Zb. Tabeński. Powiśle, 1.08 - 18.09.1944*O-yudział w ewakucji rannych i dzieci ze szpitala.

Getter - Kozłowska Halina - "Alinka", "Twardzińska".
Ur. 12.02.1928, Warszawa.
C. Edwarda i Leokadii z Ej chierów.
Harcerka HP. Sanitariuszkajzgr. "Róg", bat. "Gustaw", komp. 
"Harcerska". 1.08 - 10.08 punkt sanitarny Miodowa 15; 10.08-
- 31.08 szpital poi. Kilińskiego 3/5; $1.09 - 2.10.44 punkt sanit. 
Pańska 100. Ranna 13.08 od wybuchu czołgufy^Kilińskiego ,

Gliwicówna—  Piątkowska Helena - "Zosia".
Ur. 23.01.1921, Londyn /Anglia/.
C. Jakuba i Wiktorii z d. Y/oroniec.
Sanitariuszka, potem w służbie gospodarczej zgr. "Róg", bat. "Gu
staw", komp. "Harcerska". 1.08 - 3^.09.1944. Wola, Stare Miasto.

Głuszcz Janina, zx d. Włodarska - "173", "Janka".
Ur. 29.11. 1919, Warszawa.
C. Stanisława i Władysławy z Mazurków.
Z powodu ciąży formalnie udziału w Powstaniu nie brała. Uczestni- 
Kzyła ochotniczo w ewakuowaniu rannych z PKO za Aleje; pomagała 
w szpitalu u zbiegu Górnośląskiej i Czerniakowskiej. 15.09.44 
wysiedlona z Warszawy. /Od 1942 w N0W prowadziła szkolenie sa
nitarne/.
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Służby kobiece bat.AK "Gustaw" i "Harnaś". 11.

Godlewska - Karbasz Eugenia - "Giga", "Genowefa" ,
Ur. 12.11.1923, Warszawa.
6 . Wincentego i Eugenii z Pydlińskich.
Harcerka $ HP, phm. Harcerska Wojskowa Służba Społeczna - łącz- /niczka między Śródmieściem Pn a Płd. 1.08 - 8.09.44; sanitariu
szka w szpit. poi. bat. "Gustaw", Hoża 8 , Piusa XI 24.- 8.0 

£.40.1944.

Goetzen - Budrewicz Małgorzata - "242", "Rita".
Ur. 10.10.1925, Warszawa
C. Jana i Janiny z Sołtykiewiczów.
Sanitariuszka zgr. "Róg", bat. Gustaw", komp. "Harcerską^
Wola, Stare Miasto, Śródmieście, 1.08.- 2.10.1944. Obozy jenieckie 
Fal ling--feo stel, Stalag XI B, obóz przejściowy Bergen Belsen, 
Oberlangen, nr jen. 141727.
'r - IĄ. V\

Goetzen - Pirim Maria - "365", "Maja".
Ur. 1 1 .0 8.1926, Warszawa.
C. Jana i Janiny z SołtykieWiczów.
•Łączniczka: 1.08 - 31.08.44 H I  Dywizgnn, I pułł^CBiygady znofcô - 
ryzowanej "Koło" NSZ, Stare Miasto; 2.09 bat. "Harnaś"; 12.0^8^10 
odkomenderowana do JiS "OS Harnaś". Obozy: XI B Faliin^^ostel, 
przejściowy Bergen Belsen. Oberlangen, nr. jen. 141742.
W Anglii Służba Pomocnicza Kobiet przy Dowództwie Polskiego Lotni
ctwa - 04.1945 - 1947.
£ - t -

Goral Teresa - "Żula".
Ur. 12.04.1926, Pruszków/k. Warszawy.
C. Jana i Stanisławy z Skarżyńskich.
Harcerka, od 1940 w konspiracji: harc. drużyna "Ogień"; od 1942 
NOW. łączniczką "Harnasia" - por. Mariana Krawczyka. o<L- 
iączniczka bat. "Harnaś", komp. "Grażyna, Śródmieście 1.08; 
w akcjach bojowych, ciężko ranna 13.09.44. Obóz w Pruszkowie; 
.szpital w willi "Perełka" . ^ 7  KW rozkaz nr 23 z 27.08.1944.
d̂o 0 1.1945? ^
£ - lw\ •

udfiał
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Góralika Alicja - "Alicja”.
Ur. 19.11.1922, Siedlce.
C. Józefa i Marii.
Łączniczka bat. "Harnaś", komp. "Genowefa". Strzelec. Śródmie
ście 1.08. - 2.10.1944.

Górska Julia, z d. Dworzecka.
Ur. 18.03.1911, Suwałki.
G. Władysława i Wandy.
Praca w redakcjach gazet powstańczych. Śródmieście, 1.08-2.10.44.
Rxuv^ s i o ? . m .  0-cWu. Z(XATû ł z HlSie/Z£LW

Gracz - Koszycka Maria - "Burza,", "Maryla".
Ur. 33.08.1922, Ostrówki na Wołyniu.
C. Łukasza i Anny z Skibińskich. "^Pielęgniarka dyplomowana. 
Harcerka ZHP# Sanitariuszka zgr«"Hóg", bat. "Gustaw", szpital poi. 
komendant dr. T# Pogórski "Morwa"$ Sądy przy Ogrodowej, klasztor 
3ióstr Sakramentek na Nowym Mieści®-, Kilińskiego 3/5, Czackiego,
Hoża 8, Piusa XI 24# Wola,Stare Miasto, Śródmieście, 1.03 - 2.10.44. 
Odzn. KW, rozjfaz nr 34 z 28.oO.1944.

Gramińska - Szczepanik Władysława - "Włada".
Ur. 16,10.1922, Warszawa.
C. Jana i Franciszki#
Łączniczka, 1.08-28 15.08, &n±a bat. "Parasol"; i5*08-2.^>0.44, 
zgr. Róg", bat. "Gustaw", OS "Juliusz” /Oddział i;pecj lny/. Wola, 
Stare Miasto, Śródmieście. Obozy jenieckie Faliing^&ostel, Bergen 
Belsen, Oberlangen, nr jen* 141703. Plutonowa.
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Służby kobiece bat. AK "Gustaw" i "Harnaś".

Grudzień Halina, z d. Kawałek, I-voto Kostrzewska - "Mała Halina". 
Ur. 4.04.1924, Warszawa.
C. Piotra i Józefy.

V  ̂U /
OcKot̂ -’ Łączniczką batalionu "Harnaś, komp. "Grażyna". Śródmieście,

011 Czerniaków. \/ Konturowana. Obóz koncentracyjni Stuthof.
' t  -  AW/j ■ vul^lvtą

"Halinka" ^ - O ^ i n i c z a / -
Ok. 18 lat. /£ączniczka-zgr. "Róg", bat. "Gustaw", OS "Juliusz".
Stare Miasto , 15.08. - 21.08.1944. Poległa w patrolu rozpoznaw
czym w nieznanych okolicznościach.

"Hanka" NN.
Ok. 18 lat.
Sanitariuszka NOW od wiosny 1944. Źgr. "Róg", bat. "Gustaw", 
komp. "Gertruda". Wola, Stare Miasto, 01.08 - 13.08.1944-poległa 
od wybuchu czołguttR. Vi i(i vt$kł £(^0 .

Heindrich - Falęcka Teresa - "199", "Zawadzka".
Ur. 25."7.1916, Helenów /k.Łodzi.
C. Antoniego i Konstancji z Hadlerów.
Sanitariuszka w szpitalu poi. bat. Gustaw" i "Harnaś", Kopernika 43, 
potem Konopczyńskiego 3/5/7. Udział w ewakuacji rannych z Warszawy. 
Powiśftfie, 2.08. - 6.09.1944. Uciekła z transriortu do obozu.W  V

i£ - VACXOm5,Vuo 'i')* VUî Ti,t<L c\au£,

Hryniewiczówna Danuta Barbara - "Daniel".
Ur. 2.10,1922, Warzawa.
C. Daniela i Zofii z Luboradzkich.
02.1943 - 1.08.1944 PZP, Oddział Bojowy Kontrwywiadu Obszaru Warsz. 
AK. 1,08 - 15.08. ciężko chora. 16.08 - 2.4)0.44 łączniczka i kol- 
porterka - redakcja "Walki" , Śródmieście, vj
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Ma iria
Jabłońska^Aleksandra - "Maria", "Oleńka", "Babcia".
Ur. 24.09.1924, Warszawa.
C. Aleksandra i Marii z Krasińskich.
Sanitariuszka zgr. "Róg", bat. "Gustaw", komp. "Harcerska". Patrol 
sanitarny i szpital poi. Kilińskiego 3/5. Wola, Stare Miasto, 
Śródmieście. 1.08 - 2.10.1944.

Januszko Danuta - "Gilda".
Lat ok. 17, Ostrówek Mazowiecki.
Ochotnicza łączniczka bat. "Harnaś", komp.^Grażynal Śródmieście, 
Czerniaków, gdzie zaginęła.

"Jaskółka" NN.
Lat ok. 18.
Sanitariuszka zgr. Róg", bat. "Gustaw", komp. "Gertruda". 1.08 -
13.08.1944 - poległa od wybuchu czołguita VVui\iski&QOr

Jelińska Janina Zofia, z d. Sokołowska - "45", "Ewa", "Swa Ziemska", 
"Ewa Bródnowska".

Ur. 4.11.1920, Warszawa.
C. Jana i Zofii.
N0W od 12.1940. Instruktorka szkolenia wojskowego; komendantka 
NOWK przy Komendzie NOW - Warszawa Ziemska. Po scaleniu z AK 
zastępca szefa WSK "Emilii" na Obszar Warszawski.
1.08 - do ewakuacji Woli—w oddziale "Dysk" pod dowództwem kpi. "Leny"
/W. Gertz/, łączniczka, odbiór zrzutów^ na cment. Ewangelickim i
żydowskim. Stare Miasto - referentka WSK w sztabie płk. "Wachhow- /skiego. Sródmieście-łączniczka przy Komendzie WSK w sztabie gen. 
"Bora", pod dowództwem kpt. "Barbary". Porucznik. Odzn. Złotym 
Krzyżem Zasługi z Mieczami.

Jeziorańska Teresa.
Sanitariuszka Czołówki sanitarne*/na Czackiego, bat. "Harnaś".

V,
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Służby kobiece bat. AK "Gustaw*' i "Harnaś". 15.

Kalinowska SjsżHna - ^ Jeske Bożena - "Bożena".
Ur. 13.01.1929, Poznań.
G. Stefana i Stefanii z Kwiatkowskich.
Harcerka. Sanitariuszka bat. "Harnaś", komp. Grażyna" do 15.08$ 
przekomenderowana do OS "Gustaw-Harnaś". Ciężko ranna 8.09.44 
na Mazowieckiej. Szpital na Chmielnej. Śródmieście, 1.08.- 8.09.44 
Wywieziona do Niemiec, praca przymusowa w cukrowni. Odzn. KW.
E "W,, uuilfijdua

Kalinowska - Makowska Lucyna - "916", "Lilka", "Czarna Lilka".
Ur. 6.06.1923, Warszawa.
C. Jana i Józefy z d. Małaszek.
Sanitariuszka szpitala poi. Kopernika ĄJ> bat.“Gustaw" i "Harnaś". 
Powiśle 1.08 - 18.09.

Kai iwo da - Syrokomska Jadwiga, I-voto Skibicka. - "Japonka".
Ur. 8.05.1923, Mińsk Mazowiecki.
C. Feliksa i Marii z Mioduszewskich.
Sanitariuszka szpitala poi. zgr. Róg", bat. "Gustaw", Kilińskiego
3/5, Hoża 8, Piusa XI 24, komendant d± T. Pogórski "Morwa". Stare /Miasto, Śródmieście 1.08 - 2x10.1944. Odznaczona brązowym Krzyżem 
Zasługi z Mieczami.

Kamińska Alicja - "946", "Ala".
Ur. 28.04. 1926, Ciechanów.
C. Józefa i Apolonii z Jezierskich.
Sanitariuszka szpitala poi. bat. "Gustaw" i "Harnaś"Kopernika 
43, komendant dr Zb. Tabeński; wrzesień punitsanitarny ul. Poznań
ska. Obóz pracy w Opolu i w Lipsku, gdzie jeg. matka zginęła, 
Obóz pojeniecki w Darmstadt i Weinheim.

Kamińska - Wysocka Krystyna - "Ula", "Lilka".
Ur. 23."1. 1923, Warszawa.
C. Wacława i Emilii. yi komp. Janusz",
Qękotnicso w b&t- V,6vn.n,. ‘ ) kwpi;c-rrci;• t:•?zo stwo.

1 . 0 8 - 2 ^ 0 ,  Ó tó*. , w r A 44 ^ .02
Vv(^Wu,lA^W H l $  ^  • ___

132



‘i 6.

Kaniowska - Herman Łucja —  "Maleta", "176".
Ur. 31,03.1924, Toruń.
C. Władysława i Aurelii z Łobanowskich.
Sanitariuszka szpitala poi. bat. "Gustaw" i^Harnaś", Kopernika 43, 
komendant dr Zb. Tabeńskij Śniadeckich 11. Powiśle, Śródmieście,
1.08. - 2.10.1944. Uciekła z transportu do Niemiec.

Karczewska Michalina - "324", "Mita".
Ur. 15.09.1908, Warszawa.
C. Felicjana i Feliksy.
Dyplomowana pielęgniarka . Szpital poi. bat. "Gustaw" i "Harnaś", 
Kopernika £3 i Konopczyńskiego 3/5/7. Uczestniczyła w ewakuacji x  
rannych poza Warszawę. Powiśle, 1.08 - 6.09,1944.

Kardaszewicz Zofia, z d. Miniewska. - "20", "Nina".
Ur. 30.12.1907, Żaby k/Grodziska ̂Mazowieckiego.
C. Juliana i Emilii z Skędzielewskich.
NOW od 1940. Członek Zarządu SiałEKZHsgH Okręgu Stołecznego $N. 
Komendantka WSK w Okręgu Stoł. NOW.
SgEz Zastępca kwatermistrza bat. "Gustaw". Wola, Stare Miasto, 
Śródmieście, 1.08 - 2.10.1944. Porucznik. Odzn. KW.

Służby kobiece bat. AK "Gustaw” i "Harnaś".

Kq ocur—Mareba.
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Służby kobiece bat. "Gustaw” i "Harnaś”. iS .1 7 .

Kąkol Irena - "Magda”.
Ur. 16.02.1923, Warszawa.
C. Bronisława i Zofii z Chmielewskich.
Ochotnicza sanitariuszka patrolowa bat. "Harnaś”, OS "Gustaw- 
-Harnaś” /Oddział specjalny/. Śródmieście, 12.09 - 2.10.1944.
Obozy jenieckie Faliing„j$ostel Stalag XI B, Bergen Belsen, Ober- 
langen Stalag VI C, nr jen. 141722. 07.1945 - 12.1945,* 2.pułk 
WSK, sekretariat płk Zbigniewy Skrzyńskiej.

•1 n u  ttKipman Barbara, n.o. Kirkowska Halina i Hutorowicz Barbara - 
"Baśka”.
Ur. 30.09.1927, Warszawa.
C......  i Ireny z Edelmanów.
Ochotnicza sanitariuszka zgr. "Róg", bat. "Gustaw", komp. "Aniela", 
if̂ are Miasto, Śródmieście, -$.08 - 16.09.1944-poległa od wybuchu ń

Koć /Kociówna/ Teresa - "Okularnik".
Ur. 1.01.1921, Grabianów.
C. Józefa i Barbary.
1.08 - 19.08.44 telefonistka i łączniczka Dyonu Motorowego NSZ; 
sanitariuszka zgr.^Róg^ bat. "Gustaw", OS "Juliusz” /Oddział spec
jalny/, 19.08 - 2.10.1944. Stare Miasto, Śródmieście. Obóz 
Oberlangen VI C, nr jen. 141706. Faliingbostel XI B. 

je. - m u W  : l/Co-c

Kojro Regina - ”Rena”, ”lewe”nazwisko Y/ładysława Jabłońska.
Ur. 1916 /lub 1917/. Syberia.
C. Józefa.
SZP od 12.1939. Więziona na Szucha i Pawiaku 06.1940 - 12.1940. 
ZW2, potem NOW-f^czniczka międzj terenowa^_-£a±^f! 1 w YJarszawie, poszu
kiwana przez gestapo. Na swój punkt mob. nie dotarła, udział w 
Powstaniu nieznany. Ranna poważnie, wywieziona do £̂ avensbrllck, 
gdzie zmarła; nr obozowy 52602 /lub 3/.

134



Służby kobiece bat. "Gustaw" i "Harnaś". 18

Komarnicka Maria - "Maria".
Łączniczka bat. "Harnaś, komp. "Genowefa".

Konarska Filomena /vel Komorowska/ - "220", "Pila".
Ur. 24.03. 1904.
Dyplomowana pielęgniarka. Sanitariuszka szpitala poi. bat. "Gustaw 
i "Harnaś", Kopernika 43 i Konopczyńskiego 3/5/7. Uczestniczyła w 
ewakuacji rannych. Powiśle, 1.08 -19.09.1944

Koper Halina - "Halina".
Ur. 23.10. 1916.
C. Jakuba i Marii z Kobycińskich.
Zgr. "Róg", bat. "Gustaw", ł^np.^ "Aniela", sekcja gospodarcza.
Stare Miasto, Śródmieście 1 ̂ TS.09.1945 - poległa od wybuchu poci
sku z działa kolejowego, Mokotowska 41.

;

Koperska Apolonia - siostra Tomea, podprzeorysza si4ktr Sakramentek 
Ur. 14.05.1867, Warszawa 
C. Elżbiety ż Gromków.
8.08.1944 udostępniła pomieszczenia klasztoru na szpital powstańczy 
zgr. "Róg", bat. "Gustaw", mimo klauzury. Zginęła pod gruzami 
zbombardowanego Kościoła 31.08.1944.
£ - v̂ umlvv(x l d/ota vajt.

Korc Cecylia - "Celina", "Teresa", "998".
Ur. 22.10.1912, Marki k/Warszawy.
C. Józefa i Józefy z Zgleców.
Od 1940 w N0W. Szef służby gospodarczej z r. "Róg", bat. "Gustaw", 
Stare Miasto, Śródmieście 1.08 - 2.10. 1944.
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rr\
Służby kobiece bat. AE “Gustaw" i "Harnaś".

|5s
19.

Kossowska Aleksandra z d. Rowińska - "Ola", "Teresa" "Teresa 
Mężatka".

Ur. 24.04.1921, Suwałki.
C. Aleksandra i Jadwigi z Katterfeldów.
W konspiracji od o 1.1940 - w grupie Wacława Drojanowskiego, zabez
pieczanie walorów Skarbu II R.P. Sx*kxH&x±t£ix Matka jej za pracę 
w tejże grupie zginęła w Oświęcimiu. W AK od 1941. Wola
Sanitariuszka zgr. Róg", bat, "Gustaw", komp, "Harcerska". Łx®8sx
Stare Miasto, 1.08-26.08.1944 - poległafeasypana w szpitalu bat.,AKilińskiego 3/5. Mąż jej - Leszek Kossowski, również poległ w 

Powstaniu^W V ^  *'

Kostecka Halina - "Sławka".
Ur. 1.01.1914, Warszawa.
C. Franciszka i Józefy.

.// // * , , Sanitariuszka bat. "Harnaś", komp. Genowefa^ strzelec. Śródmieście
1.08 - 2.10,1944.

Gniewecka Maria, z d. Kosttich - "Marychna".
Ur. 11.02.1910, Kielce.
G. Tomasza i Stefanii.
Sanitariuszka zgr. "Róg", bat. "Gustaw", komp. "Aniela",, Wola, 
Stare Miasto, Śródmieście 1.08 - 2.10.1944. KW za udział w 
oddziale osłonowym batalionu przy opuszczaniu Starówki. „

£  ̂  ̂ : W t  u K \3̂ /^xVCxâ

- Frąckowiak Halina 
Kotlińska MaŁxns:£xxxiHxxgEa;K|i:]ax±sk - "69", "Hala".
Ur. 1916.
Dyplomowana pielęgniarka. Szef służb sanitarnych w szpitalu bat. 
(<Gustaw" i "Harnaś", Kopernika 43, komendant dr Zb. Tabeński.
Powiśle - 1.08 - 6.4)9.1944. Po upadku dzielnicy udział w ewakuowa
niu rannych poza Warszawę.
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Służby kobiece bat. AK "Gustaw" i "HarnaśO. 20.

n 'iKowalska Irena Krystyna - n.o. - "Krystyna"
Ur. 10.1927, Łódź.
Ochotnicza sanitariuszka i łączniczka bat. Harnaś", komp. "Grażyna". 
/Nazwisko prawdziwe nieznane - pochodzenie żydowskie/. Śródmieście, 
ok. 3.08 - 15.08.1944 poległa śmiertelnie poparzona "szafa”.

E

Kozerska Julia - "Jula".
Ur. 24.01.1925, Warszawa.
G. Mieczysława i Stanisławy z Kiefferów./I
Od 1941 "Kadra Polski Niepodległej, łączniczka IV Rejonu. 
Sanitariuszka zgr. "Róg”, bat. "Gustaw", , szpi
tal Kilińskiego 3/5, Hoża 8, komendant dr T.Pogórski "Morwa”.
Stare Miasto* , Śródmieście.i 9.08 - 2.10.1944. 13.09 ciężkol+lo2-ei  ̂ ^ranna odłamkiembomb^l, szpital*. Śniadeckich/ "Sano" przy Jaworzyńs
kiej. Zmarła z ran gg&S 2.10.1944. Odzn. KW rozkazem z 2g.09.44,

£ v\Arn*W, ^ cuusl u ^
vm U- „SaMO* 2.10.
Êwa/

Koziejówna Danuta), zam. Snihur.
Ur. 16.12. 1926, Warszawa.
C. Feliksa i Marii.
Ochotnicza łączniczką i sanitariuszka, bat. "Harnaś", komp. "Grażyna'/ hyŚródmieście. Obozy jenieckie: stalag IV B MUhlberg, Erlangeją, 
nr jen. 107061. Potem w II Korpusie Y/P we Włoszech.
E

Kozioł Józefa -,ł868".
Sanitariuszka zgr. "Róg", kiasąa bat. Gustaw". komp. "Anna". Ranna 
24.©8. 1944, Kilińskiego 3/5/. Wola, Stare Mia.sto.
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Służby kobiece bat. AK "Gustaw" i "Harnaś"

Kozłowska - Kamińska Anna - "198", "Iianka".
Ur. 11.01.1925, Warszawa.
C. Józefa i Czesławy z d. Miketta.
Sanitariuszka zgr. "Róg", bat. "Antoni", potem "Gustaw".Od 1.08 w 
patrplu sanitarnym na Woli; na Starym Ilieście odkomenderowana do 
kolportażu "Y/alki" i zaopatrywania w żywność drukarzy. 19.08 w 
prfcejściu na Miodową ciężko ranna - twarz, kości ręki. Po przejś- 
ciu do Śródmieścia - sanitariuszka w szpitalu na Konopczyńskiego 
3/5/7, komendant dr Stefan Zegliński. Wywieiona do Sonnsbeck nad Ssn 
Renem do kopania okopów. Po wyzwoleniu w II bat. PY/SK w Anglii. 
/Córka Czesławy/

Kozłowska Czesława, z d. Miketta.- "213", "Alina".
Ur. 11.01.1900, Jeżowa Wola pod Radomiem.
C. Zygmunta Miketty i Oktawii z Nakielskich.
Sanitariuszka zgr. "Róg", bat. "Antoni" na Woli;od 1.08.44. Stare 
Miasto 6.08 - 31.08 kierowniczka kuchni w bat. Gustaw". 31.08 - sa
nitariuszka w szpitalu poi., Konopczyńskiego 3/5/7. Wywieziona do 
Y/esel do kopania okopów. Po wy®tówoleniu szef biura kpt. St. Tysz
kiewicza, oficera łącznik, przy Armii Brytyjskiej; awans na szefa 
kanceiarii II bai. PY/SK. sierżant. /Matka Anny /.

"Krysia" NN
Sanitariuszka zgr. "Róg", bat. Gustaw", szpital poi. w klasztorze 
sióstr Sakramentek na Nowym Mieście, na Kilińskiego 3/5.

Kucharska Irena - "-440" .
Sanitariuszka bat. "Harnaś", szpital Konopczyńskiego 3/5/7 - potem 
przeszła do Śródmieścia jako dentystka.

Krystyna Kujawska - "Magda".
w liście personelu szpitala poi. w gmachu Sadów orzy ul Ogrodowej 
i sióstr Sakramentek 1.08-11.08.1944.
/ w" 13 /•
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Służby kobiece bat. AK "Gustawłli "Harnaś".
b(Q
2 2.

Kuszell - Jełowicka Barbara - ":4", "Baśka".
Ur. 16.01.1926, Przytoczno w Lubelskiem.
C. Kazimierza i Marii z Koniców.
Sanitariuszka zgr. "Róg", bat. "Gustaw", szpital poi. psz Kilińs
kiego 3/5. 26.08 zasypana i kontuzjowana, łączniczka w Śródmieściu
przy sznitalach bat. "Gustaw" Hoża 8 i Piusa XI 24.* Wola, Stare /
Miasto. Śródmieście 1.08— 2.10.1944. Odzn. KW, rozkaz nr 34 z 28.
09.1944.

Kwasigrochowa Natalia, z d. Szymborska, secunfio voto Gabryszewska
- "Hanka".

Ur. 1.12.1905, Warszawa.
C. Pawła.
W 1939 taąż, obrońca Poczty Gdańskiej, zginął w Oświęcimiu. 
Sanitariuszka patrolowa: ZWZ/AK, bat, "Waligóry", II Obwód, III 
Rejon. AxSSx3€x2xSS Na swój punt nie dotarła. Od 2.08
Sanitariuszka zgr. Róg", bat. "Gustaw", komp. "Anna". Udział w wal- 
kach na Cmentarzu Ewangelickim na Wolimi Starym Mieście. 15.08 
odkomenderowana do szpitala poi. "Pod Krzywą Latarnią" na Podwalu. 
Śródmieście szpital Hoża 8, Piusa XI 24, komendant dr T. Pogórski 
"Morwa". Wola, Stare Miasto, Śródmieście 1.08— 2.10. 1944.
Odzn. KW

Kwiatkowska Irena - "Joanna", "Joanka", "Irka".
Ur. 12.09.1923, Warszawa.
C. Jana i Wacławy z Kowalskich.
W konsp. w patrolu sanit. Natalii Kwasigrochowej.
Sanitariuszka zgr.HRóg", bat. ii&HHsJt "Gustaw", komp. "Anna". Wola - 
udział w walkach na Cment. Ewangelickim; Stare Miasto, Kilińskiego 

«.08 -9 ciężko ranna od wybuchu czołgu. W szpitalu Długa 16. Uciekła 
z transportu do Niemiec.
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Kwiatkowska Krystyna u "Krystyna".
Sanitariuszka Czołówki sanitarnej bat. "Harnaś" na Czackiego.

Lewandowicz Romana - "Roma".
Ur. 1924, Poznań. .
Sanitariuszka szpit.pol. bat. "Gustaw", Hoża 8. PiusdKI 24, komen
dant dr Tadeusz Pogórski "Morwa", Śródmieście, 4.09 - 2.10.1944. 
Przedtem kolportarka jrfcsy prasy powstańczej i łączniczka - przy
dział nieznany.^ SSMeh rodzeństwa - Teresa, Tomasz i Marcin -v-]g 09 

również w konspiracji i w Powstaniu/. Ewakuowana wraz z szpitalenh. 
do Piastowa, skąd dr "Morwa" organizował wyjazdy do Warszawy celem 
ocalenia zasobów szpitala - sprzętu, lekarstw, opatrunków.

Lewandowicz 2ekkxxh - Kasprzakowa Teresa.
Ur. 1928, Poznań.
Ł“czniczka i kolporterka prasy powstańczej - śródmieście, 1.08 - 
4.09.44. Sanitariuszka 4.09 - 2.10.44, szpital poi. Hoża 8, Piusa 
XI 24, komendant dr T. Pogórski "Morwa". Warszawę opuściła wraz 
z szpital&efflS 16.09.

Lsi Lipecka - Bielecka Janina - "130", "Nina".
Ur. 14.09.1924, Warszawa.
C. Ludwika i Władysławy z Olbrychów.^_________
Sanitariuszka/ szpitala, poi .^Konopczyńskiego 3/5/7̂  bat. "Gustaw" i 
"Harnaś'^ 3.08 - 2.09. Cjŷ ko zachorowała. Wywieziona do obozu 
szpit. w Zeithain w Saksonii. Stalag XV 13.

Lipnicka Krystyna - "Isia".
Ur. 1926.
Łączniczką z^r. "Róg", bat. Gustaw", OS "Juliusz". Stare Miasto 
Śródmieście 29.08. - 2.10. 1944. Obóz jeniecki Pallingbostel, 
nr. jen. 141794.
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Służby kobiece bat. AK "Gustaw” i "Harnaś". 24.

-Luboradzka/
Luboradzka - ŁubekpTeresa - "265”, "Teresa", "Anna Jasińska”.
Ur. 3.o9.1927, Warszawa.
C. Kazimierza i Haliny z Brzezińskich.
Sanitariuszka szpitala poi. bat. "Gustaw" i "Harnaś", Kopernika 43, 
potem Konopczyńskiego 3/5/7. Uczestniczyła w ewakuacji rannycł^zr 
Warszawy. Uciekła z transportu do eko&bicy IJiemfctf®cfe.

Łepkowska - Rogozińska Wanda - "Wanda", "461".
Ur. 23.06.1925, Warszawa.
C. Eugeniusza i Janiny z Kletowskich.
Łączniczka Ha jr. Brockhusena "Antoniego”, kwatermistrza Grupy Północ
- odkomenderowana z komp. "Anna”, bat. "Antoni". Stare Miasto, Smńń. 
Śródmieście 1.08 - 2.10.1944. 6 anna na Starym Mieście.

Łuniewska - Zduńska Alina Maria - ”259”, "Lilka", "Biała Lilkfi1.’
Ur. 25.05.1927, Warszawa.
C. Stanisława i Anieli z Adamowiczów.
Sanitariuszka szpitala poi. bat. "Gustaw” i "Harnaś", Kopernika 43, 
komendant dr Zb. Tabęński. IzSS Powiśle, 08 - 19.09.44 - do ewa
kuacji pod Warszawę.

Łuniewska Wanda Aniela Klein .̂-1 voto Simon - ”924”, "Wanda".
Ur. 21.12.1925, Warszawa.
C. Stanisława i Anieli z Adamowiczów /siostra Aliny Marii/. 
Sanitariuszka szpit. poi. bat. "Gustaw" i "Harnaś”, Kopernika 43,

V 1do ewakuacji. Potem punkt sanitarny . ul. Wilcza. Ucie&ła z trans
portu do obozu.
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Służby kobiece bat. AK "Gustaw" i "Harnaś". 
M EgKH 32XyHSkEXX3€X3i:±EXIOIXfis;H E±S

Magreczyńska - Kieżun Danuta - "263", "Danka", "Jola".
Ur. 9.12.1922, Łódź.
C. Wacława i Sabiny z Piotrowskich.
Sanitariuszka zgr. "Róg", bat. "Gustaw", komp. "Anna". Wola, 
Stare Miasto, Śródmieście 1.08 - 2.-10. 1944.

Maik - Kukowska Jadwiga - "Jadzia".
Ur. 13.06.1923, Warszawa.
Łączniczką zgr. "Róg", bat. "Gustaw", OS "Juliusz" /'Oddział spec^—✓
cjalny/. Wola, Stare Miasto, Śródmieście 4.08. - 2.10.1944.

Majorkiewicz Danuta - "Danka", 
łączniczka bat. "Harnaś", komp. "Genowefa".

Makowska Maria - "Marysia".
Lat ok. 20.

O tW ln.Sanitariuszka bat. "Haśnaś", komp. "Grażyna". Śródmieście 1.08.-
- 15.08.1944 - poległa od salwy "szaf", Mazowiecka 4.

Małota - Lucerska Kazimiera Stanisława - "Swa", "175”, "Urszula". 
Ur. 22.10.1921, Ostrów Wielkopolski.
C. Aleksandra i Weroniki z Sopałowiczów.

/ojciec hallerczyk,uczestnik powstań śląskich/.
Sanitariuszka zgr. "Róg", bat. "Gustaw", komp. "Anna". Wola, Staee 
Mipjfo, Śródmieście 1.08 - 2.10.44. Ciężko ranna od wybuchu czołgu
13.08, Kilińskiego; szpital "Pod Krzywą Latarnią" na Podwalu, ul. 
Śniadeckich^. Uciekła z transportu do Niemiec. Odzn. KW, rozkaz 
nr 34 z 20.09.44
siostra; Małota - Trzcińska Janina łączniczka w Śródmieściu. Odzn. 
KW dwukrdl^nie.
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Służby kobiece bat. AK "Gustaw" i "Harnaś".
b

26.

Mańkowska - Mikicka Danuta - "Danka".
Ur. 19. 12.1925, N O I O ^ I W  MoWWiatki.
G. Jana i Stefanii. -- -
Sanitariuszka zgr. "Róg", bat. "Gustaw", komp. "Aniela". / Sródmieścii'

( O jekt ac^lłAąT oc\cWttk)»

Marciniak Joanna Iwona - "Żaba". x
Lat ok. 18. Łączniczka bat. "Harnaś", komp. "Grażyna! śródmie
ście, Czerniaków. 7.09.44. - 25.09.44. Zaginęła na Czerniakowie.

Marczupowa Janina, z d. Miłecka. - "323", "Janka", "Wanda". 
Ur. 20.05.1915, Płock. C. Józefa i Jadwigi.
Sanitariuszka zgr. "Róg", bat. "Gustaw", komp. "Aniela". 
Wola, Stare Miasto I .0 8 - 31.08.1944. Pozostała z rodziną.

- BennettJ  
Marszałek^Ewa Wacława - "Iza".
Ur. 1 5 .1 2 .1 9 2 5 , Warszawa.
C. Maksymiliana i Alicji z Lewickich.
Sanitariuszka zgr. "Róg", bat. "Gustaw", komp. "Harcerska".
Wola, Stare Miasto, Śródmieście - 1.08 - “JJ10.1944. Obozy jenieci : 
Palling^iostel. Bergen, Niederlangen, Oberlangen, nr jen. 141729.

Marszałek Teresa - Pallenbuchl - "Tereska".
Sanitariuszka bat. "Gustaw", komp. "Harcerska". 1.08 nie dotarła 
do punktu mob. i walczyła w "Chrobrym 2" - Śródmieście, Dworzec 

: 2x&&xxxx.$£x$. 09. - 2.10.44 wróciła do "Gustawa”.
Obozy jenieckie: Pallingbostel, Bergen, Oberlangen, nr jen. 14172..
/Siostra Ewy - "Izy"/.

Ur. 1928, Jarszawa. C. Maksymiliana i Alicji z Lewickich.
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Służby kobiece bat. "Gustaw" i"Harnaś".

aJO

Ochotn

"Marta" NN.
Sanitariuszka szpitala poi. zgr. "Róg", bat. "Gustaw" w klasztorze 
sióstr Sakramentem na Nowym Mieście. Znajduje się na liście perso- 

nądzonej przez dr. T. Pogórskiego "Morwę"j §\G?~ \2.0o.vOAX/2XCLv\̂.

Marynowska - Magiera Halina, I-voto Bielawska - "Halszka". 
fceByskidt Sanitariuszka "Dysku" - 1.08 - 2.o9.44. 15.08 ślub pow
stańczy z Jerzym Bielawskim z bat. Gustaw", komp. "Aniela" -poległ
1 6 . 0 9 . ^ 4 / . przenieśionieJdo "Anieli"T 2.o9-2.10.44.

nelu spor

Matejewska - Kociowa Lucyna - "Maja".
Ur. 30.06.1928, Warszawa. /Łączniczka w dowództwie bat. "Harnaś". Śródmieście*

Matlakowska - Gabryelowa Teresa, I-voto Piasecka - "Krystyna", 
"Duża Krystyna".

Ur. 11.09.192^, Warszawa.
C. Władysława i Łucji. „ . . ,0 0 .'na Czackiego, potem
Sanitariuszka bat. "Harnaś", Czołówka san i t a.r na/^k o m p. "Genowefa". 
Śródmieście 1.08.-2.10. 1 9 4 5.

Mazanowska Anna - "Wrona", "Słowikowska", "Hanka".
Ur. 25.o7.1921, Kraków.
C. Stanisława i Haliny z Hamulińskich.
Sanitariuszka. W konsp. bat. "Wigry". 5.08.44 pędzona przed czoł-
gami na Nowym Swiecie. Odtąd Czołówka sanitarna bat. "Harnaś",* / na Czackiego^ komp. "Genowefa". Śródmieście 5.08-2.10.1944.
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Kobiece służby bat. AK "Gustaw" i "Harnaś". 28.

Mazanowska - Barycz Magdalena - "Ju-Magda".
Ur. 2.06.1926, Warszawa.
C. Stanisława i Haliny z Hamulińskich.
Łączniczka bat. "Harnaś", komp. "Genowefa". Ocalona, gdy 5.08.

./  /pędzono ją wśród ludności cywilnej przed czołgami^na Nowym Swiecie. 
śródmieście, 5 .0 8 - 2.10.44. /siostra Anny/

Mieczkowska - Danielak Barbara - "Basia".
Ur. 28.06.1929, Knurów, Górny Śląsk.
C. Ludwika i Haliny z Kapelskich.
Ochotnicza służba w kuchni dla uchodźców- Śródmieście, 1 .0 8— 2.09. 
Ochotn. sanitariuszka w szpit. poi. bgt. "Gustaw", Hoża 8 , Piusa XI 
24, komendant dr Tś Pogórski "Morwa" - ^.09-2.10.1944.

Mieczkowska Krystyna, zam. Mieczkowska-Laguna. - "87”, "Krystyna". 
Ur. 27.03.i25 1925, Knurów, Górny Śląsk.
C. Ludwika i Haliny z Kapelskich.
Sanitariuszka zgr. "Róg", bat. "Gustaw" - 1.08-10.08 punkt sanitar
ny Miodowa 10; szpital poi. Kilińskiego 3/5, Ho@a 8 , Piusa XI 24, 
komendant dr T. Pogórski "Morwa".\ Stare Miasto, Śródmieście,
1.08 - 2.10.44. Odzn. KW rozkaz nr 34 z 28.09.1944.

Miracka - Niżankowska Jadwiga - ^93" , "Jadwiga".
Ur. 05.04.1919, Warszawa.
G. Mieczysława i Stanisławy z P^lnikierów.
W obronie Warszawy w 1939 odzn. KW. Pielęgniarka dyplomowana.
Łączniczka sc dowództw** bat. Harnaś" i inspektorka szpitali poi./ , , rn» w sierpniu. j  w Śródmieściu Te same iunlccje w zbiorczym batalionie "Gustaw"

/ /  / r ' s"Harnaś" w Śródmieściu Płd. we wrześniu. Śródmieście 1.08 - 2.10.4

Dr MikiiaskE Mikulska - pozostała ochotn. z rannymi "Gustawa" na 
Starym Mieście po opuszczeniu tej dzielnicy przez oddziały powstań
cze 2.09.1944.
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Miszewska - Kolendo Barbara - "Lidka", "Barbara", "Basia".
Ur. 15.10.1921, Warszawa.
Gś Włodzimierza i Mieczysławy z Miszewskich.

HarcerkąSanitariuszka - patrolowa zgr. "Róg", bat. "Gustaw", komp. "Harcer
ska". Wola, Stare Miasto, Śródmieście 1.03. - 2.10.19#4. Ranna
31.08 Podwale./3je«C pok^T 10 Ôióstlwlu),

1 1

Służby kobiece bat. AK. "Gustaw1' i "Harnaś".

Moszkowska - Oszarowska Alicja - "Lilka".
Ur. 16.04.1928, Warszawa.

ciec rozstrzelany w egzekucji publicznej wiosną 1944.
y

Si2kEi±rLX Łączniczka bat. "HarnaśO, komp. "Grażyna". Śródmieście %
4.08-2.10.1944. Obozy jenieckie: Lamsdorf /Łambinowice/, szpital 
jeniecki Zeithain /dyfteryt/.

Murawiecka - Licińska Zofia - "Zofka".
Ur. 30.04,1924, Warszawa.
C. Jana 1 Otylii.  ̂ V A , 0g-4-.Q8 ) ( i 7.09
Sanitariuszka bat. "Harnaś", komp. "GrażynaV:Ł^Óg^ lUustaw^ll^iiIk5~Tlt1)
/4.08 — 25.09/. śródmieście, Czerniaków, 1.08 — 23.09/. Pirz^płyn^Ła 
na feng Saską Kępę razem z rannym d-cą i kolegami.
Bogowolska-y 

\ Nawrocka Krystyna - "Kryska", "Mała Krysia".
Ur. 7.11.1925, Warszawa.
C. Romana i Wandy Bogowolskich.

2./Sanitariuszka bat. "Harnaś", komp. "Grażyna" i OS "Janusz" /Oddiałyspecjalny/. Śródmieście, Wola, Czerniaków, Mokotów 1.08 - 2.10.44. 
Dwukrotnie odzn. KW.

Oczkowska Bogumiła - "Maryla1.1 
Łączniczka bat. "Harnaś", komp. "Genowefa".
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Służby kobiece bat. "Gustaw” i "Harnaś".

Okinczyc Anna z d. Moszczeńska - "164".
Ur. 19.01.1919, Stempuchów.
Łączniczka bat. Antoni” dowódcyppłk. BsotŁs "Antoniego".. Zygmunta Brocl 
husena" na Woli; płk. "Pawła” / S r . Rataja/ na Starym Mieście.
1.08 - 14.08 - wzięta do niewóli^przy przenoszeniu meldunku^ uciekła 
z ”Zieleniaka”;15.0 8.44.

Olędzka - Lasota Kazimiera Ewa - "901”, "Promień”, ”Ewa".
Ur. 26.01.1926, Warszawa.
C. Kazimierza i Janiny z Ciężkowskich.
Od 1940 ZWZ, potem NOW. Łączniczka i sanitariuszka zgr. "Róg", 
bat. "Gustaw", kctizipisKJiKKEKEEskstft szpital poi. Sądy na Ogrodowej, 
klasztor sióstr Sakrementek na IJowym Mieście.- 1,08 - 8.08/, OS 
"Juliusz" /Oddział specjalny/ - 9.08 - 2.10.1944. Wola, Stare Mia
sto, Śródmieście. Siertant plutonowa. Dwukrot
nie kontuzjog^wana. Obozy jenieckie: Lamsdorg, MUlberg, Altenfe 
burg, Oberlangen, nr jen. 106957. Inwalida wojenny.

Orlikowska - Krasnowolska Ewa - "Ewa Maria".
Ur. 12.01.1922, Kowel.
C. Józefa i Janiny z Ko żakowskich. Harcerka 3IP̂, film.. 
Sanitariuszka patrolowa zgr. "Róg", bat. "Gustaw”, komp. Harcerska”. 
S ± e e  Wola, Stare Miasto. Śródmieście 1.08 - 2.10.1944. Ranna
19.08 ul. Dłufea. Odzn. KW .

Paciorek - Grześlak Maria - "Aniela”.
Ur. 1 3.o 8 .1921, Budziszynelc.
C. Stanisława i Heleny z Glimasińskich.
Łączniczka zgr. "Róg", bat. "Guŝ Taw", komp. "Aniela". Wola, Stare 
Miasto, Śródmieście. 1.0 8. - 2 .10.1944. Kontuzja kręgosłupa na 
Woli. Odzn. KW,
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dr Paciorkowska - w szpitalu bat. Gustaw” i "Harnaś” Kopernika 43 
prowadziła aptekę i oznaczała grupy krwi. Przed zajęciem szpit̂ jci 
przez Niemców przeszła do szpit. poi na Czackiego i nadal prowadzi
ła pracę.

3-1

Panek - Łazińska Barbara, I-voto Potempska - ”635”, "Basia”.
Ur. 20.05.1923, Warszawa.
C. Aleksandra i Anny.
Sanitariuszka zgr. ”Róg”, bat. "Gustaw", komp. "Aniela”. Wola, 
Stare Miasto. Śródmieście 1.08 - 2,10.1944.

VPawłowska - PotJjLs Janiną. - ”870”, "Janka”.
Ur. 5.10.1913, Witosjtyn k/Włocławka.
C. Stanisława i Janiny z Pajewskich.
Sanitariuszka zgr. "Róg", bat. "Gustaw". Punkt sanit. Miodowa 10; 
szpital poi. Kilińskiego 3/5, Hoża 8, Piusa XI 24. Trzykrotnie x  
ranna i kontuzjowana: 26.08 zasypana w szpitT̂ j 13.09, 17.09.
Stare Miasto, Śródmieście 1.08 - 2.10.3)944. Odzn. KW, rozkaz 
nr 34 z 21.09 1944.

Piasecka - Sobolewska Krystyna - ”8 5 6", "Krysta”.
Ur. 30.05.1920, Warszawa.
C. Czesława i Marii z Lewandowskich.
Sanitariuszka Szpitala poi. zgr. "Róg”, bat. "Gustaw1,*, Kilińskiego 
3/5, - 01.08 - 31.08. bat. "Odwet" - 1.o9-2.10.1944/:— Osypana i 
ranna 26.08. ul. Kilińskiego 3/5. Inwalida wojenny. Odzn. KW 
rozkaz nr 34 z 28.09.1944. Obozy jenieckie: Sandbostel, Oberlan
gen. nr jen. 224202. Zawarła ślub powstańczy z Ka Jerzym Sobo
lewskim - "Romanem”, d-cq ”0dwetu”.
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Pierzałko - Dutkiewiczowa Łucja Teresa - "Ludka”.
Ur. 10.05.1924, Łódź.
Łączniczka przy dowództwie bat. "Harnaś".

Poczobutt - Odlanicka Maria - ”206”, "Maria”.
Ur. 1897, Psków /Rosja/.
Magazyniera szpitala bat. "Gustaw” i "Harnaś", Kopernika 43,

V  / /1.08 - 15.08. Odkomederowana do szpit. Konopczyńskiego 3/5/7
jako sanitariuszka - 1 5 . 0 8  - 6.09.1944. Uczestniczyła w eakuacji
rannych . Powiśle, >1-0$ - 6. 0^.

Polińska - Olszewska Elżbieta - "Płomień".
Ur. 16.10.1927, Inowrocław.
C. Henryka i Stanisławy.
Harcerka HP. Sanitariuszka zgr. "Róg", bat. "Gustaw", komp. "Har
cerska". 1.08 - 10.08 punkt sanitarny , Miodowa 15; 15.08 - 31.08 
szpital Kilińskiego 3/5; wrzesień - punkty sanit. Złota, Hoża 13. 
Stare Miasto, Śródmieście, 1.08 - 2.10.1944.

Służby kobiece bat. "Gustaw” i "Harnaś”. 32.

Preder Stefania - ”484”, "Stefa”.
Ur. 11.07. ■4923, Warszawa.
C. Walentego i Anny z Lachowskich.
Sanitariuszka zgr. "Róg", bat. "Gustaw", komp. "Harcerska"- 0~ 
SzpitsżL w klasztorze sióstr Sakramentelc na Iłowym Mieście, na Ki
lińskiego 3/5. Wola, Stare Miasto, Śródmieście^ 1.08 - 3.09 - 
ciężko ranna w głowę, porażenie obu nóg i prawej ręki, przy nalocie 
na Mazowiecką 4. Do końca życia na wózku inwalidzkim.

Pryba /Prybianka/ - Świątkowska Irena - ”161", "Miki", "Irka".
Ur. 28.09.1924, Jezierce na Pomorzu.
G. Bolesława i Wandy z Macikowskich. W
Sanitariuszka bat. "Harnaś", komp. "Genowefa". Służba ks punkcie 
sanitarnym^X udział w akcjach bojowych^i patrolu sanit. Śródmieś
cie 1.08 - 2.10.1944.
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Służby kobiece bat. AK "Gustaw" i "Harnaś". 33.

Pryba /Prybianka/ - Kessler Jadwiga - "370", "Wisia".
Ur. 1.11.1925, Jezierce na Pomorzu.
C. Bolesława i Wandy z Mącikowskich. n /Łączniczka bat. "Harnaś", komp. "Genowefa. Śródmieście 1.08 -
2.10.1944.

Przemieniecka Janina - "Jasia".
Ur. 7.07.1921, Wilno.
G. Leona /kawaler VM, zginął w Oświęcimiu/ i Marii.
Harcerka. Sanitariuszka zgr. Róg", bat. "Gustaw", komp. "Harcerska" 
Wola, Stare Miasto. 1.08. 26.08.44, poległa zasypana w szpi
talu Kilińskiego 3/5; przedtem raima 13.08 od wybuchu czołgu.

Psarska iadwiga-Podsiadłowska Jadwiga - "85", "Iza Malczewska", 
"Dziunia".

Ur. 27.o6.1925, Gostyń* Wielkopolski.

Sanitariuszka w szpitalu poi. bat. "Gustaw" i "Harnaś", Kopernika
43j komendant dr Zb. Tabeński, Śniadeckich 11, komend, dr Stefan
Tarnawski "Tarło". Śródmieście, 1.08. - 2.10.1944. Odzn. KW. 
/brak dofaumentacji/.

Psarska Mawiaj- Chmielowa Maria Aleksandra - "Mariola".
Ur. 10.05.1929, Gostyń Wielkopolski .
SscEEEEks C. Zygmunta i Władysławy z Karśnickich.
Harcerka HP. Sanitariuszka zgr. "Róg", bat. "Gustaw", komp.^Har- 
cerska. 1.08. -10.08 punkt sanit. ul Miodowa? szpital K±±± poi. 
Kilińskiego 3/5, Hoża 6, Piękna Piusa XI 24, komendant dr T.Pogór
ski "Morwa". Stare Miasto, Śródmieście 1.08 - 2.10.1944.
/Brat Psarski Stanisław poległ na Starówce; brat Andrzej też wal
czył/.

C. Zygmunta
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Służby kobiece bat. AK "Gustaw” i "Harnaś" 34.

n iiPuchalska Lidia /n.o./ - "Lidia}*.
Ur. 6.06.1922. \TV r. medycyny
Medyczka, studentksYUJ. Sanitariuszka zgr."Róg", bat. "Gustaw".
Szpital pol,ifSąd^przy Ogrodowej, klaszto^ sióstr Sa.kramentełc\ Nowa^w 
Mi(LsttiL, Kilińskiego 3/5, komendani dr "Morwa" T. PogórskiS^Stare
wiasto 1.08 - 24.08.1944 - poległa iad przywalona blokiem muruK t U" VĈUv<Xo_5_y-rozbitego wielkim pociskiem artyleryjskim^ / Oclzn. pośm. KW.

Rachwald - Geberl/Maria Renata - "Rena", "Renata".
Ur. 3.07.1920, Żółkiewka k/Włocławka.
C. Ferdynanda i Alicji z d. Skassa.
Dyplomowana pielęgniarka. Zgr. "Róg", bat. "Gustaw". Szpital pol.tf 
Sądjj&ljprzy Ogrodowej'vjVklaszto^ sióstr Sakramentek, Kilińskiego 3/5, 
Hoża 8, Piusa XI 24. Wola, Stare Miasto, Śródmieście - 1.08 - 2.10. 
1944. St. sierżant. Obozy jenieckie: Lamsdorf, Oberlangen, nr 
jen. 106977.

Raczkowska Marzena - "Marzena".
Sanitariuszka Czołówki sanitarnej bat. ŚHarnaś" ,ul. Czackiego.

Rey Helena - "15", "Helenka", "Jabłońska".
Ur. 29.12.1923, Lwów.
C. Tadeusza i Idalii.
Sanitariuszka zgr. "Róg", bat. "Gustaw", komp."Anna", 14.08 odkomen
derowana do szpitala "Pod Krzywą Latarnią" na Podwalu, potem Konop
czyńskiego 3/5/7 i Śniadeckich 11. Wola, Stare Miasto. 2taś Powiśle, 
Śródmieście - 1.08.-2.10.1944. Uciekła z transportu do EfeoWiemiec. 
Odzn. KW.
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Dr "Roma" - byc może Kołodziejska Zofia.
Około §§ 35 - 40 lat, hematolog. j
Lekarz, przeprowadzała badania krwi/- oznaczanie grap.

Ochotn. zgr. "Róg", bat. "Gustaw". Szpital poi. w Sądach przy 
Ogrodowej, klasztor^Sióstr Sakramentek na Nowym Mieście, Kilińskiego 
3/5/, komendant dr T. Pogórski "Morwa". Wola, Stare Miasto. Po 
przejściu do Śródmieścia poszła na Czerniaków^ przeżyła, wróciła 
do Śródmieścia - po czym wszelki ślad zaginą^fcBSr—  ^1.08.44-0^. 
d.c. - nieznany.

Rosochowicz - Orylska Maria Aniela - "193", "Basia".
Ur. 14.03.1924, Toruń.
C. Zbigniewa i Lucyny z Romanowskich.
Sanitariuszka patrolowa zgr. "Róg", bat. "Gustaw", komp. "Anna".
14.08 odkomenderowana do szpitala poi. Pod Krzywą Latarnią", na 
Podwalu, Kohopczyńskiego 3/5/7, Śniadeckich 11, Poznańska 11.
Wola, Stare Miasto, Powiśle^ Śródmieście 1.08. - 2.10.1944. Ranna 
w nogę. Odzn. KW za akcję ratowniczą po wybuchu czołgu 13.08 i 
organizację szpit. "Pod Krzywą Latarnią".

Roszkowska - Lorenz Elżbieta Barbara - "Ananas".
Ur. 14.11.1926, Karsy.
6* Jerzego i Janiny.
Sanitariuszka bat. Harnaś", komp. "Grażyna". Udział w akcjach bo
jowych oddziału. Śródmieście, Czerniaków, Mokotów 1.08 - 26.09. 
Potem Lasy Kabackie. Wywieziona do Austrii - Racibórz, Wiedeń, 
Insbruck.

Różyjka Halina - "5", "Hala". 
Ur. 6.07.1907.
C. Stanisławy z d. Polnikier. Miodowa
Sanitariuszka zgr. "Rog", bat. "Gustaw". Szoital poi. Sługa 15 /Długa 7, Śniadeckich 11.
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Służby kobiece bat. AK "Gustaw" i "Harnaś". 36.

"Różyczka" NN.
Ok. 17-18 lat.

Ociiotn. ^aCznxCZ,łCa/QS "Juliusz" /Oddział specjalny^ r  zgr. "Róg", bat.
"Gustaw'5̂  Stare Miasto, ok. 25.08. - 1.09.1944 - poległa od *
pocisku artyleryjskiego na Piwnej, obok Kościoła św. Marcina.

Sadkowska - Przecławska Anna - "Hanka", "Sosnowska".
Ur. 9.08.1929, Warszawa.
C. Henryka i Haliny z Hajdukowskich, naczelniczki HP.
Harcerka HP. Sanitariuszka zgr. "Róg", bat. "Gustaw", komp. "Har
cerska". Szpżtsł Punkt sanitarny Miodowa 15, szpital poi. Kiliń
skiego 3/5, punkt sanit. przy Mokotowskiej, szpital poi. Piusa XI 
24. Stare Miasto, Śródmieście 1.08 - 2.10.1944.

Sadowska Zofia
Ur. 10.01.1924, Dobre /k. Mińska Mazowieckiego.
C. Bronisława i Cecylii.
Sanitariuszka zgr."Róg", bat. "Gustaw", komp. "Anna" - odkomendero
wana do kolportażu "Walki", Stare Miasto. 1.^08 - 2.09.1944. Wywie 
zioną do Oświęcimia.

Sanecka - Hajzik Janina - "892", "Janka", "Roma".
Ur. 27.05.1922, Warszawa.
C. Andrzeja i Marii z d. Kulesza.

Harcerka.Sanitariuszka - pielęgniarka operacyjna szpit. poi. Bat. "Gustaw"
i "Harnaś", Kopernika 43, komendant dr Zb. Tabeński, Śniadeckich 11 
komenśnt dr St. Tarnowski "Tarło", ok. 15.09 włączona do pa^-trolu 
sanit. komp. "Anna", bat. "Gustaw". Śródmieście. 1.08 - 2.10.1944 
Obozy jenieckie: Faliingbostel, Bergen Belsen, Oberlangen,Hieder- 
langen. nr jen. 141700.Służba w PSK na Zachodzie.
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Służby kobiece bat. "Gustaw" i "Harnaś" 37.

Sarnecka Janina, z d. Herfurt - "918", "Janeczka", "Jasieńka".
Ur. 25.12.1922, Warszawa.
G. Tadeusza i Zofii. bat. Gustaw^Jcoran.
Sanitariuszka zgr. "Róg", bat. "Antoni" ę- Wola, poterif^nna"^
Wola, Stare Miasto, Śródmieście.-1.08 - 4.09.1944 - lekko ranna 
na Starówce, w Śródmieściu ciężkô TT§?“"Pl. Napoleona. Zmarła od 
odłamku boiaby przenoszona do szpit. "Pod Orłami", ul. Jasna.

Sakowska - Jakubowska Danuia - "Horpyna".
Ur. 23.12.1921, Warszawa.
C. Stefana i Lucyny z Czarcińskich.

, - S a S l l S t a M ■ konp. "Harcerska", szpital
Y  pol .f Kiliń^kiigcO/^ T̂ola, sl-tare Miasto 1.08 - 31.08.

Siedlanowska - Mołoniewiczowa Wanda Julita - "244", "Wanda", 
"kruszynka".

Urk 1.03.1923, Warszawa.
C. Feliksa i Inny z d. Zejtz.

Sanitariuszka patrolowa zgr. "Róg", bat. "Gustaw", komp. "Anna1
i "Aniela". Stare Miasto, Śródmieście 1.08.-2x10.1944: 1.08 -
6.08 szpitalik Leszno 12; w patrolu "Anny" 6.08 - 13.08; 14.08 -
31.08 odkomenderowana do szpit. poi. "Pod Krzywą Latarnią"; 1.09 -
14.09 łączniczka i sekretarka dr. Tarnawskiego. szpit. Śniadeckich. 
17; 14.09 - 2.10.44 szef kuchni bat, "Gustaw"( komp. "Aniela" Moko
towska 41. Po 2.10 pomoc przy ewakuacji rannych. Odzn. KW dwu
krotnie, Brązowy Krzyż Zasługi z Mieczami.

dr Sikorska Zbigniewa -Rumian, chirurg ze szpitala Kopernika 43 
przeszła do szpitala poi. na Czackiego.
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Służby kobiece bat. AK "Gustaw" i "Harnaś". 
/

38

Skrzydłowska - Kozłowska Jadwiga - "799”, "Iga"; "lewe" na
zwisko "Mejksztowicz".

Ur. 10.12.1924, Warszawa.
C. Dominika i Anny z d. Małaszek^
Sanitariuszka punktu sanit. przy Czerwonego Krzyża 1.08-3.08;: 
szpital bat. "Gusław" i "Harnaś" Kopernika 43 , Konopczyńskiego 3/5 
od 6.09. współudział w ewakuacji rannych. Sowiśle, Śródmieście
1.08 - 2x1® 6.o9.

Skrzyńska - Niedzielska Hanna - "143"•
Sanitariuszka zgr. Róg", bat. "Gustaw" na Woli i Starym Mieście, 
oe Kilińskiego^]L.08- '£>'.1944.
SnkHlsicsks.

'X<qX)’‘ ' „ ' Sobolewska Julita - "Lidia".
Ur. 30.07.1923, Katowice.
C. Mariana i Zofii.
Łączniczka "Kedyw" od 1942. Ochotn. komp . "Lewar", potem bat. 
łt&Hsizosit "Harnaś", komp. "Grażyna" Śródmieście, 1.08 - 2.10.44.
10.1945 w partyzantce "Żelbet", Okręg Krakowski, ranna w akcji, 
odzn. KW rozkazem z 5.1.1945, .

Soroczyńska Halina Maria - "Sroczka".
Ur. 21.01.1928, Pszczyna.
C. Mariana i Zofii z Leweckich.
Harcerka HP. Sanitariuszka zgr."Róg",bat. "Gustaw", komp. "Har
cerska". 1.08 - 10.08 punkt sanitarny Miodowa 15. 10.08 - 26.08. 
194§—  poległa zasypana wraz z rannymiT^ którycia ogię o

Stadnicka - Gereszowa Stefania - "Stefa".
Ur. 1905.
Od 1940 T0W/ZWZ/AK, od 1943 Kedyw, łączniczka.

OiW>tvi pielęgniarka Czołówki sanifcfcrnej bat. "Harnaś" na Czackiego, 1.08-
15.09. Potem Czerniaków, grupa por. "Jerzego" w zgr. '.'Radosława -V xz i?&jxn.yrni jprąca przy wyrobie sidoleka. granatów. Zostałeiyioo J"odejściu oddziału
na Mokotów, dwóch uratowała przepływając łódką na Sasj&Kępę, Odzn.
KW. ^
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Służby kobiece bat. "Gustaw" i "Harnaś". 39.

Stefańska - Marx Teresa - "Renia".
Ur. 4.12.1928, Wołkowysk.
Ochotn. łą.czniczka i pomocnica w szwalni wojskowej oraz dzialeri /gospodarczym, bat. "Harnaś", komp. "Grażyna. Śródmieście, Czernia
ków, skąd przedostała się na Pragę. 1.08.- /?/ 09.44.

Stroynowska Maria, z d. Worobik u "41", "Maria", "Franciszka".
Ur. 6.©4.1900, Skierniewice.
C. Stefana i Magdaleby z Dońskich.
Kierowniczka /ju@ w konspir./ punktu kontaktowego ul. Kościelna, 
Łączniczka przy kwatermistrzostwie zgr. "Róg", bat. "Gustaw".
Stare Miasto, Śródmieście 1.08 - 2.10.44. Ranna. Kapitan AK.
/Dwaj synowie w czasie okupacji zamordowani przez ITiemców/.

Sulikowska Aleksandra - "Ewa", "386", "Oleńka".
Ur. 12.11.1924, Warszawa.
C. Adama i Gabrieli z Kuleszyńskich.
Sanitariuszka patrolowa zgr. "Róg", bat. "Gustaw*,1, komp. "Harcerska* 
Wola, Stare Miasto 1.00.- 31.08.44.

Sumińska Helena - "3", "Hela".
Ur. 12.11.1914.
C. Stanisława i Janiny z Krupińskich.
Sanitariuszka patrolowa bat. "Harnaś", komp. "Grażyna". Śródmieście
1.08 - 3.09. 1944. Poległa ratu^ągz płomieni podczas botofeardowania 
ciężko rannego kwatermistrza bartna bat. "Gustaw" Mieczysława Sikor- 
siego, Mazowiecka 4.

Szantyr Janina - *'58*', "^anka".
Ur. 12.08.1915,,Buraja /?/
C. Władyława i Wacławy.
Sanitariuszka patrolowa zgr. "Róg", bat. Gustaw", komp. Aniela". 
Wola, Stare Miasto. l.o8 - 2.09.44. Wywieziona do Oświęcimia, Ra - 
yensbrUck, Buchenwaldu. Odzn. KW.
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Służby kobiece bat. AK "Gustaw" i "Harnaś". 40.

Szatkowska Ahhsi Rosset-Bugnon Anna - "Anka".
Ur. 15.03.1928, Górki Wielkie.
G. Zygmunta i Zofii z Kossaków.

Harcerka.Sanitariuszka zgr."Róg", bat. "Gustaw", komp. "Harcerska". Wola, 
Stare Miasto, Śródmieście. 1.08, - 2.10.44.

„ 2 A. ą r a w i iA . & A J  ^-------- -
j^Szczepanik Władysława^- "Włada", "713".

Ur. 16.10. 1922, Warszawa.
C. Jana i Franciszki.

^  Łączniczka. 1.08. - 15.08. "Parasol". 15-o8. - 2.10.44. fegr.
"Róg", bat. "Gustaw", OS "Juliusz" /Oddfcmał specjalny/. Wola, S±x&x 
Stare Miasto, Śródmieście.

Szweda - Olszańska Maria - "Maryla".
Ur. 2.07.1924, Pleszewo w Poznańskiem.
C. Walentego i Heleny. uSanitariuszka w szpitalu poi. bat. "Gustaw Hoża 8, komendant dr T. 
Pogórski "Morwa". Śródmieście.

Śliwińska Halina /Lilka/ - "121","Kozak", "Kozaczek".
Ur. 23.05.1914, Warszawa.
Komendantka patroli sanitarnych zgr. "Róg", bat. "Gustaw". Przepły
nęła Wisłę, żeby dotrzeć do oddziału. 6.08 /? 8.08/.-Ciężko ranna 
od wybuchu czołgu 13.08, na Kilińskiego. Jedna noga urwana. Tężec. 
Zamordowana przez Niemców w szpitalu batal. Kilińskiego 3/5["2.09• 44. 
Stare Miasto.

Tomasik Aurelia - "872", "Rela".
Ur. 31.ffi7.l923, Warszawa.
C. Jana i Janiny z Karpińskich. <- » ^
Sanitariuszka szpitala poi. bat. "Harnaś"/Źopernika 43 i Konopczyń
skiego 3/5/7/. Kontuzjowana. Powiśle, Śródmieście 1.08. - 2.10.44.
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Toamszewska Aniela AiKxx£SEi& - "Nel".
Sanitariuszka szpitala poi. zgr. "Róg", bat. "Gustaw" w Sądach przy 
Ogrodowej, w klasztorze sióstr Sakramentek Nowe Miasto, komendant 
dr T. Pogórski "Morwa. Wola, Stare Miasto 1.08 - 13.08. Dalste 
losy nieznane.

Trelińska Janina - "Nina".
Ur. 5.11. 1921, Warszawa.
C. Leona i Marii.
Ochotnicza sanitariuszka bat. Harnaś", komp. "Grażyna. 1.09.- 26. 
09,1944. Śródmieście, Czerniaków. Ocalała podczas eksplozji po
cisku w pontonie na Wiśle. PuToOT -losy nioangHa}

Tryjarska Maria, z d. Czachowska - "975", "Żmija".
Ur. 1888.
Członek Zarządu Głównego SH w konspiracji.
Kierowniczka punktu łącznikowego bat. "Gustaw" i "Harnaś", ul.Zgoda. 
Śródmieście, 1.08 - 2.10.1944.
Aresztowana przez UB 0*3.1945 - 05.1945. W parę dni po zwolnieniu 
na przełomie maja i czerwca 1945 zmarła w szpitalu na skutek tortur 
w czasie przesłuchań. V  , - _

i  - U H
Tuszko Franciszka - "379", "Wańka", "Haneczka".
Ur. 9.04.1926, Kozienice.
Łączniczka zgr. "Róg", bat. "Gustaw", komp. "Gertruda", odkomende- 

1 rowana do redakcji "Walki"/” Stare Miasto 1.08 - 13.08.1945 -
ciężko ranna, zmarła po kilku godzinach w czasie operacji w szpita
lu poi, w klasztorze sióstr Sakramentek.
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Wagner - Stembartt Hanna - "405", "Hanka".
Ur. 21.06.1919, Warszawa. C. Józefa i Małgorzaty.
Sanitariuszka patrolowa zgr. "Róg", bat. "Gustaw", komp. "Anna". 
Stare Miasto, Śródmieście . 'I.08 - 13.08.44 - ciężko ranna od wy
buchu czołgu na Kilińskiego. Początkowo uznana za zmarłą, złożona/w kostnicy. W szpitalu poi. ul. Kilińskiego 3/5, potem w Śródmieś
ciu. Szpital sha jeniecki w Zeithain, potem w Belgii. Zmarła £x 
4.04.1947 na skutek operacji odłamka z Powstania. W obozie poślu
biła równiei jeńca Henryka Stembartta.

Wajszczukówna Barbara - "Baśka", "Basia".
Ur. 1926, Krasnystaw. ( ' I n  )
C. Edmunda i Marii z Bieguńskich. ^ertruda J
Harcerka HP. Sanitariuszka zgr. "Róg", bat. "Gustaw", komp. "Har
cerska". Stare Miasto. Ciężko ranna 13.08 od wybucha czołgu 
na Kilińskiego. I .0 8 - 26.08.44 - poległa zasypana w szpitalu 
bat. Kilińskiego 3/5.

W Powstaniu polegli dwaj bracia Basi: 19-l^etni Antoni Waj- ✓szczuk w Śródmieściu; 15-letni Wojciech w Pęcicach. Obaj harce
rze i żołnierze AK.

Wanda" M.
Pielęgniarka dyplomowana. Szpital w Sądach przy Ogrodowej, a w 
k±hsz;±hzxex)5±hx "Maltańskim", w zespole dr. T. Pogórakiego "Morwy". 
Zabrana 8.09.44 przez Niemców wraz z ich rannymi. v\Afi/2vvt\*iu

Wieczorek - Popielarska Henryka - "6 0 2", "Heniuta". 
Sanitariuszka agr. "Róg", bat. "Antoni, potem "Gustaw", komp. 
"Anna". Wola, Stare Miasto, Śródmieście. & 1.08 - 2.10.1944.
Obóz jeniecki ^Obertangen, nr jen. 141719. Potem I dywizja gen. 
Maczka.

170



171



Służby kobiece bat. AK "Gustaw" i "harnaś". 43.

Wlazło Leokadia - "Loda", "Skierniewicka".
Ur. 3.12. 1913, Warszawa.
C. Jana i Marii z Sosińskich. i

/'Pielęgniarka i instrumentariuszka w szpitalu poi. bat. "Harnaś^, 
Kopernika 43, komendant dr Zb. Tabeński; późnie) w Śródmieściu 
Płd., Uciekła z transportu, ale złapana, w Krakowie wywieziona do

* Oświęcimia. Po wyzwoleniu obozu pozostała na jego terenie opieku
jąc się ciężko chorymi. I .0 8 - 2 .1 0 .1 9 4 4 .

Wnukówna Alina Barbara - "Alina", "Ala".
Ur. 25,12. 1925 Warszawa.
C. Włodzimierza i Marii z Andruszkiewiczów. (i*r.
Od 1942 ZWZ/AK. Nie dotarła do swego punktu mob/ Sanitariuszka.
zgr. "Róg", bat. "Gustaw", komp. "Anna". Wola, Stare Miasto,
Śródmieście. 2.08 - 2.10.1944. 6.08 ranna na Woli na Cmentarzu
Ewangelickim p^rzy udzielaniu pomocy rannym.14.08 odkomenderowana
do szpitala poi. "Pod Krzywą Latarnią" na Podwalu;: W Sródm.

/szpital Hoża 8 i Śniadeckich. Otrzymała rozkaz pozostania po 
opuszczeniu Warszawy przez oddziały AK w ekipie PCK. Odzn. 15.08 
KW za udział w walkach na Woli.

Wojtkiewicz - Kadzińska Zofia, I-voto Dobrzyńska 
Ur. 21.10. 1911, Saratów nad Wołgą.
C. Ignacegi i Marii z Szybalskich.
Nieformalnie pomagała w opiece nad rannymi w szpitalu Kilińskiego 
3/5 zgr. "Róg", bat."Gustaw", komendant dr. T. Pogórski "Morwa". 
Ochotniczo pozostała na Starym Mieście opiekując się rannymi, 
paru udało się jej ocalic.
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Służby kobiece bat. AK "Gustaw" i "Harnaś". 4 4.

Y/olska - Krajewska Maria - "Bożena".
Ur. 19.01.1919, Warszawa.
C. Adolfa i Anieli.
Sanitariuszka, zastępczyni komendantki Czołówki Sanitarnej bat. 
f,Harnaś", przy Czackiego 25/27. 1.08 - 6.09.1944. Śródmieście.

Wróblewska Jadwiga Dygną - "Dygną".
Ur. 10.08.1914.
C. Włodzimierza i Zofii z Piecewiczów.
Komendantka chorągwi Yfarsz. HP; po aresztowaniu Komendantki HP 
Haliny Sadkowskiej - jej Następczyni.
Praca w Harcerskiej Y/ojskoweg: Służbie Społecznej^’ Śródmieściu.

h1.08 - 13.09.1944 - poległa od bomby! h ranna przy ul. Y/ilczej , z 
po paru godzinach zmarła w szpitalu poi. ul. Hoż^.

Zadzierska - Glińska Alina - "100", "Setka", "Basia", "Teresa", 
"Ala"; "lewe" nazwiska: "Jabłońska", "Górska", "Kowalik".
Ur. 3.03.1916, Kiszyniów /Mołdawia/.
C. Władysława i Stanisławy z KorczycTBrochwiczów.
NOW od 1941 - instruktorka szkolenia wojsk, kobiet i inspektorka 
na całą Polskę. Poszukiwana przez gestapo, więziona w Radomiu ®2x
0 2 .-0 6.1 9 4 4 , wykupiona przez organizację.
1.08. - 2.10.1944 członek redakcji "Walka Śródmieścia", reporterka, 
dzienikarka. Podporucznik. Srebrny Krzyż Zasługi, nadany przez Sać* 
GK/AK.

Zadzierska Maria - "Maria", 
ur. 5.08.1914, Kiszyniów /Mołdawia#.
C. Władysława i Stanisławy z Korczyc-Brochwiczów.
Dyplomowana pielęgniarka. Szpital poi. bat. "Harnaś", Kopernika 
43, Konopczyńskiego 3/5/7. Siostra Aliny. /Ojciec zgihął w 
1941 przechpdzec granicę jako łącznik AK na tereny wschodnie; matka 
zginęła w czasie Powstania,; brat Edmung., więzień Starobielska, 
zamordowany w 1 9 4 1; drugi brat poległ w partyzantce w 1 9 4 6/.
Powiśle 1.08 - 8.09.1944. Uczestniczyła w ewkuacji rannych poza

/ .< A \ . !
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Zagórska Helena Władysława - "170", "Lena.
Ur. 13.08.1916, Warszawa.
C. Stanisława i Władysławy z Płonczyńskich.
Sanitariuszka w szpitalu poi. bat. SRarna "Gustaw" i "Harnaś", 
Kopernika 4^komendant dr Zb. Tabeńskiy. "łada", Konopczyńskiego 3/5/7.
1.08 - 5.09; punkt sanitarny przy Wilczej 23 i 27. Powiśle, 
Śródmieście 1.08 - 2.10.1944.

Zaleska Joanna - "Joasia".
Łączniczka bat. "Harnaś", komp. "Janusz.

Zborowska Wojdyga Alicja - "Ewa", "Ela".
Ur. 9.08.4:925, Warszawa. /C. Wacława i Stanisławy z Cabajewskich. \ Śródmieście 
Łączniczka bat. "Harnaś", komp. "Genowefa". \l7o8 - 2.10.1944. 
Lekko ranna.

Zborowska Stanisława, z d. Cabajewska.
Pracowniczka kuchni powstańczej ul. Czackiego, bat. "Harnaś". 

"Zejmiana", "Ir&a" - Irei^ą N.
Łączniczka dowódcy bat. "Gustaw", zgr. "Róg", kpt. "Bustawa" -
Ludwika Gawrycha oraz dowództwa komp. "Harcerskiej". Przepłynęła
Wisłę, aby wziąć" udział w^£ow!tanit[>^>ull^Ś%§^-^?l .09.1944.
Śmiertelnie ranna 10.09.w "Pudentialu", PI. Napoleona. Zmarłas/w szpitalu poi. w gmachu PKO, ul Swiętpkrz^ka 11.09.44.
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Zielińska Emilia - "Jutrzenka", "Mila".
Ur. 8.12. 1908, woj. tarnopolskie.
C. Włodzimierza i Weroniki z Leikiertów.
Ochotnicza aprowizantka i intendentka bat. "Harnaś"komp. "Grażyna". 
Śródmieście. 1.08. - 15.08 - poległa śmiertelenie poparzona salwą 
"szaf", ul. Mazowiecka.

Ziembińska Anna - Bartakowa Anna. 
"250", "Hania", "Hanka".
Ur. 4.09.1923, Gniew.
G. Kazimierza.
Sanitariuszka bat. "Harnaś", r7  7 vŚródmieście* (komp. "Grażyną* J

Zimniewiez - Kempińska Domicella. - "278", "Wisienka", "Danka".
Ur. 9.04.1918, Poznań.
G. Wacława i Zofii z Obarskich. Od 1940 H0W/AK*
Dyplomowana pielęgniarka. Pielęgniarka w szpit. poi. bat. "Gusta.w" 
i "Harnaś", Kopernikd43 , ranna w głowę i nogę. Powiśłe. 1.08 -
6.09 ewakuowana wraz z rannymi do Grodziska.

"Zofia" NN vr
Pielęgniarka wykwalifikowana. Saźy Szpital pol\ Sądj^przy ul. 
Ogrodowej i klasztofysióstr Sakramentek, Nowe Miasto, komendant 
dr T. Pogórski "Morwa". Dalszy los nieznany.

Żak - Bajerska Irmina - "Ognik".
Ur. 6.02,1928, Raszyn*
C. Antoniego i Stanisławy z Rychwińskich.
Harcerka HP. Sanitariuszka zgr. "Róg", bat. "Gustaw", komp. 
"Harcerska". Stare Miasto: punkt sanitąrny Miodowa 15 1.08-r-
- 10.08. Szpit. bat. Gustaw" Kilińskiego3/5. Ciężko ranna

» ( / od wybuchu czołgu 13.08, straciła oko. Lê a.ła w lazarecie u Sw. 
Jacka, "Pod Krzywą Latarnią", Moniuszki 11, Hoża 8, Piusa XI 24.

Żylińska Zofia - praca w kuchni powstańczej
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\ • • , vj ę<?Wykaz kobiet, które zginęły w Powstaniu Warszawskim
na terenie II Obwodu Armii Krajowej w zgrup* "Żubr"

1* łączniczka "Krystyna” - Dąbrowska - udział w walkach powstańczych* 
Poległa w ostatnim tygodniu września 1944 na ul* Gdańskiej 2.

2* łączniczka Anna Elsner - siostra "Linki" - Cefiny Elsner. W konspi
racji zgrup* III, rejon 17* Powstanie - udział w walkach*

Soc Zginęła d* 4*VIII* 1944 na terenie Puszczy Kampinoskiej /fc*VTII 
po ataku na CIWF/ razem z l:Konradem" i innymi*

3* sanitariuszka "Jana" - studentka medycyny* Powstanie - komp*I - 
patrol sanit* /patrolowa/ - udział w walkach*
Poległa 30*IX*1944 w czasie przebijania się zgrup* do Szklanego 
Domu przy ul* Mickiewicza*

4* sanitariuszka "Olga” - Olga Kowalska, ur* 1924* wykształć* średnie 
/w 1944/t zam* w 1944 W-wa, ul. Mickiewicza 32 a, m*12* 
Wyszkolenie wojskowe - sanitarne* Powstanie - komp. 3 - patrol 
sanit* /noszowa/, udział w walkach* Ranna 9*IX*1944 - zmarła 
10*IX*1944.

5* łączniczka "Irma" Krzyszkowska - żona plut* pciir* "Krzysia" /Kazi
mierz Krzyszkowski/, który również zginął*
Konspiracja rejon 17» plut* łączności* Powstanie* plut* łącz
ności / łączniczka/ - udział w walkach. W sierpniu 1944 wysłań 
z Żoliborza na Bielany nie wróciła /zginęła lub .zaginęła/*

6* łączniczka "Hanka" - Anna Rychłowska* Konspiracja: zgrup* II, 
pluton 237 /łączniczka/, drużyna "żaka". Powstanie* komp. 2, 
plut* 237 /łączniczka/ - udział w walkach.
Poległa w d* 2*VIII.1944 o świcie pod Boernerowem.

7* ”JaninaH - Janina Staszfwska z d* Jaworska, żona "Okszy"*
Powstanie: komp. 2 - udział w r/alkach* Poległa 30* IX* 194 4 
na Żoliborzu koło Szklanego Domu. Pochowana na Cment* Wojskowym 
na Powązkach w kwaterze "Żywiciela" /razem z mężem/*

&*
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8, łączniczka "Anna" - Danuta Tuzówna. Wiek 30 lat /w 1944/, eam* 
w 1943 r. W wa, Plac Napoleona, róg ul. Wareckiej. 
?/yksztełcenie* studentka Politechniki Warszawskiej - w 1944 
pracowała w fabryce Szpotańskiego /była siostrą lekarza medycyna
- Tuza/. Konspiracja* zgrup. II, pluton 239 /goniec d-cy 
plutonu w 1943/, od 1944 - łączniczka dowódcy plut# 2 3 9. 
Powstanie t komp, 2, plut. 239 /łączniczka/ - udział w walkach. 
Poległa w d. 2.7111*1944 pod Babicami,

Uwaga* powyższe podano na podstawie opracowania członka Komisji 
Historycznej, kol. Howak ze zgrup* Żubr".

/podDis nieczytelny/

182



183



i
i nauczycieli /

lista pole łych uczennic/jpSn* im# l.&rcyzy Zmichor. sklej w W-wie
wg Apelu Poległych zaraieszczonego w: "/iG-lecie Gimnazjum 
i Liceum im. Narcyzy żmichows lej. Pamiętnik Ujazdu Byłpch 
Wychowanek w Warszawie - 22 listopada 1959*" /ŁSW, fc-wa 1960, 

str. 18-2C.

Ewa Bursztyn - - z-in^łs w getcie warszawskim
Hanna Dodajcweka -

ps. ‘Manka", łączn* AiC - poleca w Powstaniu Warszawskim na Wof» 
Zofia Garlicka, dr, lekarz - zmarła w Oświęcimiu 

szkolny
Zofia Gommikow - z?in*'ła w getcie warszawskim /1943 *■•/
Oleńka Grz^szczakćwna - złapana na ulicy przy przenoszeniu broni,

2gin*ła w egzekucji na Pawiaku 
Grzegorz Jabłoński, nauczyciel

matematyki - stracony w egzekucji iiicznej
Zofia Januszówna - zginała we Włoszech
Halina Kalińska, sanitariuszka - poległa w Powstaniu Warszawskim 

.j, na Jasnej
Zofi?? Kasperska, ps. "Wanda", - pole ła w Powstaniu Warszawskim na 
łączn. baonu "Zośka", odzn. ul. Książęcej, 9.IX.1944
Krzyżem Walecznych 

Irera Kołodziejska, ps. “Irena” - z, inŁła v Powstaniu Warszawskim 
sanit* baor.u "Soska*’, dwu- 31*VTII*1944
krotnie odzn. Kryżem Waleczn.

Helena CopeJmanówna - z~in,ła w czasie okupacji hitlerowskiej
".ot' i oka - jeosztrzelana w erzckucji na ul* Pułaskie
Maria Culiszewska - pad a od kuli na koście Poniatowskiego

w et czniu 1945
Barbara Lasocka, ps* "A^aie- pole? ła w Powstaniu .arsz-awskim, 
szka", łącza. AK 23*IX.1944
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Henryka Łazowert-wns 
/poetka/

Cecylia Mehrer^wna 
Alicja Perkalćvma 
Stefania Podsiadły 
Irena Pycz 
Alina Rorenthal 
Anna Sawicka

Zofia Skarżyńska

- z In. ła y.* getcie war*&rawskim

- z in„ la w gaicie t/ars z aws kim
- z ^ i n i i a w getcie warszawskim
- poległa w Powstaniu Warszawskim
- zginęła od bomby niemieckiej w Posstai
- rozstrzelana w getcie w trasnymstawie
- roBBtrzelana w czasie okupacji hitle

rowskiej
zginała rt czasie okupacji hitlerowskiej

Józef Tarrowski, nauczyciel poległa n Powstaniu Warszawskim w
historii, kołnierz AK szpitalu Jana Bożego

Brika Tyszko, pr. ,n rykal!, - poległa w Powstaniu V:n.rszawskim na
sanit. baonu "Parasol" Starówce

Hanna fcajco^icz, pr. "Hanka”, poległa w Powstaniu Warszawskim na
łączn. baor.u "Zośka", odzn. -foli, 1.VIII. 1944 
K r z y . em Walecznych 

Stat&feara«aaagjartLiiyyajŁ
Barbara Za!'>orska, sar.it. AK - poległa w Powstaniu Warszawskim na

Powić Lu
Wiśniewska Halszko - pole ła w Powstaniu V/rrszawskim
Janina Wojciechowska, rok matur* , , ...

J * - pole ł a w Powstaniu Warssawkslci
1932, sanit. AK 8#Uv.l944 n ul. Wspólnej

Przekazała Ewa Krasnopolska /
; . U

\

\2
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i
Lista poiegłych kobiet z ?. Hejonu Tli Obwodu 1 '< «

inf praisic j e przefoazarie r. Koł& ZBOWiD-u w Chctomowle.

1. Majcharsyk Celina - "Ifiałgarsatka**
Lat yOm Łączniczka i sanitariuszka, Związek Syndykalistew 
Polskich* potem Armia Krajowa, *ona porucznik* "Kajtka*1 a 
ochrony Sztaba I Hejonu VII Obwodu , którego dowtde4 był płk 
"Grosz"* Aresztowana w domu w 1943 r* we wri C hot omów- ?i eńłi • 
Zamordowana przez Gestapo* Mąż z córeczką zdołał zbiec do lasu*

2* Trojanowska Halina - “Troja"

łączniczka AK, lat 20. Zginęła od kul strasy panicznej w Gho- 
tomowie.

Se nazwiska znajdują się na pomnika poległych we wsi Chotomow*

3. Narostek Henryka

Lat 21, sanitariuszka AK* Zginała w czasie %alk powstańczych 
5*VIII. 1944 w Chctaiao^ie* w walce z atakuj tcyni czołgami* 
Oddziały AK z VII obwodu prowadziły 3.VIII*1944 walk# z po
ciągiem pancernym, który wyruszył z Modlina w kierunku Warszawy 
i ostrzelany przez powstańców wycofał si*.

.  KCijew Ol ££ oŁ j
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Soetarczona przez p. Edwarda Dietricha, b. adiutanta d-cy I 
Rejonu AK w Legionowie.

1. Maria Chądzyńska

zam. Jabłonna k/Warsza\?y. Zon : pracownika elektrowni im. M. 
Potockiego w Jabłonnie.

2. Janina Rewersiak

zam. Jabłonna-Buchnik. Zona urzędnika, matka dwojga dzieci.

3. Helena Bartos

zam. Jabłonna-Choinki. Robotnica.
Aresztowana y/ d. 24 lutego 1940 r. w ramach ślepej represji 
î rfodwet za zabójstwo burmistrza Legionowa - Niemca riaziarke.
Wg W. Bartoszewskiego "warszawski pierścień śmierci", str. 74, 
Chądzyńska i Rewersiak zostały stracone w Palmirach w dniu 
26 lute -o 1940 r. w grupie 190 osób, w tyra 6 kobiet. 0 losie 
Heleny Bartos - brek jakichkolwiek wiadomości.

Jadwiga Maciejewska

ur. 1915 r., pracownik samorządowy, zam. Jabłonna, żona Fran
ciszka Maciejewskiego - sekretarza gminy w Jabłonnie. Córka 
Józefa i Marii, matka jednego dziecka.

Od 1940 r, w organizacji "Polska Niepodległa", ps. "Orlica", 
od 1942 - Armia bajowa.
Od listopada 1941 r. wraz z mj^em udziela schronienia w Jabłon
nie inż. arch. Jozefowi Sulińskiemu, Komendantowi Głównemu 
organ. "Polska Niepodległa", więźniowi Pawiaka - wykradzionemu 
ze szpitala zaka. ne ;o w Warszawie. Od marca 1944 r. piłni
obowiązki Kierownika Kancelarii Komendy głównej Organ. "Polska 
Niepodległa". Odznaczona Krzyżem Walecznych.

Lista poległych i zamordowanych kobiet z terenu JABŁONNA k/Warszawy
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W a, 29 marca 1944 w Piastowie w lokalu konspiracyjnym w blo
kach kolejowych w czasie aresztowania wraz z Komendantem Głów- 
wnym organizacji - Józefem Sulióskim, ps* "Zawisza" - odbiera 
sobie życie /cjanek/* Zwłoki zostały zabrane na Szucha. Nie
dokładny opis śmierci w książce Strzembosza "Odbijanie więś- 
niów w Warszawie", s. 62.

Natalia /?/ Naroetek

ur. 1924 r., zam. Jabłonna-Cegielnia*
W pierwszych dniach Powstania /1 - 3 sierpnia 1944/ na wiado
mość o śmierci narzeczonego, który poległ w walce z pociągiem 
pancernym w rejonie Chotomowa /komp. por. Kacpra/, z karabinem 
w ręku rzuca się na Niemców i ginie bohaterską śmiercią*

Barbara Mossakowska

ur. 1922, z domu Aust, zam. Jabłonna-Bucimik*
żołnierz Armii Krajowej, z przydziałem organizacyjnym w WaraBa
wi e. Z,;in;ła w Powstaniu Warszawskim*
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Z 6 .

Odpis nutu Edward* Radia - pa* “Lot*1, zaet0pcy dcwscdcy piat* 207 
w czasie Powstania Warszawskiego, zawierający dane o sanitariusz
kach 1 łąozniozkach*tego plutemu, a wcześniej oddalała partyzanc
kiego z Kampinosu*

i

1 , nawiązując do wsponnień o uczestniczce Powstania i konspiracji
Izabelli Olsaewskiej-Cserwiec ps* "Jolanta** donoszę, że w d*
30 września 1944 r* Iza została odmao^caaa Krsjjfcem Walecznych
i figuruj# w rozkazach i kronice 21 p*p* "Dsieoi Warszawy*,
Kronika jest w posiadaniu por* Tadeusza Magiera, ps* “ŁJ^onirek
sam* w Isrszawie, ul* Modzelewskiego 46/50, m* 267, tal* 47-59-

03.
2* San* Hanna Prawdzic-Flllpowies, ps* "Hanka", ur* 10 sierpnia 

1921 r* w $~wie, ukończyła 3 iam* Csyaewiczowaj w .^wie, przy 
ul* Złotej* Po dwu natarciach na korzec Gdański została przy
dzielona do plut* 209* Dowódcą jaj był por. Jógef tosywnleli, 
ps* "Frawdzio", /zaarł po powrocie s Oflagu Xo Lubek©/* Wg re
lacji żyjącej kaprala ras* Ryszarda Czarowrkiego ps* "ssesap«n 
w d* 29 września 1944 w czasie nieudanej przeprawy prses Wisłę 
"Hanka" z tin,.ła przed Wał en wiślany® od serii z karabinu aaasy- 
nowago 1 tam pozostał© z wieloaa zabltytal na polu walki* Adses 

$K świadka* Warasawa, ul* Wrs*ciono 7, ai*78, tal* 35-24-33* 
x$. Nadnleniea, t* nar zoczony "Hanki*1, kpr. pchr* Zbigniew Kędziorek 

ps. "Zbi gniew", brat sanitar* MDanklH, w tym czasie w walkach 
na Ochocie w plut* 416 pod dowudztwsa "Gustawa" 2 jr* płk* "Orm 
mały" od pocisku z "tygrysa" stracił praw* nog»* Ten dzielny 
źołniers po wojnie zakończył stadia na Politechnice farsz. i 
ożenił ei# z siostrą "Hanki" - Barbarą Filipowicz*

3* Sanitar* Danuta Kędzierska, ps* "Danka", z mężm Ohmleleoka, ur* 
8 kwietnia 1923 r* w W-wie, zwarła dn* 5 sierpnia 1976 w Pozna
niu* Ukończyła liceum chemiczne w W-wie przy ul* Hoiej, i ydz* 
Ch«nii na Uniw* Pozna/o kin*
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4* "mit* Cenryka 3olew-Sca, ps* *i?lta% z %£a lichcairow, ar* 
d* 16 lutego 1922 r* w «-wie, po uka&cssnlu Szkoły Hsmd Lowej 
Marii Lipskie,} 1 locum jrzewienic iledzy Handlowaj, pracuje 
obecnie w Ssarodowya Banku Polaki ta, Główny Oddzlsł Walut owo-"'o- 
niżowy, tei* 25-16-46.

5* Kgr* praw Irana Maria Ola zew ka, pa* M:iarysiowsw, ur* XI Hat o 
pada 1911 r* w W-wie, córka J-*efa 1 Franciszki Silbersztajn, 
zmarłe 7 llpoa 1978 r*, został a pochowana na Cmentarzu 'trans*- 
llokiei, «~ytnia 42* Od marca 1941 r* była komendantką i Instruk
torką patroli sanitarnych w ajrnp* "Waligórs", batalion kpt.
"»ieozorka** - f taniała* Oabryniew: ki* Brała udział v Pow taniu 
Warss* początkowo na Woli 1 w Puszczy Kampinoskiej, "Oropa osa- 
plnos” u dowódcy ppułk* "Szyfiona" - Jo*©f trsyczkcwskl* Pod 
koniec działań brała udaiał w walca pod Jaktorowa®, pod dow* 
mjr* "Okonia" i por* "Doliny** Od kwietnia 1945 r* do 31 śred
nia 19^2 służyła w Ludowym Wojsku Bolekim w stopniu kapitana • 

W ,  por* rezerwy Mirosław fysookl, ps* "Sfsryi", w konspi
racji używał również nazwiska "Olssswskl" celem zmylenia śladów 
przed gestapowcom!* rolojł w drumla natarciu na Dworze® Gdańsk 
w nocy a 21 na 22 sierpnia 1944* w §1 roku zyola* Ha terami* 
Gazowni Miejskiej w W-wie, ul* £nsprsska 25, w miejscu ażwipco- 
nyn na tablicy pamiątkowej wśród nazwisk widnieją taki* Jogo 
imię i nazwisko, bo tam pracował ten szlachetny człowiek i Belsk

. ' ; ■
/2*nedel,

b* dowodcs placówki przed barykadami na 
ul« gen* Zając- ka od ul* Mickiewicz* 1 

W W u  Csamiec i le^o i z-ca d-cy plut* 207/
f̂(jCvT' UMtoJtM-

1000.

Warszawa, dn* 9# XX* 1979*

Ory incł rękopiśmienny pow* lis tu  znajduje się  w moim posisdsniu*
Łuro. 196
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Odpis listu Edwarda Redlą - pa. "Lot", zastępcy dowódcy plut. 207
w cz&aie Powstania Warszawskiego, zawierający dane o sanitariusz
kach i łr4CŁniotiiach..tego plutonu, a wcześniej oddziału partyzanc
kiego z .^ampinoeu*

1 . Nawiązując do wspomnień o uczestniczce Powctania i konspiracji* 
Izabelli Olszewskiej-Czerwiec ps. '‘Jolanta", donoszę, że w d*
30 wrześnie 1944 r* Iza została odznaczona Krzyien Walecznych
i figuruje w rozkazach i kronice 21 p.p. “Dzieci Warszawy".
Kronika jest w posiadaniu por. Tadeusza Magiera, ps* "Ż^omirsk:
zra. w Warszawie* ul* Modzelewskiego 46/50, w* 267, tel* 47-59- .

03.
2. San* Hann a Prawdzie-?! lipowicz, ps. "Hanka**, ur. 18 sierpnia 

1921 r. w W-wie, ukończyła Girnn. Czyżewiczowej w W-wie, przy 
ul. Złotej* Po dwu natarciach na Dworzec Gdański została przy
dzielona do plut. 209. Dowódcą jej był por. Józef Krzywnicfcl, 
ps. "Prawdzie", /zmarł po powrocie z Oflagu Xc Lubeka/* Wg re
lacji tyjącego kaprala rez. Ryszarda Ożarowskiego ps. "Szczepan1 
w d. 29 września 1844 w czasie nieudanej przeprawy przez Wisłę 
"Hanka" zsin ła przed Wałem Wiślanym od serii z karabinu maszy
nowego i tam pozostała z wieloa© zabitymi na polu walki* Ad*es

$ x  śv/iadkat Warszawa, ul* Wrzeciono 7, m.78, tel* 35-24-33*
Nadmieniam, że narzeczony "Hanki", kpr.pchr* Zbi~niew Kędzierski 
ps. "Zbigniew", brat sanitar* "Danki", w tym czasie w walkach 
na Ochocie w plut* 416 pod dowództwem "c-ustawa" 2^gr* płk* Grajj 
mały" od pocisku z "tygrysa" stracił p-«aw nogg* Ten dzielny 
żołnierz po wojnie zakończył studia na Politechnice Waraz* i 
ożenił elf rr siostrą "Hanki" - Barbarą Filipowicz*

3* San i tar. Danuta Kędzierska, ps* "Danka", z męża CŁusielecka, ur*
8 kwietnia 1923 r* w W-wie, zmarła dn. 5 sierpnia 1976 w Pozna
niu. Ukończyła liceum chemiczne w W-wie przy ul. Hożej, i ydz* 
Chemii na Uniw* Poznańskim.
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4* Sanit- Henryka OojLtmt ka, ps. BHitaB» z m$ża Tichomirow, ur. 
d. 16 lutego 1922 r. w W-wie, po ukończeniu Szkoły Handlowej 
Marii Lipskiej I Liceum .rzewienia Wiedzy Handlowej, pracuje 
obecnie w Larodowym Banku Polskim, Główny Oddział Walutowo-Do- 
wizowy, tei* 25-16-46.

5* Łlgr. praw Irena „laria Giezewaka, pL. ,!Marysiowa", ur* II listo- 
pada 1911 r. w W-wie, c-rka Jozefa i Franciszki Silbersztajn, 
zmarła 7 lipca 1978 r*,została pochowana na Cmentarzu Swange- 
iickim, ~ytnia 42. Od marca 1941 r. była komendantką i instruk* 
torką patroli sanitarnych w zgrup. "Waligóra", batalion kpt. 
"wieczorka*4 - Stanisław Gebryniewcki* Brsła udział w Powstaniu 
Warstz* początkowo na Woli i w Puszczy Kampinoskiej, "Grupa Kam
pinos" u dowódcy ppułk* "Szymona" - Jezof iIrzyczkow8ki* Pod 
koniec działali brała udział w walce pod Jaktorowom, pod dow. 
mjr. "Okonia" i por. "Doliny". Od kwietnia 1945 r. do 31 grud
nia 1952 służyła w Ludowym Wojsku Polskim w stopniu kapitana • 
£3ąż jej, por. rezerwy Łlirosław Wysocki, ps. "Maryś”, w konspi- 
racji używał również nazwiska "Ciszewski" co Lem zmylenia śladów 
przed gestapowcami. Poległ w drugim natarciu na Dworzec Gdańsk 
w nocy z 21 na 22 sierpnia 1944* w 51 roku życia. Na terenie 
Gazowni Miejskiej w W-wie, ul. Kasprzaka 25, w miejscu uświęco
nym na tablicy pamiątkowej warud nazwisk widnieje także Jego 
imię i nazwisko, bo tam pracował ten szlachetny człowiek i Bola

Wars***®, da. 9.^1,1979.

Oryginał rękopiśmienny pow. listu znajduje się w moim posiadaniu.

/iS.Itedel,
b. dowodca plac-wki prżed barykadami na
ul. gen, 2źając?'ka od ul. ilickiawicza i 
Czarnieckiego i z-ca 5-cy plut. 207/
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Relacja w sprawie aresztowania kpt. Adama Jastrzębskiego, 
ps. "Korwin", spisana przlez jego żonę, Halinę Jastrzębską-Gawroń- 
ską w dniu 28.IX. 1976r. , kia prośbę Pani Celestyny Orlikowskiej.

Mąż mój, kpt. Adam Jastrzębski, ps."Korwin", ostatnie nazwisko 
policyjne Jerzy Tadeusz Braneckii został aresztowany przez gestapo 
w dniu 28.marca 1941 r. w Warszawre, w lokalu przy ul.Śniadeckich 
18 m 41. W lokalu tym mieszkali: małżeństwo Walentyna i Józef Wejtowit
0 »z ich córka Wanda £ejt(późnięjsza moja bratowa). Razem z "Korwinem’ 
aresztowano: jego łączniczkę Wandę Polakowską (o ile pamiętam^ps.
"Jagienka" oraz "Jankę", nazwisko policyjne chyba Korczyńska).

Pan Wejt, ostrzeżony przez żonę, zdołał się ukryć przez kuchenne 
schody na strychu, natomiast w tym samym dniu aresztowana została 
Wanda Wejt, zabrana z biura. Adres jej miejsca pracy gestapowcy 
znaleźli w mieszkaniu, w czasie rewizji.

Lokal na Śniadeckich był lokalem ko(taktowym. Wiedziałam, że 
tego dnia (28.III.) mąż miał się spotkać z kimś z ugrupowań poli
tycznych, ludowych. Sam wyznaczył miejsce i datę spotkania przez 

łączniczkę Wandę Polakowską. Po aresztowaniu miałam informację, że 
ktoś, kto był tego dnia umówiony, został aresztowany na ul.Mokotowski
1 przy nim znaleziono iaik zapisane dokładne informacje o spotkania: 
adres, hasło oraz wskazówkę, że należy pukać w ścianę^ nie dzwonić.

Usłyszawszy umówione pukanie w ścianę, Wanda Polakowska wyszła 
otworzyć drzwi, stał tam mężczyzna, który podał hasło, a kiedy Wanda 
odpowiedziała, weszli gestapowcy mundurowi. Całe mieszkanie dokładnie 
splądrowali, rozsypując nawet żywność z opakowań (mąkę, cukier it̂ -p.).
W mieszkaniu ani przy aresztowanych nie znaleźli żadnych materiałów 
konspiracyjnych.

Ponieważ p.Wejt powiedziała, że mąż jej wyszedł do miasta, czekał: 
przez dłuższy czas na jego powrót, Nie doczekawszy się wyszli, zabie
rając aresztowanych oraz poecając pani Wejt, aby jej mąż zgłosił 
się w Al. Szucha. Kilkakrotnie jeszcze przychodzili po p.We.ita, który 
ukrywał się poza Warszawą przez wiele miesięcy.

Mieszkaliśmy wówczas z mężem przy ul.Naruszewicza 19m 5 i ten adr
>

miał wpisany w kenkarcie. Pomimo^ że do mieszkania naszego gestapo
nie przyjechało, to jednak z nastrożności zamieszkałam narazie u 

tprzyjaciół na Żoliborzu.
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że jest "już po zeznaniach i podpisaniu, jako J.Branecki, pośrednik 
kqlporterski".Niezależnie od grypsu miałam ustną wiadomość, że 
nie został zdekonspirowany, a ponadto^ że w drodze na przesłucha
nie (z Pawiaka w Al.Szucha) zdołali uzgodnić zeznania, ponieważ

«

jechali razem: "Korwin", Wanda Polakowska, "Janka" i Wanda Wejt. 
Informację tę potwierdziła później Wanda Wejt, wypuszczona na wol
ność w czerwcu lub lipcu 1941r.

Po otrzymaniu tych wiadomości uznałam, że sprawa jest przez 
gestapo zamknięta, a wobec tego mogę wrócio do swojeg® mieszkania 
przy ul.Naruszewicza. Od właścicieli domu oraz od znajomych miesz
kających obok wiedziałam, że ani mną-ani mieszkaniem nikt się nie 
interesował.

z miim bratem blisko, przy ul.Puławskiej 140. Około godz 10-11 
usłyszałyśmy silne walenie do drzwi, matka moja je otworzyła, 
wpadło trzech Niemców z bronią gotową do strzału:kapitan, sierżant 
i e  i cywil. Oficer kazał mi się ubierać, mówiąc, że pojadę z nimi.

płuc i jestem w siódmym miesiącu ciąży. Niemiec, nie wiem dlaczego, 
przyj ił to do wiadomości, usiadł przy łóżku i rozpocz ił przesłucha
nie. Spokojnie i czystą polszczyzną.' Kiedy na zapytanie, jak się 
nazywa mój mąż, podałam*, Jerzy Branecki, odpowiedział: "To nie praw& 
My wiemy już, że pani nuż jest oficerem i znamy jego prawdziwe 
nazwisko. Jest ktoś, kto go poznał’.' Do końca upierałam się przy 
swoim, nie dając poznać, jak ciężką była dla mnie ta wiadomość.

Miiie nie zabrali, Zjbrali natomiast mojcx matkę, którą bili
i przy której znaleźli - jak mi później napisała z Pawiaka - 
dwitulotki. Została wywieziona do obozu w Ravensbruck 22.wrześnią

77 dniu 19.kw nia^silnie przeziębiona, pozostałam w łóżku. 
Przyszła do mnie moja matka Jadwiga Boska, która mieszkała razem

Odpowiedziałam, że nigdzie nie pojadę, ponieważ mam zapalenie

1941r.^ razem z "Janką" i Wandą Polakowską, gdzie je rozstrzelano 
2^.września 1942r.
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Natychmiast po wyjściu gestapo ubrałam się i uciekłam z domu. 
Wkrótce pot Jan przyjechali po mnie powtórnie, a mieszkanie długi 
czas było przez nich pilnowane (wiadomość od właścicieli domu),

0 zdekonspirowaniu męża napisała mi również matka w grypsie z 
Pawiaka, to samo potwierdziła Wanda Wejtv Nie dowiedziałam się nigdy, 
kto go poznał i zadenuncjował. Według niejsprawdzonych wiadomości 
miał to być granatowy policjant, który go znał z terenu Zamku.

Mimo ujawnienia prawdziwego nazwiska do końca figurował w ewi4$ 
dencji więziennej i obozowej jako Jerzy Branecki.

Do Oświęcimia został wywieziony 28 maja 1941r,; gdzie zginął 
17 października 1941 roku.

Podaję krótki życiorys "Korwina"
Adam Jastrzębski, ur.18.X.1906r. w Warzynie, pow. Jędrzejów. 

Gimnazjum ukończył w Kowlu w 1926r, a następnie Szkołę Podchorążych 
Piechoty w 1929r. W stopniu ppor przydzielony został do 55 pp w
Lesznie Wlkpl.

W czerwcu 1938 r.- w stopniu kapitana - przeniesiony został 
do Warszawy na dsrjpśiiit dowódcę kompanii Zamkowej. Miał żonę i córkę,
które razem zginęły w pierwszych dniach września 1939r., w Końskich,
w czasie bombardowania.

Brał udział w kampanii wrześniowej, ostatnio w obronie Lwowa. 
Internowany przez Armię Radzecką, zbiegł z transportu kolejowego 
koło stacji Podwołoczyska, w przebraniu przeszedł przez zieloną gra
nicę, wrócił w Jędrzejowskie i pod pseudonimem "Grot" organizował 
oddział partyzancki.

W styczniu lub lutym 1940r. nawiązał kontakt z z f u j z ., przekazał
.swój oddział do Z.W.Z., a sam został p sydzielony do dowództwa Okrę
gu Kielce.W Ki-lcaoh pracował pod nseudonimem "Zegota"

W październiku lub listopadzie 1940r. rozkazem Dowództwa K.G. 
został przeniesiony do Warszawy. Pracował w B.I.P, jako szef ko
mórki kolportażu pod pseudonimem "Korwin". Przybrane nazwisko poli
cyjne Jerzy Tadeusz Branecki.

Przebieg jego pracy konspiracyjnej znam dobrze, ponieważ od listo 
1939r. pracowałam w Kielcach najpierw w S.Z.P. a następnie w Z.W.Z.
w dowództwie Okręgu, pod ps. "Kalina".Moje ówczesne nazwisko panień
skie Kuczborska.. Pobraliśmy się w czerwcu 1940r. Wlipcu 194lprzy-
szła na świat córka, której już nie widział.

Był wspaniałym człowiekiem.Dobry, dzielny i odważny, zawsze pe
łen życia i humoru i całkowicie oddar . którą oddał życie.
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Hanuś! Nie pytano nas o nic. Ubrano nas w prywatne r z e c z y i - do 
bunkra. Siedzimy sobie i czekaimy. Myślę, że znowu rozsypie się
garść czerwonych korali. Trzymamy się mocno. Zawsze i wszędzie
0 Was wszystkich pamiętać będę i prosić, żeby to już był koniec.
Moja ostatnia myśl przy Mamusi będzie i moich wszystkich ukochanych. 
Powiedz im, że byłam godna imienia Polki, niech nie rozpaczają,
bo przecież się spotkamy. Zawsze będę wieczorem na "Wielkiej Niedźwie
dzicy". Te moje kochane gwiazdy, niech Wam o mnie przypomną.
Pozdrawiam wszystkich. Franczesko! Kocham Cię bardzo i tęsknię do 
Ciebie, Maji - buzi. Stasię całuję i towarzyszki z "Osterne" i "Mildeft"
Obiad zjadłyśmy i czekamy dalej. Módlcie się za nas. Wanda.

Śpiewamy sobie wesoło. Godz.4-ta. Sprawdzili nasze daty urodzenia
1 fotografie.

Czekamy i gawędzimy sobie.

Haniu i Zosiu. Jestem zupełnie spokojna. Zegnam Was, dzieci 
moje i wnusię moją Módlcie się za nas. Jadźka.

List pisany przez Wandę Polakowską, dopisek od słów "Hanin i Zosi'"
przez Jwdwigę i3oską, przed egzekueją w •bozie koncentracyjnym 
"Ravensbruck". Adresowany do wiąźniarki, Hanki Czarneckiej z Fiole,
która przeżyła obóz i przywiozła list.
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Zał.i^ &4 A v __

Lista materiałów przekazanych przez p. Ewę Krasnowolskąza pośrednictwem p. I. Makowskiej:

1 .Adamowicz Irena - T: 3 147/WSK

2. Bielecka Janina z d. Lipecka - T: 2604/WSK

3. Bujalska-Michałowska Danuta - T: 2594/WSK

4. Burakiewicz Anna - T: 2595/WSK

5. Cyrus-Sobolewska Julita - T: 3154/WSK

6. Czartoryska Teresa zam. Groda-Kowalska - T: 3151/WSK

7. Głuszcz Janina - T: 3157/WSK

8. Hajzik Janina z d. Sanecka - T: 2534/WSK

9. Herman Łucja z d. Kaniowska - T: 3 149/WSK

10. Hryniewicz Danuta - T: 2556/WSK

11. Jabłkowska Jadwiga z d. Gąssowska - T: 2602/WSK

12. Jakubowska Danuta z d. Sękowska - T: 3153/WSK

13. Kamińska A licja - T: 3148/WSK

14. Korc Cecylia - T: 3150/WSK

15. Łubek-Luboradzka Teresa - T: 3152/WSK

16. Moloniewicz Wanda z d. Siedlanowska - T: 2612/WSK

17. Paciorek-Grześlakowa Maria - T: 2607/WSK

18. Pągowska Maria - T: 3155/WSK

19. Rakowska Konstancja z d. de Phull - T: 3159/WSK

20. Romanowicz Zofia z d. Pągowska - T: 3156/WSK

21. Sidlanowska Halina, I v. Tabaczyńska, II v. Chrzanowska - T: 2615/WSK

22. Świderska Wanda z d. Thugutt - T: 3158/WSK

(Teczki o numerach poniżej 3000 były założone już wcześniej, te powyżej 3000 zostały 

założone dopiero na podstawie tych materiałów).
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Zał.: 4) Lista zdjęć przekazanych przez p. E. Krasnowolską:

Fotografie, o które proszono w liście z 17 VI 2002 r:

1. Morawska Magda

2. Vorbrodt Krystyna

3. Chmurzanka Alina

4. Lasocka Barbara

5. Nazdrowiczówna Barbara

6. Piasecka Halina z d. Kpopeć

7. Sobańska Ludwika z Wodzickich

8. Dorożyńska Elżbieta z d. Sariusz-Zaleska

9. Jędrzejewska Jadwiga

10. Gałąskówna Barbara

11. Wierzchowska Marta z d. Wojciechowska

12. Koperska Apolonia

Fot. uczennic i absolwentek szkiły im. C. Plater-Zyberkówny:

1. Jasiukowiczówna Halina - nie figuruje w kartotece W SK

2. Waśkowska Zofia z Horodyńskich - nie figuruje w kartotece W SK

3. Kossakowska Michalina - T: 2705/WSK

4. Polkowska Halina ze Smoleńskich - nie figuruje w kartotece W SK

5. Jankielewiczowa Jadwiga ze Smoleńskich - nie figuruje w kartotece W SK

6. Demby-Bolechowska Zofia - T: 2669/WSK

7. Martensówna Zofia - T: 427/WSK

8. Thuguttówna Wanda - T: 1475/WSK

9. Zakrzewska Maria - nie figuruje w kartotece W SK
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Wykaz fotografii przekazanych do Fundacji AK w Toruniu.

Fotografie, o ktdre mnie proszono w liście z d. 17*VI, 2002:

L 1 • Magda Morawska w

\z 2. Krystyna VorbrodtóWH-a ^
\ y  3* Alina Chmurzanka ^

\y 4. Barbara Lasocka
5. Barbara l&azdrowiczowna u 

\ /  6. Halina Piasecka z d. Koped
V/ 7* Ludwika Sobańska z fffretwomtyńfiiH^H Woc\_Z icl(ł ty 

i y  e. Elżbieta Dorożyńska z d. Sariusz-Zaleska ^
9. Jadwiga Jędrzejewska O  

\y 10. Barbara GałąskOwna C/
*! 11. Marta Wierzchowska z d. Wojciechowska ^

\ * ... *
12. Apolonie Koperska - siostra Tomea L /

Fotografie inne, z r^nych środowisk i formacji:

Uczennice i absolwentki 'szkoły im. Cecylii Plater-ZyberkOwny:

ly 1. Halina JasiukowiczOwna /zefŻbika"/ dC
' ? w ś ’ ,

V  2 . Zofia z Horodyńskich Waskowska /z(̂ jęcie z 1 9 3 1 /

[ y  Michalina Kossakowska "Pianka" ' -
V

[ y 4. Halina ze Smoleńskich Polkowska <
. rwv;(̂  ^5. Jadwiga ze Smoleńskich Jankielewiczowa
V/6. Zofia Demby-Bolechowska J) y y P—   VJ

\y7. Zofia Martens0wna "Jaga"
[ y  8. Wanda Thugutttfwna "Rys" a. "Rysia" * / v ^ V
^  9• Maria Zakrzewska "Marychna" — ^

Poległe z różnych środowisk:
1

1• Aleksandra Kossowska z d. Rowińska /komp. Harcerska, b. "Gustaw"/
V  2. Julia Kozerska /j.w./ T" -
\y 3. Halina Soroczyńska /j.w./ 211



<~y 5* Teresa Krassowska /tzw. M a l t a n k i ^ K i /■l
6. Aniela Załęska / jw. i Delegatura - łączność/ - {c:a J  

\j 7* Anna Zahorska z Elizenbergdw w *  ~ c/~
• V, . •

1/—  8. Elżbięta Zahorska v \ /
* f *^  9* Maryla /Maria/ Spława-Neymanowna 1

_  lg. Maria Kilimanówna ^ \ 3 S ~ X G
»

v.j 1]L Irena Bartnikowa /w* f
• *

12. Grażyna Sniadecka - - .  ̂ t _ ^ ~>d£v ̂
. . —* . *  *

..Zdjęcia są rOżnej jakości zależnie od tego, jakie były oryginały
bądź kopie, jakie otrzymałam. Na odwrocie zawsze umieszczone naz-

*

wi s ko.czas em inne dane. Jeśli się nie mylę, biogramy prawie wszyst- 
kichAprzkazałam wcześniej. Jeśli nie - uzupełnię.Częśó zdjęć to je-

" • . o

dyne fotografie poległych, jakie ocalały. W przypadkeizdjęcia "Ma- 
rychny^ Zakrzewskiej - zdjęcie to zostało znalezione przy jej zwło
kach /zasypana w Pałacu Krasińskich/. Zdjęcie Haliny Soroczyńskiej - 
jedyne - jrykonane gdy miała 12 lat - poległa mając szesnaście niepełne. 
Basi Nazdrowiczpwny zdjęcia brak - otrzymałam od jej matki portrecik, 
/ołowek/, który odfotografowałam. Zdjęcia Zosi Martensowny szukałam 
kilka lat, wreszcie otrzymałam od jej przyjaciółki, którą odnalazłam.

• . . . .  »

Ewa Krasnowolska

18.VII.2002.

\ J  4 . Emilia Zielińska / komp. Grażyna", bat. Harnaś1'/ ^
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OD ORGANIZATORÓW

Odsłonięcie ŚCIANY P A M IĘC I z 369 nazwiskami poległych 

i straconych w okresie od 1939 do 1952 r. zamyka czas wieloletnich 

zabiegów o ostateczny kształt architektoniczny i wymowę historyczną 

naszej powstańczej kwatery. Chcemy móc sobie powiedzieć, że 

wypełniliśmy moralny obowiązek żyjących wobec poległych 

towarzyszy broni. Dołożyliśmy starań, aby pomnik by! trwały, napisy 

czytelne, a lista strat możliwie najwierniejsza.

Dwa lata temu podejmując to zadanie skierowaliśmy apel do 

wszystkich żyjących jeszcze koleżanek i kolegów. Odzew był wzrusza

jąco spontaniczny. Wpłaty napływały ze wszystkich stron, z czterech 

kontynentów. Pomogły także znacząco władze administracyjne 

Warszawy, które dostrzegły w naszych staraniach troskę o ocalenie 

fragmentu dziejów niepokonanego miasta.

I oto po wielu trudach ŚCIANA P A M IĘ C I stoi unaoczniając 

dramatyczny wysiłek walk niepodległościowych najpierw warszaw

skiej NOW w pierwszym zrywie po wrześniowej klęsce, a potem 

formacji powstałych po jej wejściu w skład Armii Krajowej pod 

koniec 1942 r. Powstanie Warszawskie pochłonęło ogromną większość 

wymienionych na tablicach kolegów, którzy zginęli u progu swego 

życia. Przez bataliony "Gustaw" i "Harnaś" przeszło prawie tysiąc 

żołnierzy; wielu z nich to ochotnicy, którzy dołączyli do nas w toku 

walki. Poległo 31 procent. Padli na Woli, przy obronie cmentarzy, na 

Starówce w reducie Podwale-Senatorska. Polegli ci, którzy byli na 

Kilińskiego, gdy nastąpiła straszna w skutkach eksplozja czołgu- 

-pułapki, i wielu z tych, którym wypadło zdobywać Komendę Policji 

i kościół św. Krzyża, bronić Śródmieścia, walczyć na Czerniakowie. 

Jakby tych śmierci było za mało, terror stalinowski pochłonął jeszcze 

ki lka istnień po skończonej wojnie, co też tutaj utrwaliliśmy. Wspólnymi 

siłami zbudowaliśmy pomnik. Wkrótce nas nie stanie, wołamy więc 

do dzieci, do wnuków i prawnuków: teraz Wy pamiętajcie, Wy 

strzeżcie historii!

Warszawa, wrzesień 1998 r.

; ̂ZA NIEPODLEGŁĄ POLSKĘ ODDALI ŻYCIE
ŻOŁNIERZE ARMII KRAJOWEJ
Z NARODOWEJ ORGANIZACJI WOJSKOWEJ ‘ OKRĘGU STOLICA
ZGINĘLI W  WALCE PODZIEMNEJ W  LATACH 

p  1939-1945 \ ,'v V
POLEGLI W  POWSTANIU WARSZAWSKIM 
1944. R. WALCZĄC W  BATALIONACH M

>GUSTAW< i >HARNAŚ<
• STRACENI I ZAMĘCZENI 

W  OKRESIE TERRORU STALINOWSKIEGO 
W  LATACH 1944-1952

i  *53/0 US \COf\
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RADOSŁAW DZIERŻYKRAJ-ŚTÓKALSKI geń.bryg.>2512< i  64 
ADAM  TADEUSZ -ADAM •/; ■ " ■. ^  l4 5
BIELECKI kpi\ >ZARZEWIE<,»2086< \  = ■::■■>+<27- 
WIKTOR BUTLER' - . > l3 8
BOGUSŁAW CHECHŁACZ strz. >GLOBUS< : i t1 9  
ZDZISŁAW CHRZANOWSKI kpr. >KOS<,>1695< ;.Li9 
JERZY DAW IDOW SKI st. strz. >1440< i2 6
HENRYK GALAS strż. >DĘBINA< V / l 2 3
JERZY GARSZYŃSKI pchor. >1545< v  - l19
JERŻY RAJMUND GAW OR strz. >WINSTON< l18 
MIECZYSŁAW GAJGER strz. >ZAGOŃCZYK< t2 6  
ZDZISŁAW GAJGER strz. >ŚMIAŁY< t2 0
ZDZISŁAW GŁĄBIŃSKI pchor. >1227< . l 28
JERZY GORZYCKI ppor. >1067< . 122
JANUSZ GORĆZYKOWSKI >WRÓŹDŻA<,>1224< l24 
TADEUSZ GÓRZYŃSKI ppor. >1052< . i.24
MICHAŁ GRENDA pchor.
TADEUSZ GRUSZCZYŃSKI sierż. 51994< l32
STEFAN KOM ODA strz. >WICHER< . l 22
ZENON KOWALSKI hm. por. >ZENON< : l 31
JAN KOZŁOWSKI por. >1045< . • l44
TEODOR KOZŁOWSKI kpr. >RYBITWA< vi i  28 
JANUSZ KRZESIŃSKI pchor. /  l21
TADEUSZ KUCZYŃSKI ppor. rez. >1078< i2 7
HENRYK KUNICKI strz. >HENIEK< l 18
TADEUSZ KUNICKI strz. >TADEK< . 119
MARIAN KUŹNIAR pchor. rez. >1430< l 22
BOLESŁAW LEWECKI strz. >BOLEK< l20
STEFAN LEWIŃSKI strz. >FUNIO< . ' l28
JAN LILPOP hm. ppor. l30
STANISŁAW LjLPOP phm. pchor. >LEŚNIEWSKI< l21

ANTO NI LIPCZYNSKI kpr. >SOBOL< l 28
EUGENIUSZ ŁEPKOWSKI m jr >1914< l 54
PRZEMYSŁAW MADEJA strz. >PRZEMEK< l20
JERZY MIECZKOWSKI pchor. >1703< l2 0
ALEKSANDER OLSZEWSKI kpr. >OLEK< )2085< ł 23
LECH OSSOWSKI ; l24
HALINA OSTROWSKA łączn. >80< l 24
TADEUSZ PĘSZYŃSKI sierż. >URSUŚ<,>1445< l30
STEFAN PRZECŁAWSKI pchor. >LESZEK< l 22
MACIEJ RADWAN-KARSKI ppor. >MACIEK<,>1502< l26
MIECZYSŁAW ROSTAFIŃSKI rtm. >2582< l5 6
ELŻBIETA SCHEING łączn. >CIARECZKA<,>1000( l20
ANDRZEJ SIKORSKI >JASKIER<,>1643< i2 0
BARBARA SKIBNIEWSKA łączn. >937< l3 0
ANDRZEJ STAŚKIEWICZ kpr. >2187< i2 0
TADEUSZ U H M A  l52
ROMAN WIERZBICKI strz. >BYSTRY< l20
JERZY ZABOROWSKI ppor. rez. >1530< l4 2

POLEGLI
W POWSTANIU WARSZAWSKIM
ALEXANDER '  .
LOSSOW-NIEMOJOWSKI rtm. >ALIK<,>1266< l34
PAWEŁ SOBIŃSKI kpt. >PAWEŁ< ■' l34
JAN KÓRNAS por. >PIOTR< l31

BATALION >GUSTAW<
POĆŻEf DOWÓDCY

MIECZYSŁAW SIKORSKI ppor.>MIECZYSŁAWc,>1157< l  32 
KRYSTYNA FRYSZTAKOWNA int. >POZNAŃSKA< l 24 
FRANCISZKA TUSZKO łączn. >HANKA<, >379< l 18 
NN  łąćzn. >ZEJMIANA<,>IRKA< l20

-------------------------- 1------------
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TADEUSZ BAŁABAN phm pchor. >KRUK</>1554< - i19  
JAROMIR DOWŃAROWIĆZ strz. >JAREK< t16
JERZY GLINKA strz. >GLINIARZ< l15
WŁODZIMIERZ KARLIŃSKI strz. >ZBYCH l< i16
ANDRZEJ KRZEMIŃSKI strz. >GRAIECK< l15
FRANCISZEK: KUBIAKvel PINKUS strz. >PANIENKA<? i i 5 
ZBIGNIEW LEWANDOWSKI strz. >WANDA< '• -v  t1 6 
HENRYK MACIEJEWSKI strz. >WlERCIPIĘTA<. - . l15 
ZBIGNIEW .MADEJ strz. >ZBYSZEK< l14
JANUSZ OLBROMSKI śtrzl >JANUSZEK< i1 5
ANDRZEJ OSTROWSKI strzf>AŃDRZEJEK< V l1 5 
JERZY PAWŁOWSKI strz. >PAWEŁ< / .  l17
JAN SZAJ EWSKI strz. >OKU LARNI K< i1 6;
BOGDAN SZONERT strz. >BĄKOWSKI< . •' . i1 5 
MIROSŁAW TOKARZEWSKI strz. :>BALEROŃ<; l1 7 
ZBIG NIEW • WASILEWICZ strz! >MAŁY ZBYSZEK<; V l1 5 
WŁADYSŁAW ZAĆHÓRÓWSKI -strz:? >DZIDEK* • l 15 
N N  ZBIGNIEW strz; >FASOWNIK< i16

KOMPANIA >ANIELA<
dca. LEON KEC kpt. >JANEK<, >1356< l38
ALBIN ANTOSZEWSKI pchor. >RUSIN<,>1881< i3 2
W ie s ł a w ^bA d o w ŚKi kpr. >Wi e śłaW<,>.i ś 82< l i 9
STANIŚŁAW: BARAŃSKI ‘ pchÓ^:>RAFAŁ<;i 1467< r - i  22 
ZYGM UNT BIAŁOSKÓRSKI kp r/ >RAL</>1282< v  l21 
JERZY- BIELAWSKI pchor. >RYSZARD</v.1608< L20 
STANISŁAW BR6MBERGER pchor:5ŚtAĆH<7>U7A; i 22 
H EŃRYK ĆH ACH Aj :'st- strz. JASTRZĄB <, > i  351 <: .. l21 
JULlOŚŹ iĆ HÓ M IC Z p p ó r.. 0ULEK<>H1 P46< i2 4
TADEUSZ' ĆIUŁKOWSKI st. strz..->TADEUSZ< l 22 
KAZIMIERZ DŁUŻŃIAK plut. >ORŚZA< ; : -  ,i2 6  
OLGIERD DOWSIN pchor. >OLGIERD<,>2309< ; l20 
MIECZYSŁAW DZIEDUSZYNSKI st.strz.>M lETEKy2324< i 21 
ROBERT FIJAŁKOWSKI strz. >BURZA< ... ,.kT8

>1

LUCJAN GOŁUCHOWSKI kpr. >LECH</>8255< L20 
ARTUR JACYNA pchor. >TUSIEK<;>1607< i1 7
ZBIG NIEW  JACYNA strz. >BRAT< i21
WŁADYSŁAW JANOCHA pchor. >WŁADEK<,>1611< i1 8  
ZYG M U N T JARCZYŃSKI pchor. >JEREMI<,>1285< l21 
BOGUSŁAW KALIWOSZKA strz. >MAŁY< l17
KONSTANTY KATRYCZ strz. >KOT<,.2654< i1 7  
BARBARA KITMAN san. >BASIA< i1 7
HALINA KOPER int. >HALINA< i2 8
STEFAN KOSSAKI EWICZ kpr. >SYLWESTER<,>2042< l 41 
OLGIERD KOŚCIĄ kpr. >KAROL<,>1687< l 21
TADEUSZ KOZIŃSKI strz. >TADEK<,.1552< l21
JANUSZ LESSER st. strz. >JANUSZ<,>2163< l21
STANISŁAW LIBER st. strz. >JULIUSZ<,>2258< l21 
LECH ŁUNIEWSKI pchor. >LESZEK<,>1602< l18
JANUSZ MAJEWSKI strz. >JANIK<,>1684( ■ i21 
JAN MAŃKOW SKI chor. >JAN<(>1772< l4 6
MIROSŁAW MICHALSKI kpr. >MIREK<,>1605< i21 
TADEUSZ M IC H N A  s trz . >ZYCH<,>2265< -*i i2 3  
STEFAN NADRATOWSKI kpr. >BLONDYN<,>2443< l1 7 
KAZIMIERZ PIĘTKA strz. >KAZIK<,>2848< l2 0
STANISŁAW PŁATEK strz. >STASZEK<,>2466< l18 
LECH POSPIESZALSKI pchor. >LECH<,>1486< l21 
TADEUSZ PROSI ŃSKI strz. >TRAMWAJARZ< i1 6  
HENRYK PYŻYKOWSKI pchor. >PYŻYK<,>1622< i2 0  
JANUSZ RUŚKIEWICZ pchor. >FOTOGRAF<,>1528< i19  
WŁODZIMIERZ SENKO hm. kpr.>REDAKTOR<,>1665a21 
DOBIESŁAW SZAMEJT pchor. >DOBEK<,1728< l18 
WIESŁAW SZYMAŃSKI kpr. >WIESIEK<,>2148< i1 9  
EDWARD TURSKI pchor. >IREK</>1955< . i2 3  
ZDZISŁAW  TYRCHA pchor. >DZIDEK<,>1781< ; i2 3  
WOJCIECH WĄSOWICZ kpr. >STEŃ<,>1621 < : -V ~ i2 0  
BRONISŁAW  WEJCHERT kpr. >SŁAWEK<,>2440< l22 
BOGUSŁAW. WOLSKI pchor. >BOGUSŁAW</>1372<l33
W o jc ie c h  z a b o k l ic k i  pchor. >w ojtek<,»i617<i18 
NKl?j E R ZY ^str^J  U 1 ̂  7
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ZYG M U Ń T^C H dM lkS śtrż;B PO D KO W A< % - r - i 2 5  
BOGDAN jĆHÓRŻEW Śkl ^ f r o ^ G Ó L lA T ^ I  0 74 < 'i30 
ZYG M U N T DĄB kpr/'>GRYZMUŚ<(>4153< -  l18  
JAN DEREBIŃSkl .s trż .' >SATYR< - l19
ALEKSANDER DU NIN-M AR CINKIEW IG Z por.>4127<l48 
JAN • EYTŃER: pćhórr>jÓTER<,>1283 < : V  ^138
WIESŁAW GĄSIŃSkl 'st. strz. >BOBER< ; l20
JANIŃA HERFURT-ŚARŃECkA 'sari.ij ANEĆŹKAv 9 1 8<l22 
TADEUSZ HI LLER; pćhór. >TADEk< i2 2
ANDRZEJ IŁOWIECKI ^trz.V>MACHABEUSZ< i  : : i2 0  
ANATOL . IŃW ALD -IŁÓ W IC KI ;strż. >FLÓREk< - 116 
ZYGM UNT JEZIERSKI pchor. >ZYGMUNT< i21 
W ACŁAW  JURCZEŃKO pchor. >WAĆEK<,>1971Y l2 8  
MIECZYSŁAW KOŁACZ pćhbr. >MiETEK< l3 5
CZESŁAW KOMARNICKI pchor. >1153< l'27
STANISŁAW KRZYSŻKÓWŚKI pón >>STACH< . .125 
JANUSZ LIPKA pchor. >kRZYSZTOF</>2226< a 20 
ZBIGNIEW -LISZEWSKI. st. strz. >RYSIEK<
JERZY LURIE pćhor. >ŚZEF< i31
WŁADYSŁAW iLUTÓST^ŃSkl lpchor: >LUTÓS< ^ ? l3 2  
BOLESŁAW i  ŁU KASI EW lĆ Z ' strż.'- > BÓLEK< £  H 19 
Z Y G M U N T.ŁYĆZkÓW Śki strż. >ŁĘCZYC<,>2158< l2Ó 
T A D E U S Z i> p R ^ Ń k 0 ^ p ę h o r; :>W ESIEk< /  % l1 8  
jA Ń  PAWŁOWSkl phńn. pchor. >JASIO< : i2 5  
LUCJAN; PIŃDOR strz.'• > LUCEk<,>41 52<: - l20  
SŁAWO/vilR iPÓRÓWSki p lut.: ;>CEDR<;>2154< : ^ 3 0  
STAŃ I SŁAW #ŚARSki phm. p lut. >PŁUG<7>2184< i21 
BOLESŁAW SkRZÓS st.strżV>SPRYĆlARZ<,>BYSTRY i  17 
W ŁADYSŁAW  Ś Ł Ó W lk  strz. >pfAk<;>2752< :  L20 
JAN STĘPIEŃ plut. >JASIO< > V - L'28
CZESŁAW STILLER ^ppor. VCZECH<;>1030< l-32

W itO L D  :SUŚŹYŃSki-lHŃATOW iCZ strz. >PÓETA< L20 
ZDZiSŁAW  -SZYSZKO pchor.V>AfHOS<>i880c ' 1 23 
KRZYSZTOF TŁUCHOWSKI strz. >KRZYŚ< H 7
H AŃ Ń A VW A Ć  N ER-ŚZTEMB ARTT śań:>HANkAv405<i. 25 
ZBIG ŃIEW  :.WAPiŃSKl strz. - >ZBYSŻEK</> 1249< \  121 
A d a m  W ĄSO W IC Z :pchor. >ADAM< 119
jER ŻYlW ĄŚÓ W lĆŻ strz. >GEORGES< \  -A. - ‘ U  8 
T a d e u s z  W it k o w s k i  pchor. >TADEk< ;s • t 2 i  
MICHAŁ WOYNICZ-SIANOŻĘCKI hm.pchor.>1068< l2 6  
ŃŃ kpr. >jAŃUSŻ< “ (.23 -\NN kpr. >MALUTKI< 118 
Ń Ń Ń  >LECH< :l1 9, • plut.>SŁUP< l 2 2 , ' ' ‘ kpr.>ŻYĆH<118

:>GERtRUDA<^ ;
ŻDZIŚłA w  BALEWŚKI .phm . pchor. >KORWIN< L2Ó
Ś fA Ń IS ^ W  BIELAŃSKI pchor. >FIRLEJ<,>1476< i2 2
HENRYKA BRZESKA san. >HENIA<,>38< . l20
BO G DAN Cl ECl ERŻYŃSKI strz. >KOCIK< ' 120
JÓZEF fcZU BEK strz. >MŁOT< i2 2  
JAN DUĆHiŃŚkliStrz.->ŚATURŃ<^^^; : . 1 1 8
TAD EU Ś Ż'fA l b A  "plut. iŻNICZ</>T315<' ‘ś l30
A d a m  A n d r z e j  s g a ć e k \k p r i >adAś< : /  t i 9
LUCJAN G A W IN -pch o r. >LUCJAN< ‘ (.31
EDWARD .GROM ADKO • strz. : >AS< :  (.20
T a d e u s z  i jA Ń k ó w s k i i t rż ; >Tadeusż< ' 122
BO G DAN ^JEŚMAN strz. >kORĆZAK< . ' 1.20 
STANIŚłA W  kĘC Ik strz. >DZIDEk< - : L i7
EUGENIUSZ-KRAWCZYK plut.v>MIREK</ >1292< (.23 
BO GDAN KURKOWSKI strż. ->WÓRÓŃIĆZ<;>1557< l20 
MIEĆZYŚŁAW' ?MDAJĆZYK':strz l;̂ M IC T E k < M !^ H i6  
W lia Ó R  :M A kO W S kl phm. pchór. >RYBITWA< ; t.2 i 
WALERIAN MEIER p c h ó r . >LOLEK< 124
ZDZISŁAW  MUSZEWSKI pchd r.' >ZbZISIEk< ' ; \22 
M ICHAŁ PANICZ pchor. >MIŚ< ' l2 6
W ŁADYSŁAW  POMIAN-SUSKI st.strz. >JANOSIK< l2 2  
TEOFIL .ROGOWSKI strz. >TEOFIL<. : • l26
PIOTR SIEDLANOWSKI strz! >P!OTREK< l19

228



JÓZEF SIKORSKI kpr. >KAPRAL< ' , \  l4 2  
WŁODZIMIERZ STANISŁAWSKI kpri >PÓRTHOS< i2 4
ZDZISŁAW STAŃCZYK strz. .ZDZISIEK. i17
JANUSZ SZYMASZCZYK strz. .O C H O TN IK. i19  
JAN TRAWSKI pchor. >EL< . Ć20
EUCENIUSZ ZAJĄC ppor. >EUGENIUSZ<. i3 2
TADEUSZ ZAJĄC strz. .TADEUSZ< "• 125
CZESŁAW ZAREMBA p lu t. >MAZUR< 136
SfEFAN ŻIELEWICZ ppor. .OLCHA.,.1119. •• • ' l3 3
NN strz. >ANTEK< i2 4  NN san. .H AN K A. v- l18
NN san. .JASKÓŁKA* i1 9 NN strz. .JESION. v ; ■ 122
NN ppor. .KOŁO. \ l3 0  ‘ NN strz; >PIAT<>c‘ i  24
NN strz. .POLICJANT. i3 0  NN st. strz. .TYGRYS. 1 24

KOMPANIA >HARCERSKA< HP -
JANINA AUGUSTYŃSKA int. >JANINA< i.23
JĘDRZEJ AUGUStYŃSKI hm. ppor. .AUGUST. l27 
ALFRED AULICH phm. pchor. .NIEDŹWIEDŹ. l  19 
JERZY BEDNARSKI pchor. >ARTUR< : ' l20
CHAJKA BORENSTEIN san.>GĄSIOROWSKA HAUNAl17 
ESTERA BORENSTEIN san. .GĄSIOROWSKA IRKA< l20 
ALINA CHMURZANKA san.: .ANTONINA* ^  : i l19  
JAN DĄBROWSKI strz. .IKAR. i1 8
EDWARD GETTEL strz. >KOTEK< : : O  i2 0
STEFAN GLOEH. st. strz. .CHAN. • i1 8
RYSZARD GROSSMAN strz. >DUŻY<>>7710. I V : L i 8 
TADEUSZ HOLZCHITTER strz. l2 2
MIECZYSŁAW KACALAK kpr. .SIWEK. ^  i.30
HENRYK KŁOS strz. .SŁOŃ. - U 34
ZBIGNIEW KORCIEPIŃSKI s t strz. .KORTEZ. • l21 
WŁADYSŁAW KUCHARSKI strz. .KILIŃSKI. L ~ ; : Cl8 
JAN LILPOP strz. .M AZUR. v ■■ifo ! L17
ANDRZEJ DZIERŻYKRAY-MAŁAĆHOWSKI phm.kpr..SATYR<i17 
STANISŁAW; NIEWIADOMSKI s t ó ‘ ;> K R E P A . : l20

W ltÓ LD  SADKOWSKI hm .; pćhor. .ŻELAZNY. : 123 
ANDRZEJ SAWICKI - strz. .PARKER. l18
ANDRZEJ SOKOŁOWSKI' strz. .ROBAK. , 119
HALINA ŚLIWIŃSKA san. :.KOZACZEK. .121. ' l29 
KRZYSZTOF ŚWlATOPEŁK-MIRSKI phm.pchor..BIAtYNIA<Ll9; 
Ml Ć H At-ŚWIATÓPEŁK-MI RS KI phm.pchor.ORLięZ.. l i  8 
BARBARA WAJŚZĆZÓK san, .BASIA. : . l18
ANDRZEJ -WERCŻYŃSKI st. strz. .WIR. l 18
JANUSZ WIESIOŁOWSKI kpr. .GRAJEK. i18
WOJCIECH ZIELIŃSKI strz. .WOJTEK. i 20
PIOTR ZOCHOW SKI strz. .PIOTREK. 117
N N ,'p p o ^ ^ O C P A Ń ,'!-2 8 i: NN strz. .DURNY. . L19 
NŃ strz. .G RO M . l1 8  - NN strz. .KOZIOŁ, l  18  

NN .'strz. .LALEK. i17 NN strz.. .ŹERAŃSKI. i1 8  
NN WŁADYSŁAW strz. .ZAGŁOBA. >18

ÓDDŻIAŁ SPECJALNY >JULIUSZ< ^  :
dcaZYGFRYD MARlA URBANYl por. >JULIUSZ. ;V291
MIECZYSŁAW GAŁCZYŃSKI ,strzA .MIETEK. L19
ZBIG NIEW  GAW OR pchor! .KROPKA. l 23
JAN KLENIEWSKI. kpr. .JAN EK< l18
MARIAN > KÓSTERŃA pćhor. - .MĄRIAN < . . l 22;
JERZY KSIĄŻEK st. strz. .W ILG A . ; lJI 6
PIOTR :M lE LN IK  pchor. .PIOTRUŚ BIAŁY. i2 2
ZBIGNIEW  =OCHYŃSKI; pchor. .ZBYSZEK. V23
WŁADYSŁAW-PIETRZAK strz. .WŁODEK. 1 i1 8
IGNACY SA LW A ' ppor. >ÓLEK. l  22
JANUSZ SOBOLEWSKI ppor. >J U REK. 1 22
EUGEN IU SŻ: SZYMAŃSKI kpr. .CZARNY. l  17
M iR O ŚŁAW : WESOŁOWSKI ppor. .1 RA. l 25.
FRANCISZEK :,WÓJTCZAK kpr. .ISKRA. . i3 4
ZYGFRYD ZAJKOWSKI pchor.' .KAROL. l 21 
NŃ łącz ..HALI N k A . l l  9 N N  łącza.RÓŻYCZKĄ, l 19!
NN ppor..RYŚ. t34 NN pchor.)VyiLK< 122
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ZAŁOGI POWSTAŃCZYCH SZPITALI
ALICJA DYBCZYŃSKA san. >ALINKA< tl? 17 
ALEKSANDRA KOSSOWSKA sani >OLA</>TERESA< l23
JULIA KOZERSKA san. iJULA< 119
LIDIA PUCHALSKA san. >LIDIA< ; -l25
HALINA SOROCZYŃSKA san. >SROCZKA< i1 6
JERZY UNIESZOWSKI pchor. san. >KOZERA< C30
JERZY WISZNIEWSKI ppor >POLESKI< : i3 2

BATALION V|tHARNlAś<
dca MARIAN E. KRAWCZYK kpt.>HARNAŚ<,>2274< i33

POCZET DOWÓDCY
W ITOLD SZCZEŚNIEWSKI rtm. >WITOLD<,>1591 < l39 
EUGENIUSZ JEZIERSKI ppor. >GIENEK</>1338< l23 
KONSTANTY MATYSEK ppor. >KONSTANTY< l40 
KAZIMIERZ RÓŻYCKI ppor.>KAZlMlERZ< 1 l35
EMILIA ZIELIŃSKA in t, >MILA<,)jUTRZENKA< i3 6

KOMPANIA >GENOWEFA<
dca MIECZYSŁAW CIOPA por. >MARABUT<,>1782< l3 6  
JERZY BYSZEWSKI pchor. >ŻURAWEL</>2009< 121 
TADEUSZ CZARNECKI strz. >TADEK< i1 7
TADEUSZ GOŁĘBIOWSKI kpr. >MŁOT< .. t23  
HENRYK KABZIŃSKI strz. >JAŃKÓWSKI< L I9
JERZY KOLOS pchor. >BOLEROc . . .  : . , .l19 
ANDRZEJ KLEPA pchor. >ŻAR<,>2084< i2 2
ALEKSANDER KOZARZEWSKI pchor.>OLEK<,>21 65<l1 7 
KONRAD LISIECKI strz. >PISTOLET<>2423< L19 
WOJCIECH MARKIEWICZ strz. >DUNIN< l20
JERZY PIEŃKOWSKI pchor. >1536< i2 0
TADEUSZ SZEPIETOWSKI strz. >MIĆHA</>2666< t18 
RYSZARD JERZY WALTER strz.>RYSZARD<,>2266< L i8 
NN strz.>CYGAN< l 18 : NN pchor.>JANEK< L19 
NN stiz.>JERZY<., >2818( .1-18 NN strz. >JOHN< l 19

iKOMPANjAlGRAŹYNAĆ: '
^ ^ Ź E ^ P ^ ^ O f ^ ^ 6 Ż E F < 7 > 1 3 0 8 <  141 
RYSZARD BEŃEDYKCIŃSKI pchór.>NIESIOŁOWSKI< i2 3  
W ŁODZIM IERZ BESSERT pchor. >OSTOJA<,>2109< i1 9  
J ERŻY CiĆHOŃŚKI-WĄŻ pchor. >J U REK<,>2020< • l20 
DANUTA CZAPSKA sań. >DANKA< 122
MIECZYSŁAW DYŃCZAK pchor. >STACH< i2 5  
WŁADYSŁAW  DYŃCZAK łączn. >WŁADEK< l23 
FRANCISZEK FRĄCKIEWICZ kpr. >PEPESZA< l26 
TADEUSZ GABRYSIEWICZ plut. >TADEUSZ< l46 
ZDZISŁAW  GIMEL pchor. >ZDZISIEK< l20
HENRYK G O ŹDZIUK st. strz. >KOLEJARZ< l22
ZBIGNIEW G O ŹDZIUK pchor.>BRAT KOLEJARZA? i21 
TOMASZ GÓRNY strz. >TOMEK< l20
FELIKS KALICKI pchor. . >FELEK< l19
TADEUSZ KOSTRZ pchor. >AWAR< l17
BOLESŁAW KOUCKI pchor. >KOCIO<,>2769< l22 
IRENA KRYSTYNA KOWALSKA san. >KRYSTYNA< l17 
ZYGM UNT KRAWCZYK pchor. >BULDOG< l19 
BENEDYKT LEWANDOWSKI pchor.>DŁUGI< l23 
MARIA MAKOWSKA san. >MARYSIA< l19
JOANNA IW O N A  MARCINIAK łączn. >ŻABA< l18 
BOGDAN MĄCZEWSKI-BEMpchor.»BOGDANv1562< l22 
JERZY MICKIEWICZ pchor. >MRUCZEK< i1 8
ALEKSANDER PINCEL pchor. >SAP< i2 4
JERZY PIOTROWSKI pchor. >BOGDAN< l20
ANDRZEJ POMIANOWSKI pchor. >JANUSZ< l22 
TADEUSZ SCHEING pchor. >OKON<,>1369< l22 
TADEUSZ STANISZEWSKI pchór. >SĘK< l19
JANUSZ STERNICKI kpr. >JANUSZ< l22
HELENA SUMIŃSKA san. >HELA>,>2< l30
ZYGM UNT SZMIDT-GRZYMAŁA pchor.>1677< l20 
WŁODZIMIERZ SZULCZEWSKI pchor. >ŚLĘZAK< i21 
ANDRZEJ ŚLĘDZIŃSKI pchor. >ANDRZEJEK<,>2448<l1 7 
TADEUSZ TRESŹCŻANOWICZ pchor.>SZADlS<;>2766<L22
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-W.fi / u, .

NN kpr:>GESTAPOWIEG<l20:NN sfiz.»iNNlKAziAlERZ^-^2̂ 1 =***«— *
KOMPANIA

HALI N A r CHOJ NIACKA 
WOJCIECH KOMARNICKI 
JÓZEF KOWALCZYK 
ZBIGNIEW  PRZYBYLSKI.kpr.-:>ZBYSZEK< ' u 1 8  
HEŃ RYK STAWSKI pchor: >ĆYGAN<' '  ' ' v L23 
LOUIS VENGELLI st. sierż. >HERBERT< 1.26
EUGENIUSZ WESOŁOWSKI strz. >GIENIO< l 15 
WŁADYSŁAW JÓŹWlAK st.strz. >TŁOK<, 2216< l20 
ORAZ 11 ŻOŁNIERZY NN

ODDZIAŁ SPECJALNY >HARNĄŚ< -
.STANISŁAW MROCZKOWSKI pchor.>STACHUR<,>1 532<l 21 
/ZDZISŁAW ŚTAROS pchor. >SIKORA< l23
A n d r z e j  Z ió łk o w s k i  pchor. >andy</>i604< ^ 12 0  
BRONISŁAW W ALKOW IAK kpr. >WYGA< ; :  ; i.25

STRACENI I ZAMĘCZENI 
■ : 1944^1952

+1944r. FRANCISZEK KORTUZ strz. >CEDR< ‘ M ’24 
+1945r. MARIA CZACHOWSKA-TRYJARSKA >975< i5 7  
+1946r. HALINA FILIPOWSKA łączn. l 18
+1949r. JAN KAIM pór. >F1LIP< l37
+1952r. JAN BIELSKI >JANUS</>1414< ; : i 3 2
+1952r. MIECZYSŁAW GĄGOROWSKI ppor.>MIETEK< l 30 
+1952r. WŁADYSŁAW LISIECKI >ORZELSKI< 133 
+1952r. ADAM MIRECKI kpt. t  43
+1952r. ZBIGNIEW ROMER por. >ROZŁUCKI< i  35

ZREALIZOWANO STARANIEM TO W A R ZYSZ? BRONI I RODZIN POLEGŁYCH

Wykonano nakładem Społecznego Komitetu Opieki Nad Grobami 

Poległych Żołnierzy Batalionów Powstańczych Armii Krajowej 

"Gustaw" i "Harnaś". Warszawa ul. J. Dądrowskiego 75‘/115 

Nakład 500 egzemplarzy

Druk: Instytut Geodezji i Kartografii, ul. Jasna 2/4, 00-950 Warszawa 

Autorami pomnika są: art. rzetb. Marek Moderau
i architekt Witold Piasecki
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F U N D A C J A
A R C H I W  U M  P O M O R S K I E  A R M I I  K R A J O W E J

B I U R O  F U N D A C J I  • 8 7 - 1 0 0  T O R U Ń  • U L .  W I E L K I E  G A R B A R Y  2  • T E L  ( 0 - 5 6 )  6 5 - 2 2 - 1 8 6  

http://www.um.torun.pl/~arch A K ,  e-mail:  a r c h A K @ u m . t o r u n . p l  

KONTO: WIELKOPOLSKI BANK KREDYTOWY SA W TORUNIU, NR 10901506 -4 6 7f ' 28 -00-0

Toruń, dnia 30.04.2001 r.

MEMORIAŁ
General Marii Wittek

1 ,  d z . 2 0 9 4  W S K  2 0 0 1

Pani lw a  krasnowuiska 
IV I

Warszawa Anin

Szanowna Pani,

Zarząd Memoriału General Marii Wittek oraz Zarząd Fundacji, przy której działa 
Memoriał składają Pani serdeczne podziękowania za przekazanie do zbiorów działu 
Archiwum WSK materiałów na temat kobiet, które brały czynny udział w II wojnie światowej. 
Pani praca jest dla nas bardzo ważna, gdyż materiały przez Panią przekazane poszerzą wied/ę 
badaczy dziejów wojennej służby kobiet na temat wielu kobiet-żołnierzy oraz znac/nie 
wzbogacą zasób naszego archiwum.

/  p o w a ż a n i e m
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Elżb ieta  Zaw aeka
87-100 Toruń, ul.

Teli517-£$*s

Toruń 13 marca 2 0 02

Zarząd Środowiska Baonów
NOW/AK"Gustaw" i "Harnaś"
Pani Ewa Krasnowolska
ŚZŻ AK Zarzęd Okręgu W-wa 
ul.Koszykowa 82 B

Szanowna Droga Koleżanko,
Dziękuję za tak pięknie wydaną książkę "Kalendarium 1945-2001" 
Dokładnie ją wertowałam. M.in. zainteresowały mnie w niej 3 
nazwiska kobiet odznaczonych VM: z Ewą Ponińską-Konopacką z 
Kanady mam kontakt; o Barbarze Garncarczyk Pani zechciała mi 
przesłać piękne materiały biograficzne (może są dalsze?);jest 
trzecie, Irena Piotrowska, s. 94 - ale to chyba zbieżność 
nazwisk, "moja" służyła w LWP. Poza tym szukam odznaczonej VM 
"Foki" NN a u Pani jest Teresa Choynowska o tym rzadkim ps f  ale 
to chyba 2 różne osoby.

Pani Ewo, Pani napisała artykuły mówiące o AK - czy Pani 
mogłaby przysłać nam ich odbitki? Jestem Pani tak bardzo 
wdzięczna za współpracę z nami, ale wciąż "łakniemy" dalszej!
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M E M O R I A Ł
Generał Marii Wittek

F \ j  i j D A C J A
'Archi-itrs Pono-rski* Armii Kraiows 

ui.W.Garbary 2,?*!.85-22-18f 
87-1 CO TORUŃ

Szanowna Pani,

Już ponad rok minął od kiedy przekazała Pani do nas ogromną ilość materiałów o 

kobietach-żołnierzach. Ponieważ poza Warszawą podlegają mi jeszcze Lublin, Łódź i 

Kraków, opracowywanie tych materiałów zajęło mi dużo czasu i dopiero niedawno je  

zakończyłam. Obecnie powoli nawiązuję kontakt z niektórymi osobami.

Na niektórych biogramach była informacja o możliwości udostępnienia fotografii w 

związku z tym zwracam się do Pani z zapytaniem czy istnieje możliwość uzyskania lub 

wypożyczenia do zeskanowania fotografii następujących kobiet:

1. Morawska Magdalena ps. „Magda” - T : 2582/WSK (s
2. Filipowicz-Prawdzic Hanna ps. „Hanka” - T: 2583/WSK **

3. Vorbrodt Krystyna ps. „Kinga” - T: 2587/WSK 1/

4. Zachorska Józefa z d. Witkowska - T: 2588/WSK

5. Chmurzanka Alina ps. „Antonina” „243” - T: 2624/WSK w

6. Dodajewska Hanna Janina ps. „Ewa” „144” - T: 2625/WSK

7. Dybczyńska Alicja - T: 2626/WSK

8. Kipman vel Kitman (nazw. okup. Halina Kirkowska) ps.”Baśka” - T: 2631/WSK

9. Przemieniecka Janina ps. „Jasia” - T: 2635/WSK

10. Wajszczuk Barbara ps. „Baśka” - T: 2637/WSK

11. Lasocka Barbara ps. „Agnieszka” - T: 2651/WSK [/

12. Oleszanka Zofia - T: 2653/WSK

13. Nazdrowiczówna Barbara ps. „Wiewiórka” ty

14. Piasecka Halina z d. Kopciówna - T: 2656/WSK [y

15. Sobańska Ludwika - T:2659/W SK C/

16. Redulska Jadwiga zam. Jeske - T: 2663/WSK

17. Koperska Apolonia - T :  2664/WSK [y

Pani Ewa Krasnowolska 

IV

04-611 Warszawa-Anin

Toruń 17 VI 2 0 0 2  r.
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h
18. Czarnowska Zofia ps. „Lula” - T: 2671/WSK

19. Czerwiec Izabella z d. Olszewska - T: 2672/WSK ( / I 1
20. Dorożyńska Elżbieta z d. Saryusz-Zaleska - T: 2673/WSK (także odpis wspomnień 

napisany przez mgr Wandę Skorupską, o którym jest mowa w biogramie)

21. Gałąska Barbara - T: 2674/WSK (/

22. Jabłońska Zofia - T: 2702/WSK

23. Jędrzejewska Jadwiga - T: 2703/WSK t/

24. Jurewicz Zofia - T: 2704/WSK

25. Wiatrowa Zofia z d. Jankowska - T: 2709/WSK

26. Wierzchowska Marta z d. Wojciechowska - T: 2710/WSK 1/

27. Zakrzewska Wanda - T: 2713/WSK

28. Zarzycka Anna z d. Olszewska - T: 2714/WSK 

Ponadto chciałam się zapytać czy posiada Pani następujące adresy:

1. Dziewanowska Danuta z d. Mieczkowska, II v. Rudowska - T: 2597/WSK

2. Adamczyk Joanna - córka Małotówny Kazimiery zam. Lucerska T: 2613/WSK

3. Samp Wanda - córka Kierskiej Zenobii - T: 2665/WSK

4. Wiśniewska Maria - siostra Gobiec Jadwigi T: 2676/WSK

5. Tyszyńskiej Teresy - siostry Tyszyńskiej Marii T: 2708/WSK

Informuję także, że w Archiwum została założona teczka osobowa na Pani nazwisko o 

numerze inwentarza 2716/WSK. Niestety nie posiadamy Pani relacji z przebiegu służby 

wojennej. Czy nie zechciałaby je j Pani opracować na podstawie załączonego schematu? 

Proszę do relacji dołączyć zdjęcie z lat 40-tych lub współczesne, a także wszelkie dokumenty 

lub ich kserokopie związane z Pani służbą (np. legitymacje, oświadczenia świadków itp.), a 

także z życiem prywatnym i zawodowym (np. metryka urodzenia, świadectwa szkolne, 

świadectwo ślubu, świadectwa pracy itp.). Staramy się zgromadzić w teczce relatora jak  

najwięcej materiałów tak aby w razie opracowywania biogramu był on jak  najdokładniejszy. 

Materiały te są udostępniane tylko w celach naukowych.

Załączam serdeczne pozdrowienia.

Z wyrazami szacunku

Dokumentalistka Archiwum W SK
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Ewa Krasnowolska WPani Dorota KromP"
Archiwum WSK

W l
Wpłynęło dnia S  ^

Ldz. i?  ̂ 5Szanowna Pani! ^
• <~y

*

Przepraszam za tak spoznioną odpowiedz na Pani list. Miałam dość 
poważne problemy rodzinne i nieco zdrowotnych* co spowodowało duże 
zaległości w mojej pracy i korespondencji.

Załączam te zdjęcia z wymienionych przez Panią, których kopie 
posiadam. Pozostałe dam do skserowania i i możliwie szybko przy
ślę. Nie mam jednak wszystkich. Brak mi fotografii Hanny Filipo- 
wicz-Prawdzic, Hanny Dodajewskiej, Haliny Kitman vel Kirkowskiej. 
Alicji Dybczyńskiej mam tylko wspólną fotografię z również poległą 
w Powstaniu Barbarą Wajszczukówną - na zbiórce harcerskiej w czasie 
okupacji. Częśą zdjęć, które Pani przesyłam, była zrobiona na kilka 
lat przed wojną - pochodzą z albumów maturalnych, które ocalały.Nie
stety nie zawsze udawało mi się dotrzeć do zdjęć pomniejszych.
W przypadku zdjęcia Haliny Piaseckiej, też maturalnego, nie jest 
ono zbyt dobre - mam pózniejsze, z lat wojny, amatorskie, bardzo
ładne i oddające wyraz. Też skseruję je i przyślę.

os Ob Tćûr
Do wymienionych przez Panią »££sti£xdołączy^fotografie innych pole

głych kobiet i dziewcząt. Jeśli Fundacja już je posiada, poproszę
0 zwrot przy okazji dalszej korespondencji.

Mam - na razie bez kopii - prawie komplet poległych Platerek /tj. 
uczennic lub absolwentek szkoły im. Cecylii Plater-Zyberkówny/, a 
także - nie wszystkie niestety - fotografie poległych z "Gustawa"

*  *  -

1 "Harnasia". Mam te& trochę fotografii tych, które wojnę przeżyły. 
Czy przysłać Pani spis, czy po ewent. skserowaniu po prostu wysłśc?

Verte !
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Z adresów, o które Pani pyta, to Dana Rudowska żyje i jest w 
Warszawie, ale skleroza dość silnie u niej się rozwinęła, tak że 
kontakt listowny bezpośredni może być trudny. Wandy Samp adresu 
nie mątw. Pozostałe przyślę Pani w następnym liście po sprawdzeniu, 
czy nie uległy zmianie i czy adresatki są dostępne.

Wspomnienia p. Wandy Skorupskiej skseruję i przyślę.

Schematu śłużby wojennej, o którym Pani pisze, w liście nie było, 
a wiem, że bywają bardzo rożne, więc zaczekam do jego otrzymania. 
Przysyłam na razie opracowany z innych względów ^ość obszerny ży
ciorys - może się przyda. Przedwojenne i z okresu wojny dokumenty 
pochłonęło Powstanie. Przesyłam na razie odtworzoną sądownie metry
kę, inne po skserowaniu prześlę, ale będą to niemal tylko powojenne. 
Przyznać muszą, że niezbyt dbałam o odtwarzanie tych dokumentow, 
ktOre nie byłylbezwzględnie potrzebne.

Przesyłam natomiast - może to kogośjjw Memoriale zainteresuje ze 
względu na bardzo mało znaną niewojskową działalność młodzieży w la
tach okupacji - moją relację o działalności ,,Kużni,,, złożoną p« 
Tomaszowi Strzemboszowi i przez niego zaprotokołowaną.Praca tej nie
wielkiej organizacji rozwijała się dobrze przed Powstaniem i przy

nosiła rezultaty. A przecie£ niemai każdy czy każda z jej członków 

działał tak^e w AK czy innych złączonych z AK organizacjach.

Prosz-ę przyjąć wyrazy szacunku, raz jeszcze 
przepraszam za opoznienie i obicuję poprawę.

Warszawa, 18* VII,2002.
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M E M O R I A Ł
General Marii Wittek

Or f S

Toruń 6 VIII 2 0 0 2  r.

Pani Ewa Krasnowolska

IV

1. dz.2990 WSK 2002
04-611 Warszawa-Anin

Szanowna Pani,

Dziękuję bardzo za przesłane materiały. Wszystkie przekazane zdjęcia zostaną przez 

nas wykorzystane. Załączam listę z zaznaczeniem które osoby posiadają teczkę, a o których 

brakuje nam danych. Relacja Pani została dołączona do Pani teczki (nr 2716/WSK). 

Przesyłam schemat relacji W SK, może zechce Pani bardziej rozszerzyć relację. Przepraszam, 

że nie został dołączony do poprzedniego listu. Przesyłam także listę materiałów przekazanych 

przez Panią za pośrednictwem pani Ireny Makowskiej. Pani Makowska otrzymała już 

potwierdzenie, że materiały dotarły. Obecnie są w trakcie opracowywania, które ze względu 

na okres wakacji i urlopy zapewne trochę potrwa.

W związku z Pani zeszłoroczną przesyłką mam jeszcze jedną prośbę. Przekazała Pani 

wtedy relację zmarłej Aliny Wnuk (T: 2608/WSK). Czy posiada Pani może adres je j 

krewnych?

Szanowna Pani, jeszcze raz dziękuję za przekazane materiały. Przesyłam najnowszy 

numer Komunikatu Memoriału Generał Marii Wittek. Załączam serdeczne pozdrowienia.

Zał.:

1) Schem at re lacji W SK .

2) Kom unikat nr 14.

3) L ista m ateriałów od p. E . K rasnow olskiej przekazanych przez p I. M akow ską.

4 ) L ista zdjęć przekazanych przez p. E. Krasnow olską.

Z wyrazami szacunku

Dokumentalistka Archiwum W SK
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Poległe z różnych środowisk:

1. Kossowska Aleksandra z d. Rowińska - T: 2591/WSK

2. Kozerska Julia - T: 2634/WSK

3. Soroczyńska Halina - nie figuruje w kartotece W SK

4. Zielińska Emilia - nie figuruje w kartotece W SK

5. Rrassowska Teresa - karta informacyjna w Okręgu AK W-wa

6. Załęska Aniela - karat informacyjna w Okręgu AK W-wa

7. Zahorska Anna z Elizenbergów - karta informacyjna w Okręgu AK W-wa

8. Zahorska Elżbieta - T: 1067/WSK

9. Spława-Neymanówna Maryla - T: 2614/WSK

10. Kilimanówna Maria - T: 2576/WSK

11. Bartnikowa Irena - nie figuruje w kartotece W SK

12. Śniadecka Grażyna - karta informacyjna w Okręgu A K W-wa
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f u n d a c j a
‘Archiwum i Muzeum Pomorskie 

Armii Krajowe) oraz Wo|skowe| Służby Polek’
87-100 Toruń, ul. W. Garbary 2

tei' 65-22-186, e-mail: archAK@um.torun.pl

Toruń, dnia 18 .06 .2003  r.

m e m o r i a ł
Generał Marii Wittek

Pani Ew a Krasnow olska 

IV

04-611 W arszaw a - Anin

0<b U

Szanowna Pani,

Bardzo serdecznie dziękuję za przesłane za pośrednictwem  p. Ireny M akow skiej 

materiały. Przekazane przez Panią kopie not biograficznych kobiet służących w 

batalionach „Gustaw ” i „Harnaś”, przygotow ane dla redakcji Encyklopedii Pow stania 

W arszaw skiego, stanow ią dla nas bardzo cenne źródło inform acji. Zostały one 

w łączone do Pani teczki osobow ej i w najbliższym  czasie będą opracowywane.

Jeszcze raz dziękuję i pozdrawiam serdecznie.

Z wyrazami szacunku
Avywk_ IaU.
Anna Jurkiewicz 

D okum entalistka Działu: Archiw um  W S K
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Warszawa, 24.VI.2003
Ewa Krasnowolska

04-611 Warszawa-'Anin
F U N D A C J A  

"Archlwam i Muzeum Pomorskie 
Armii Krajowi ora? Wojskowej Służby Potok* 

w Toruniu

W p ł y n ę ł o  dnia: ....

Ldz...wm/&& -uv-[oś 
M L ............... I . I  I I I I I

' Załączniki:...................................................

R e f e r e n t : ..............................

W.Pani Anna Jurkiewicz 
Archiwum WSK 
Memoriał generał Marii W ittek 
Fundacja Archiwum i Muzeum

o

Pomorskie AK i WSK

Szanowna ©ani!
Przed chwilą otrzymałam list Pani i od razu odpicuję.

Otóż mam pełne bądź prawie pełne dane do biogramów znacznej liczby 
dziewcząt i kobiet, które pracowały w służbach kobiecych batalionów 
AK "Gustaw” i "Harnaś” - jak i tych, które czynne w okresie konspi
racji, z różnych przyczyn nie mogły brać udziału w Powstaniu.

Biogramy te zamierzam opracować i przesłać zarówno do Memo-
iiriału, jak i do Redakcji SłownikarKubiet Uczestniczek Walki o Nie-

f|podległość Polski w latach 1939-1945. Będę to jednak mogła zarobić 
dopiero jesienią. Okres letni mam szczelnie wypełniony pracą nad 
biogramami Platerek, tj. uczennic i absolwentek szkoły im. Cecylii 
Plater-Zyberkówny w Warszawie /ul. Piusa XI 24/, uczestniczących 
w konspiracji i Powstaniu w różnych jednostkach wojskowych i pełnią
cych różne funkcje. Biogramów tych będzie ponad 300 i zapewne ok. 
100 biogramów różnych - kobiet i dziewcząt z różnych środowisk, 
szkół, zgrupowań itp. Oczywiście/^ Jaki później szersze opracowa
nia biogramów prześlę do Torunia. Sądzę, że ze względów socjologi
cznych, nie tylko historycznych, opracowanie działalności dla Pol
ski, tak w Kraju jak i zagranicą w okresie II wojny światowej, uczeń 
nic jednej szkoły, w wieku od lat ok. 60 do 12 - będzie interesujące 
Pełny fcetek zestaw obejmie znacznie więcej osób niż tylko uczestniczek 
Powstania Warszawskiego.
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Na konie^c chciałam zapytać, czy Archiwum dysponuje biogramami
K

dr. Zofii Maternowskiej "Przemysławy", dr. Magdaleny Słomczyńskiej 
i dr. Natalii Semadeni-Konopackiej ? Bardzo chciałabym je włączyć 
do redagowanej obecnie przeze mnie książki "Powstanie Warszawskie 
i medycyna", obejmującej wspomnienia i biogramy lekarzy, medykówU
i sanitariuszek. Jeszcze w tym roku ma si^ukazać II wydanie tomu 
I i i  wydanie tomu II, zawierające nowe teksty.

Zamierzam później - jeśli zdrowie i siły pozwolą - opracować 
na podstawie instrukcji otrzymanej z Memoriału dane osobowe zarów
no z tejfcr, jak i kilku czy kilkunastu dokumentarnych książek odn®- 
szących się do Powstania.

Zwracam wreszcie uwagę, że wjzestawie uczestniczek Powstania 
z bat. "Gustaw" i "Harnaś" literka E bądź Enc. za tekstem biogramu
odnosi się do pomyłek lub braków w biogramach tomu od A do K8

•i t "Encyklopedii Powstania. Liczba pomyłek i braków jest tam stano
wczo za duża!

Łączę wyrazy głębokiego szacunku.

Sufol ________
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f U  N  D A C J A  
‘Archiwum i Muzeum Pomorskie 

Armii Krajowej oraz Wojskowe| Służby Polek1 
87-100 Toruń, ul. W. Garbary 2

te).: 65-22-186, e-mail: archAK@um.tonjn.pl Toruń, dnia 07.07.2003 r.

M E M O R I A Ł
General Marii \\‘itter?,

Pani Ewa Krasnowolska

/ oU. ul.

04-611 Warszawa - Anin

I %|>0
Szanowna Pani,

Bardzo dziękuję za list. Cieszy nas, że zamierza Pani opracowć kolejne biogramy. 

Zapytuje Pani o biogramy trzech kobiet - lekarzy. Informuję, że w naszym Archiwum 

posiadamy teczkę osobową dr Zofii Matemowskiej. Na temat dr Magdaleny Słomczyńskiej nie 

posiadamy żadnych informacji. Nie ma też u nas danych dotyczących dr Natalii Semadeni - 

Konopackiej. Jest teczka osobowa Ireny Semadeni zd. Konopackiej. Czy to ta sama osoba? 

Jeśli chciałaby Pani skorzystać z naszych materiałów możemy udostępnić kserokopie. 

Pozdrawiam serdecznie i życzę dużo zdrowia.

Z wyrazami szacunku 
/VvvwO^ !/w il/ 't  l UA IA. 
mgr Anna) Jurkiewicz 

Dokumentalistka Działu: Archiwum WSK
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Warszawa, 11 VII 2003.
Ewa Krasnowolska

04-611 Warszawa-Anin

f u n d a c j a i
Archiwum i Muzeum Pomorskie 

Aaali Krajowej ora: Wojskowej Służby Polek*
w Tbrunjj

Wpłynęło dni,*. A  £  OJ. ? < 0 3 .  

dz..L.

WP Mgr. Anna Jurkiewicz 
Dokuraentaliskka Archiwum WSK
MEMORIAŁ gen. Marii Wittek 
Torujm

Załączniki:... 

| Referent:
Szanowna Pani!

Bardzo dziękuję za list i propozycję skorzystania z kserokopii 
danych obu lekarek - dr Zofii Maternowskiej "Przemysławy" i dr 
Ireny z Konopackich Semadeni "Natalii". Chciałabym z nich skorzys
tać dla opracowania ich biogramąw do książki "Powstanie Warszawskie 
i medycyna" t.II, wydawanej w ramach serii "Pamiętnika Towarzystwa 
Lekarskiego Warszawskiego'! Redaguję obecnie zarówno wznowienie t.
I, jak i t. II, zawierający ćałkówi <x± e ~no w e wspłinnienia, ż y r  

i biogramy. Całość ma się ukazać jesienią b.r.
Bę^dę ogromnie wdziędaa za udostępnienie mi danych dotyqąc^ch 

dr Maternowskiej i dr Semadeni-Konopackiej.

Łaazę wyrazy szacunku i serdeczne pozdrowienia

<?W
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FUNDACJA
‘Archiwum i Muzeum Pomorskie 

Armii Krajowe) oraz Wojskowej Służby Polek1 
87-100 Toruń, ul. W. Garbary 2 

tel.: 65-22-186, e-mail: archAK@um.tonjn.pt 
REGON 870502736

Toruń, dnia 2 4 .0 7 .2 0 0 3  r.

MEMORIAŁ
General Marii Wittek

I.ÓZ. ̂ <3°

Szanowna Pani,

Przesyłam  kopie interesujących Panią materiałów. Stanow ią one zawartość 
dwóch teczek osobow ych:

1. T .647/W SK  Semadeni Irena
2. T. 1653/W SK M aternow ska Z ofia

Mam nadzieję, że pom ogą one w opracowaniu biogramów.

Pani Ew a K onopacka 
ul. )
04-611  W arszawa

Z wyrazami szacunku

Â Wwo. \̂la/\AaaI U <4,
mgr Aną^ Jurkiew icz 

D okum entalistka Działu: Archiw um  W S K
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Elżbieta Zawacka *\)o P  M  3 U o k \ h ti
87-100 Taruń, i i  Gogimi 134 m 24 *

i A

teł. 651-73-44
Toruń 4 X I 2003 r.

/. ( k .

Droga Pani Ewo,

Serdecznie dziękuję za list i zaproszenie na Waszą wspaniałą uroczystość promocyjną, 

za ten piękny Wasz dar, ważny nie tylko dla Warszawy, ale dla nas wszystkich -  dwa tomy 

wspomnień i biogramów lekarzy i sanitariuszek. Jakże to potrzebne dzieło i ile kosztowało 

trudu. (O tym Pani trudzie to ja  wiem dobrze).

A dodatkowo sprawiła nam Pani radość zapowiadając intensyfikację współpracy z 

nami, bo tak bardzo liczymy na Pani dalszą pomoc w naszej pracy.

Nasz I tom „Słownika VM Kobiet” idzie do druku. Liczę, że po ukazaniu się tego I 

tomu - kiedy już będzie wiadomo czego potrzebujemy dla dalszych tomów - praca pójdzie 

raźnie. Drugi tom powinien ukazać się w 2004 r. a trzeci najpóźniej w 2005 r. Pani Ewo, tak 

bardzo liczymy na Pani dalsze zaangażowanie i z góry cieszymy się na współpracę.

Czy Pani zechce na Waszej uroczystości wspomnieć, że nasz I tom zawiera biografie 

kilku lekarek i sanitariuszek (Bartoszewska, Bielińska, Czerwionko, Czuperska, Dembowska, 

Dollinger, Gellert, Gozdalska i inne). A także prosić w naszym imieniu o jakiekolwiek 

choćby drobne przyczynki do biografii kobiet z VM  (wyliczymy we wstępieywszystkie 330 

nazwisk). Jak dobrze, że będziemy mogli już wykorzystywać Wasze biogramy.

Czy Pani pracuje z komputerem? Miałybyśmy tak prosty kontakt pocztą elektroniczną 

mój adres: z a v va cka @ w p .D l

Cj w  (\i* / eL-c Ł-* e.
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IV A3

Elżbieta Zawacka 
87-100 Jeruń, ul. Gogorha 136 m 26 
S 056 / 651 73 44 

e-mail: zawacka@wp.pl

Droga Pani Ewo,

Dziękuję bardzo za list i przesłane materiały.

Maria Zajączkowska posiada w naszym Archiwum teczkę osobową o sygnaturze 

(numerze inwentarza) 2712/WSK, założoną na podstawie materiałów, które nam Pani 

przekazała w 2000 r. Materiały przekazane teraz uzupełnią tę teczkę. Z materiałami 

francuskimi zapoznaję się szczegółowo.

Szczególnie cenne są dla nas dane dotyczące kobiet VM. Stąd moja gorąca prośba. 

Proszę każda informacje dotyczącą danej osoby (nie pisząc o niej wówczas już w liście) 

zapisywać na osobnych kartkach nazwiskowych (wg wzoru pisania kart „i” załączonego do 

Komunikatu nr 16). Będzie nam wtedy łatwiej operować tymi danymi i nie będziemy ich 

musieli przepisywać z listu do kartotek.

Materiały o Julii Doktorowicz-Reimanowei będą wykorzystane przy pisaniu je j 

biogramu do III tomu Słownika VM Kobiet.

Książki „Tryptyk rodzinny” (o Iwanickiej Marii) i „Pełnić służbą..." (o Romanie 

Zdziarskiej) postaramy się wypożyczyć z Biblioteki UMK. Jeśli ich tam nie będzie, zwrócimy 

się do Pani z prośbą o wypożyczenie ich nam -  dobrze?

Pisze Pani w liście, że posiada biogram Zofii Sturm de Strem. Czy może go nam Pani 

wypożyczyć? My go tu na miejscu przepiszemy od razu do komputera i unikniemy wtedy 

niepotrzebnej podwójnej pracy.

Teresa Rylska-Trębicka figuruje na naszej liście kobiet o niezweryfikowanym VM  i 

je j biogram znajdzie się prawdopodobnie w IV tomie naszego Słownika VM Kobiet. Dlatego 

będziemy wdzięczni, jeśli zechce Pani przesłać materiały, które Pani o niej posiada. 

Będziemy także wdzięczni jeśli skontaktuje się Pani z Krystyną Szarzyńską i zdobędzie dane

o je j siostrze Annie -  je j biogram będzie w III tomie, który ukaże się prawdopodobnie w

W sprawie podanej przez Panią Marii Musielewicz-Kossakowej zaszła jakaś pomyłka. 

Na naszej liście VM  mamy Marię Kossakowską z d. Szymańską ur. 1915 r., z A K Białystok. 

Jeszcze raz bardzo dziękuję za Pani pomoc i liczę na dalszą tak cenną współpracę. 

Droga Pani Ewo, chciałabym, żeby Pani miała jakiś serdeczny znak, mówiący o Pani 

wspaniałej współpracy -  czy Pani posiada już może Almanach Powstańczy 2004 r.? Jeżeli nie 

zaraz go Pani wyślemy.

2005r.

•«A. *
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on
Warszawa, dnia 30 kwietnia 2004r*___

Irena Makowska 
ul.Kopernika nr 28 m 67 
00—336 Warszawa

1 VVołvrsęto dnia:
i . ’
I i— *.........

Fundacje i Muzeum Pomorska Armia Kra
Memoriał gen,Marii Wittek 
ul.Wielkie Garbarz 2 
Toruń

W załączeniu przesyłam następujące materiały - najpierw przeznaczone
dla peni Profesor, Materiały te otrzymałam w oryga^nałach(i
akserowałam)od pani Ewy Krasnowolskie j:
1* list z Service Mx4±B3Bsi International de Recfcerches z dnia 

17 maje 1972r, - skierowany do Marii Zajączkowskiej*
2, list z serviee International de Hecherehes z dnia 26 juliiet 1972 

do Marii Zajączkowskiej,
3* List Marii Zajączkowskiej w języku francuskim z 2,5,1972r 

do au Comiteintemational......
4, Oświadczenie świadka Bernarda Puksiewicza - dla Marii Zajączkowski' 2 karty«
5* Wniosek o przyznanie inwalidztwa wojennego dla Marii Zajączkowskie 

5 kart,
6, Pismo Ministerstwa Sprawiedliwości do Marii Zajączkowskiej 

z 19*1.1973r
7, Zaświadczenie z Z.B,G.W«iS, nr 408730 dla Marii Zajączkowskiej.
8,Orzeczenie Obwodowej Komisji Lekarskiej do Spraw Inwalidztwa 

z 2.5,..dla Marii Zajączkowskiej o II grupie inwalidztwa 
wojennego

9, Świadectwo Ministerstwa Spraw Zagranicznych dla Marii 
Zajączkowskiej o zdaniu egzaminu z języka francuskiego.

10, Pismo Ministerstwa Spraw Zagranicznych dla Marii Zajączkowskiej 
z podziękowaniem za pracę zawodową i społeczną.

11, Pismo dla pani Marii Zajączkowskiej z 16 stycznia 1946r, 
w związku z zakończeniem pracy w Ministerstwie Żeglugi i 
Handlu Zagranicznego

Dotyczy rodziny Kalinowskich.

1, Broszurka Piotra Kalinowskiego /ksero - kartS3/ Au aervice de la 
Pologne et de la France ... £geris 1995,
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2, Ksero z kwartalnika Biograficznego Polonii nr 6 dotyczący Heleny 
Kalinowskiej i Jerzego Dominika Marii Kalinowskiego /atr.24/

3. Jak wyżej - dotyczy Piotra Kalinowskiego str.25
i 4. cztery akrtki Societś et Litteraire Polonaise dotyczące
i konferencji w Paryżu 21 octobre 1995 r.
; 5. 13 stron odręcznie napisanego referatu po francusku wy głoszonego 

przez Helenę Kalinowską /podano w programie załączonym/ - 
łączniê  17 kart.

6 list Heleny Kalinowskiej do pani Ewy Krasnowolskiej z 10.10.85.
7. kserokopia artykułu z "Dziennika Bałtyckiego" /daty nie znamy/- 

u góry tekst francuski - życiorys Heleny Kalinowskiej - nie 
wiemy gdzie zamieszczony. - materiał nadesłany przez Kalinowską 
do pani Ewy Krasnowolskiej.

Razem 93 kartki*

Uprzejmie proszę o nadesłanie mi kopii tego listu z pokwitowaniem 
odbioru oraz do pani Ewy Krasnowolskie j.

W możliwie najszybszym terminie proszę uprzejmie przekazać przesłane 
materiały do Pani Profesor, / z opisem jak wyżej/.

Łączę serdeczne pozdrowienia
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Elżbieta Zawacka 
87-100 Toruń, ul. Gogarno 136 ■ 26

TT 056 / 651 73 44 
e-mail: zawacka@wp.pł Toruń 2 7  V 2 0 0 4  r.

l . & z .  Ą6ł<ilf?/<oę |
Pani Ewa Krasnowolska

ul.

04-611 Warszawa

Szanowna Pani,

W imieniu Pani Profesor zwracam się do Pani z następującą prośbą. Do pierwszego 

tomu „Słownika VM Kobiet” (który niedługo idzie do druku) potrzebna jest fotografia 

Drozdowicz Zofii Ewy z d. Popielawskiej. W opracowanych przez Panią biogramach Z. 

Drozdowicz jest informacja o możliwości udostępnienia je j fotografii. Czy mogłaby Pani 

wypożyczyć nam tę fotografię do zeskanowania? Będziemy wdzięczni za pomoc, ponieważ 

nie posiadamy niestety żadnej fotografii Z. Drozdowicz.

Z wyrazami szacunku

Dorota Krc-„r  

Sekretarka prof E. Zawackiej
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Warszawa, 18.X.2007.

Szanowna Pani!

Przesyłam równocześnie pod adresem Pani Profesor "Oświadcze
nie" i podziękowanie za Dyplom i Odznakę Pamiątkową Memoriału.
Przed paru dniami przesłałam Pani Skerskiej biogram Zofii Herfurto- 
wej, z d. Szturm de Sztrem, o kŁóry _ prosiła.

Pragnęłabym skorzystać z Pani uprzejmości i zapytać, czy w Archi 
wurn Fundacji znajdują się jakieś wiadomości o osobie Wiesławy Wandy 
Koźniewskiej, z d. Sroczyńskiej? Nazwisko jej wymieniła w Wykazie 
zmarłych, w Anglii kombatantek p. Halina Pol»iszewska, z adnotacją, 
że brała ona udział w obronie Lwowa w latach. 1919-1920, a następnie 
w Powstaniu Warszawskim. Zmarła 3.XII.1990. W Encyklopedii Powsta
nia nazwiska jej brak. Danych o niej będę szukać w archiwum Muzeum 
Powstanie,,-też w IIode-koj-i-~Hie-t-Q#ii kobiet w Warszawie.
Bardzo chciałabym móc napisać w III t. "Sylwetek kobiet żołnierzy"o

4- .

KM uczestniczce walk tak chlubie zapisanych w historii Polski - naj-
%/

pierw jako młodziutka dziewczyna, później jako dojrzała kobieta.
Nie była ona jedyną, ale o innych też nie mam dotąd wiadomości.

A może poradzi mi Pani, pod jal im adresem zwrócić się do kombatanektfr 
organizacji pols ich w Anglii o taicie wiadomości?

Chciałabym też poruszyć jeszcze jedną sprawę. Słyszałam, ®e 
w Archiwum Fu<!lacji zbierane sajdane o pomyłkach drukarskich w teks
tach obu tomów "Sylwetek..." do ewentualnej erraty. Otóż w II t., 
w moim tekście poświęconym dr Irenie Semadeni-Konopackiej, na str. 
377, wiersz 2. od góry, zn lazła się bardzo poważna merytoryczna
opustka, a mianowicie: przy/informacji, że w szpitalu powstańczym

<y\ąZiMj l
na) Czernią OY/i-e^of icer SS "...założył białe rękawiczki i po kolei,,
strzałami w tył głowy zabił stu_dziesięciu rannych. Irenie nakaaaet
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stwierdzać zgon. Dzięki różnym wybiegom udało się Irenie uratować m. 

siedemnastu rannych.n W drku wypadło słowo "stu”, zostało tylko 
"dziesięciu”. Nie muszę podkreślać, jak poważna jest ta opustka.
VI tekście mojego maszynopisu błędu tego nie było.

W dostępnych mi egzemplarzach książki dopisuję długopisem bra
kujące słowo "stu”, ale to znikoma część egzemplarzy. Na zamie
szczenie erraty za późnp, trzeba będzie, jak sądź-, w III tomie za
mieścić informację o tym drukarskim błędzie, ewent. przygotować 
erratę do II t. i zamieścić ją w III.

Mimo choroby Krystyny Kabzióskiej prącujemy nad przygotowaniem 
ty ,teksów do III t. "Sylwetek". Mamy nadfieję, że stan jej zdrowia 

się poprawi i będzie mogła uczestniczyć w pracy autorskiej i redak
cyjnej, którą z5 takim zaangażowaniem wypełniała.

Łączę serdeczne pozdrowienia i ukłonyś „
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